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Director nou,  
la Dacia 

Începând cu 1 ianuarie 2014, noul 
director general al Dacia şi Renault 
România va fi Nicolas Maure, acesta 
înlocuindu-l pe Jérôme Olive, care va 
fi  Director Industrial al Renault pentru 
Regiunea Europa. Nicolas Maure va 
prelua şi postul de Director Industrial al 
Renault pentru regiunea Euromed-Africa.  

Noul director este inginer, absolvent 
al Ecole Centrale de Paris (ECP) şi 
titular al unui MBA la Institut Européen 
d’Administration des Affaires (INSEAD). 
Între 1985-1987, Nicolas Maure a fost 
consultant la Boston Consulting Group 
(BCG). Începe activitatea la Renault în 
2000 ca director Cumpărări piese şi 
accesorii, devenind apoi director Plan 
Calitate şi Director General al Société de 
Transmissions Automatiques. În perioada 
septembrie 2006 - august 2008, Nicolas 
Maure a fost directorul Uzinei Mecanica 
Dacia. După perioada petrecută în 
România, a devenit vicepreşedinte 
pentru Mecanică al Renault-Nissan 
Purchasing Organization şi director 
Performanţă Fabricaţie Renault. 
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100 000
Uzina Vehicule Dacia de la Mioveni a 

marcat producţia a 100 000 de vehicule din 
noile modele Sandero şi Sandero Stepway. 
Vehiculul cu numărul    100 000 care a 
ieşit de pe liniile de fabricaţie este Sandero 
Stepway, de culoare gris platine, echipat cu 
motorul 0.9 tce 90CP şi a fost livrat unui 
client din Franţa. Noile Sandero şi Sandero 
Stepway care reprezintă în jur de 30% din 
producţia totală zilnică realizată la Uzinele 
Dacia au fost lansate în anul 2012 la Salonul 
Auto de la Paris. 
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Sandero  
şi Sandero Stepway, 

În 3 decembrie a. c., la Uzina de 
Vehicule Dacia, de la Mioveni, a fost fabricat 
automobilul Dacia Duster cu numărul 500 
000. Vehiculul, un Laureate 4x4, de culoare 
gris olive, echipat cu motorul 1.5 dCi 110 CP, 
a fost livrat unui client din Franţa, principala 
piaţă de export pentru acest model.

Lansat în martie 2010, la Salonul Auto 

de la Geneva, Duster reprezintă în jur de 
40% din producţia totală zilnică realizată 
la Uzinele Dacia.  Raportul calitate/preţ/
prestaţii i-a adus numeroase premii acordate 
de profesionişti ai domeniului auto. Dacia 
Duster a fost aleasă „Maşina Anului 2011” în 
România şi Croaţia, a obţinut trofeele „SUV-
ul Anului 2011” în România, „Autobest 2011”, 

„Cel mai 4x4 al anului 2012” în Franţa, „Argus” 
(la categoria vehicule de familie) în Franţa 
şi titlul de „Campion la Valoarea Reziduală 
2011” în Germania. În decursul celor aproape 
patru ani de  la lansare, 95% din producţia 
modelului a fost exportată cu precădere în 
ţările Europei Occidentale. 
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Dacia Duster, 500.000

Inaugurare 
magazin Lidl, 
la Piteşti 

În 13 noiembrie a. c., înainte cu o zi 
de marea lansare, în prezenţa primarului 
Tudor Pendiuc şi a presei, a fost făcută 
o scurtă prezentare al celui de-al doilea 
magazin Lidl din Piteşti. După cel din 
Găvana, a venit rândul celui din Prundu 
să bucure locuitorii Piteştiului. 

Produse alimentare şi nealimentare, 
unelte, cadouri, promoţii, reduceri 
săptămânale, tot ce are nevoie un 
piteştean poate fi găsit, la preţuri 
rezonabile, în cel de-al 168-lea magazin 
al reţelei Lidl.  

Prin deschiderea noului Lidl din 
Piteşti s-au creat 21 de noi locuri de 
muncă la nivel local. Avantajul este că 
multe produse sunt achiziţionate direct 
de la producători, fiind vândute ulterior 
la preţuri mici, multe dintre mărcile 
comercializate la Lidl sunt produse în 
România. De asemenea, Lidl are acces 
direct la producătorii din Italia, Franţa, 
Germania, Spania şi din alte ţări. 

În prezent, sunt la nivel naţional 
3.500 de angajaţi, Lidl continuând 
investişii în România în paralel cu crearea 
de noi locuri de muncă. 
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Inaugurare obiective, la Mioveni 

În 6 noiembrie a. c., 
oraşul Mioveni a îmbrăcat 
haine de sărbătoare prin 
inaugurarea mai multor 
obiective realizate prin 
fonduri europene. 
Au fost prezenţi 
parlamentari, consilieri 
locali şi judeţeni, oameni 
de afaceri, dar şi şefii 
administraţiei judeţene: 
prefectul Cristian Soare, 
subprefectul Ion Burnei, 
preşedintele Consiliului 
Judeţean Argeş, Constantin 
Nicolescu, vicepreşedinţii 
Florin Tecău şi Constantin 

Polexe, toţi fiindu-i alături 
primarului Mioveniului, Ion 
Georgescu. 
La final de an 2013, oraşul 
Mioveni are una dintre cele 
mai frumoase intrări în oraş, 
un pod de nivel european. 
Prezent la eveniment, 
directorul ADR Sud 
Muntenia, Liviu Muşat, a 
spus că s-a finalizat Planul 
de Dezvoltare Urbană, 
primul din judeţul Argeş de 
o asemenea complexitate. 
Cele trei obiective 
inaugurate şi realizate pe 
fonduri europene sunt :  

„Modernizarea străzii 
I.C. Brătianu din oraşul 
Mioveni prin crearea a 
două benzi suplimentare”; 

„Modernizarea podului 
peste râul Argeşel prin 
crearea a două benzi 
suplimentare de acces în 
oraşul Mioveni”; „Creşterea 
accesibilităţii cetăţenilor 
la servicii de utilităţi prin 
extinderea sistemului de 
iluminat public în oraşul 
Mioveni”.

MIHAELA FULGEANU 
MATEI
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Autostrada Sibiu - Piteşti

Autostrada Sibiu - Piteşti, parte a 
Coridorului IV Pan-european, a fost cuprinsă 
în Programul Naţional de Dezvoltare 2014 

- 2020, urmând a fi finanţată din Fondul 
de Coeziune, prin Programul Operaţional 
Sectorial - Transport. 

Obiectivul principal al acestui program 
este crearea unei infrastructuri  moderne şi 
durabile, întreţinută în mod corespunzător, 

care să faciliteze o circulaţie sigură şi 
eficientă a persoanelor şi a bunurilor la nivel 
naţional şi european şi care să contribuie 
în mod pozitiv şi semnificativ la dezvoltarea 
economică a României.

Programul urmăreşte reducerea 
perioadelor de călătorie şi a costurilor 
pentru a ajunge în zone izolate ale 
României, precum şi asigurarea unor 

legături adecvate cu restul Europei prin 
intermediul principalelor axe ale reţelelor 
transeuropene (TEN-T).

Tronsonul de autostradă A1 Sibiu - 
Piteşti face parte din proiectul prioritar 
numărul 7 ce se suprapune în ţara noastră 
peste Coridorul IV Pan-european), care 
prevede ca în România să fie realizată A1 
Nădlac-Sibiu-Piteşti-Bucureşti şi A6 Lugoj - 

Calafat şi care va beneficia de 85% fonduri 
nerambursabile de la UE. 

Autostrada va face parte din noul coridor 
european de transport Rin-Dunăre, unul 
dintre cele două care trec prin ţara noastră, 
prioritar pentru sistemul de transport din 
Uniunea Europeană.
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Preşedintele Nicolescu, la Forumul Economic Oaspeţi 
francezi,  
în Argeş

În perioada 24 - 27 noiembrie a. c., o 
delegaţie franceză a Centre Hospitalier 
Spécialisé (CHS) din Bassens Savoia, 
formată din preşedintele Consiliului 
de Administraţie al CHS Bassens 
şi vicepreşedinte al Comisiei de 
Dezvoltare Economică şi Turism în 
cadrul Consiliului General Savoia, Jean 
Pierre Burdin, director CHS, şi Etienne 
Chomienne, vicepreşedinte al Consiliului 
de Administraţie al CHS şi membru al 
Consiliului de Administraţie al Asociaţiei 

„Pays de Savoie solidaires”, Sylvian 
Augier, a fost prezenţi în judeţul nostru. 

Vizita s-a desfăşurat în cadrul 
cooperării dintre Consiliul Judeţean 
Argeş şi Consiliul General Savoia, 
obiectivele fiind stabilirea perspectivelor 
parteneriatului în domeniul sănătăţii 
mintale între CHS Savoia, Spitalul 
Psihiatric „Sf. Maria” Vedea şi Centrul 
Judeţean de Sănătate Mintală Piteşti. 
Programul de cooperare Savoia - Argeş 
2013 - 2015 include şi stabilirea 
posibilităţilor de punere în practică a 
viitoarelor acţiuni.

La întâlniri au participat şi Caroline 
Socie, ataşat pentru cooperare tehnică, 
şi Pierre Mace, însărcinat cu misiunea de 
cooperare descentralizată şi dezvoltare 
teritorială Serviciul de Cooperare al 
Ambasadei Franţei în România.
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 prioritatea Guvernului României

La evenimentul 
internaţional de la 
Bucureşti au fost prezenţi 
Excelenţa Sa Li Keqiang, 
prim-ministrul Republicii 
Populare Chineze, şi Victor 
Ponta, prim-ministrul 
României, alături de 
reprezentanţi ai mediului de 
afaceri şi ai administraţiilor 
centrale şi locale din China, 
România, Bulgaria, Polonia, 
Ungaria, Slovacia, Republica 
Cehă, Slovenia, Serbia, 
Muntenegru, Croaţia, Bosnia 
şi Herţegovina, Estonia, 
Albania, Letonia, Lituania, 
Republica Macedonia.

De asemenea, 
preşedintele Consiliului 

Judeţean Argeş a fost 
invitat a doua zi să asiste 
la discursul ţinut de 
prim-ministrul Republicii 
Populare Chineze, Li 
Keqiang, în Sala de Plen a 
Camerei Deputaţilor. Înaltul 
demnitar chinez a vizitat 
ţara noastră în perioada 25-
28 noiembrie a.c. Vizita s-a 
înscris pe linia excelentelor 
relaţii bilaterale româno-
chineze şi a interesului 
reciproc de dezvoltare a 
cooperării existente dintre 
cele două ţări.

În perioada 2 - 4 iulie 
a.c, preşedintele Constantin 
Nicolescu a participat la 
Forumul de dezvoltare a 

relaţiilor de colaborare 
şi afaceri cu Republica 
Chineză, din Chongqing - 
China, eveniment care a 
avut ca temă de discuţie 
prezentarea proiectelor de 
dezvoltare ale  celor 16 ţări 
reprezentate, fiind vizate 
colaborările în domeniul 
economic, al ştiinţei şi 
tehnologiei, al agriculturii, 
comercial, investiţional şi 
colaborarea IMM-urilor. Cu 
acel prilej, preşedintele 
Consiliului Judeţean Argeş 
a încheiat un protocol de 
colaborare şi înfrăţire între 
judeţul Argeş şi provincia 
Gansu din China.
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Preşedintele Consiliului Judeţean 
Argeş, Constantin Nicolescu, a 
participat, în 26 noiembrie a. 
c., la Palatul Parlamentului,  la 
Forumul Economic din cadrul 
Summit-ului China - Europa 
Centrală
 şi de Est. În cadrul 
summitului au fost abordate teme 
privind infrastructura 
din domeniul transportului, 
energie, agricultură, 
turism, IT şi comunicaţii.
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•În 26 noiembrie a. c. primarul Tudor Pendiuc 
a premiat 40 de cupluri care au împlinit 50 de 
ani de căsătorie neîntreruptă şi şase cupluri 
care au împlinit 60 de ani de căsătorie.  

•Primarul Tudor Pendiuc a fost invitat, în 27 noi-
embrie a. c., la Parlamentul României, Camera 
Deputaţilor, unde prim-ministrul Republicii 
Populare Chineze, Li Keqiang, a ţinut un dis-
curs. 

•La Piteşti au sosit 4 000 de bulbi de lalele 
donaţi de Ambasada Olandei la Bucureşti, bul-
bi ce vor fi plantaţi, în culorile steagului Olan-
dei, în Grădina Publică. 

•În lunile noiembrie şi decembrie a. c., după 
un program bine stabilit, pieţele munici-
piului Piteşti au fost închise pentru lucrări de 
dezinfecţie, dezinsecţie, deratizare şi reparaţii 
curente. 

•Municipalitatea a demarat pregătirea oraşului 
pentru perioada sărbătorilor de iarnă. În Piaţa 
Primăriei, în zona centrală-pietonală, pe princi-
palele artere de circulaţie, dar şi în cartierele 
municipiului, s-au montat instalaţiile de ilumi-
nat ornamental de sărbători. Conform tradiţiei, 
startul sărbătorilor de iarnă şi aprinderea ilu-
minatului ornamental de sărbători a avut loc 
cu prilejul Zilei Naţionale a României, la 1 de-
cembrie. 

•Începând cu 13 noimebrie a. c. pot fi consul-
tate, la sediul Primăriei Municipiului Piteşti 
Compartimentul Relaţii Publice, precum şi 
la adresa www.primariapitesti.ro, secţiunea 
Transparenţă decizională, două proiecte de 
hotărâri referitoare la modificarea şi comple-
tarea HCL nr. 27/2002 privind stabilirea, con-
statarea şi sancţionarea unor contravenţii, cu 
modificările şi completările ulterioare. Ter-
menul de depundere în scris a propunerilor, 
sugestiilor sau opiniilor cu privire la proiectul 
menţionat este de zece zile calendaristice, cal-
culate de la data publicării anunţului. 

•Până în 15 decembrie a. c se va relua circulaţia 
pe ambele sensuri ale podului peste Râul 
Doamnei, prin terminarea lucrărilor de mod-
ernizare a carosabilului, sensul Ştefăneşti-
Piteşti. Proiectul, finanţat în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2007-2013, va fi finalizat 

în primul trimestru al anului 2014, după execu-
tarea lucrărilor la pile şi rampe. 

•Începând cu 3 decembrie a. c., Direcţia de 
Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti şi-a 
mutat sediul în clădirea Inspectoratului de 
Stat în Construcţii, din strada I C Brătianu, 
Nr. 56, având acelaşi program de lucru ca al 
Primăriei Municipiului Piteşti: luni, marţi şi 
miercuri 8.00-16.30, joi 8.00-19.00 şi vineri 
8.00-13.30. Contact, centrala 0372030402, 
fax 0372030421. Potrivit viceprimaru-
lui Laurenţiu Zidaru, „o parte din clădire a 
fost luată în folosinţă gratuită, plătind doar 
utilităţile şi costurile legate de întreţinere”.  

•În 22 noiembrie a. c., CEZ România, în 
parteneriat cu Primăria Municipiului Piteşti, 
a desfăşurat, în Parcul Lunca Argeşului,  
acţiunea de plantare de pomi în municipiul 
Piteşti. Acţiunea este înscrisă în cadrul progra-
mului naţional de protecţie a mediului şi volun-
tariat „Energie pentru Bine”. Angajaţii CEZ s-au 
oferit voluntari pentru plantatul pomilor dăruiţi 
de municipalitate. 

•În perioada 15 decembrie 2013-31 martie 
2014 activitatea de deszăpezire în municipiul 
Piteşti va fi efectuată de S C Salpitflor Green 
S A. În acest sens au fost achiziţionate        2 
000 de tone de nisip, 900 de tone de sare, 
500 de tone de antiderapant şi 18 tone de 
clorură de sodiu. Numărul personalului care 
va acţiona va fi de 310 persoane. Obiectivele 
sunt: deszăpezit străzi, trotuare, drumuri 
publice; îndepărtat zăpada de pe alei şi 
bănci în parcuri şi grădini publice; îndepărtat 
zăpada şi împrăştiat antiderapant pe scări; 
scuturat zăpada de pe arbori şi arbuşti din 
parcuri, grădini publice şi pepiniere. Vor fi fo-
losite zece sărăriţe, 11 tractoare, zece auto-
basculante, şapte autospeciale cu lamă, un 
autogreder, două buldoexcavatoare, patru 
autoîncărcătoare, trei turbofreze. Activitatea 
de deszăpezire va fi coordonată de un ofiţer de 
serviciu de la S C Salpitflor Green SA. Biroul 
este în strada Obor, Nr. 3. Ofiţerul de serviciu 
este singurul în măsură să modifice progra-
mele de deszăpezire prestabilite, în funcţie de 
evoluţia evenimentelor şi a informaţiilor prim-
ite din teren. 

•În 25 noiembrie a. c., la sediul Universităţii 
Piteşti, Primăria Municipiului Piteşti, în parten-
eriat cu universitatea piteşteană, a organizat 
Ziua Energiei. Evenimentul a fost inclus în Proi-
ectul SEAP PLUS pentru dezvoltarea planului 
de acţiune pentru energie durabilă la nivelul 
municipiului Piteşti. La manifestare au partici-
pat reprezentanţi ai Primăriei Piteşti, profesori 
şi studenţi de la Facultatea de Ştiinţe Piteşti. 
Proiectul SEAP PLUS are la bază Convenţia 
primarilor, iniţiativă de succes a Comisiei Eu-
ropene, care a debutat în 2008. Autorităţile 
locale şi regionale sunt invitate să stabilească 
ţinte pentru reducerea cu peste 20% a emisi-
ilor de gaze cu efect de seră. 

•Şi în lunile noiembrie-decembrie a. c., lucrătorii 
de la S.C. Salpitflor Green S.A., Secţia spaţii 
verzi au efectuat activităţi specifice: plantat 
gard viu, arbuşti, arbori şi conifere, plantat 
răsaduri flori, cosit vegetaţie, pregătit teren 
pentru plantare bulbi de lalele, plantat bulbi la-
lele, degajat teren de corpuri străine, tăieri de 
reducere la gard viu şi arbuşti, tăieri de reduc-
ere la trandafiri şi muşuroit, tăieri şi toaletări 
arbori, tuns gard viu şi arbuşti, greblat peluze, 
mobilizat sol la garduri vii/trandafiri/arbuşti, 
încărcat resturi vegetale şi transportat la 
locurile de depozitare, pregătit teren şi ga-
zonat, întreţinut curăţenia pe spaţiile verzi şi 
la locurile de joacă, măturat alei şi scări, golit 
coşuri de gunoi.

•În perioada 29 octombrie - 10 decembrie a. 
c., agenţii Poliţiei Locale Piteşti au identificat 
560 de autovehicule parcate neregulamentar 
(trotuare, spaţii verzi), dintre care au fost ridi-
cate 96. Toţi proprietarii au fost sancţionaţi. Au 
fost aplicate 61 de sancţiuni contravenţionale 
vehiculelor cu tracţiune animală (patru fiind 
ridicate) şi 136 pentru nerespectarea ordinii 
şi liniştii publice. Au fost verificaţi 709 agenţi 
economici şi producători agricoli şi 102 
unităţi de alimentaţie publică. Au fost efec-
tuate 94 de controale în vederea menţinerii 
disciplinei în construcţii. Au fost aplicate 17 
sancţiuni contravenţionale pentru nerespect-
area legislaţiei în vigoare privind activitatea de 
taximetrie. Au fost date 67 de sancţiuni pen-
tru expunerea spre vânzare a unor produse 
agroalimentare în locuri publice nepermise 

potrivit legislaţiei în vigoare. S-au efectuat 
acţiuni pentru siguranţa călătorilor în mijlo-
acele de transport în comun. Poliţiştii locali 
au asigurat desfăşurarea, în condiţii optime, a 
activităţii celor şase centre de colectare taxe 
şi impozite. 

•Agenţii Poliţiei Locale au aplicat în perioada sus 
menţionată 843 de sancţiuni contravenţionale, 
în valoare de 90 990 lei, din care unele au fost 
achitate pe loc, sau în 48 de ore.

•Au continuat  lucrările de amenajări şi 
reparaţii parcări, amenajări/reparaţii cu as-
flat, amenajări/reparaţii străzi, amenări/
reparaţii alei şi trotuare, montat borduri alei 
şi reparat alei la Grădina Zoologică, reparaţii 
scări Şcoala Gimnazială „Ion Pillat”, sortat şi 
încărcat piatră cubică în Parcul Ştrand, lucrări 
de amenajare Parcul Ştrand, balastare zona 
Tancodrom, sortat piatră cubică la Grădina 
Zoologică, colmatări fisuri, executat marcaje, 
montat stâlpişori şi indicatoare, lucrări execu-
tate de A.D.P. Piteşti, Şantier Valea Mare.

•Primarul Tudor Pendiuc este mulţumit de ac-
tivitatea Poliţiei Locale. În acest sens, a spus 
că Poliţia Locală, aşa cum e ea, în număr in-
suficient, şi cu dotare insuficientă, menţine 
linisştea şi ordinea în municipiu. „Am preluat 
dispeceratul de urmărire a ordinii şi liniştii pub-
lice de la Poliţia Naţională. Vom face un dis-
pecerat de monitorizare a activităţii prin cam-
ere video. Avem 30 de camere. Dorim să avem 
toate intersecţiile monitorizate. Vom pune şi 
în pieţele din municipiu camere de filmat”, a 
menţionat primarul.  

•Primarul Tudor Pendiuc a mulţumit colectivului 
de părinţi de la Şcoala Gimnazială „Ion Pillat” 
Piteşti pentru aspectele sesizate la şcoală. Ca 
urmare, se lucrează în incinta şcolii. De ase-
menea, în zona blocurilor de pe strada Teilor 
se vor face modicifări şi se vor amenaja 60 de 
locuri de parcare. 

•Primarul Tudor Pendiuc îi îndeamnă pe 
cetăţeni să prezinte eventualele locuri de 
parcare care pot fi amenajate. Ideal ar fi ca 
pe spatele hârtiei să fie un desen, o schiţă a 
zonei respective. Toate propunerile vor fi anali-
zate. Sesizările pot fi trimise prin scrisori, sau 
prin internet. 

•Primarul Tudor Pendiuc a transmis potenţialilor 
beneficiari ai ajutorului de încălzire că toate 
documentele solicitate sunt impuse de lege. 

•S-au înscris 11 ofertanţi pentru lucrările la 
noul centru cultural multifuncţional. Perioada 
de implementare a proiectului este de 28 de 
luni, dar se speră să se încheie în 21-24 de 
luni. 

Începând cu 14 octombrie a. c. a demarat acţiunea de distribuire a 
ajutoarelor alimentare comunitare la nivelul municipiului Piteşti în cadrul 
derulării Planului euopean de ajutoare către persoanele defavorizate 
(PEAD 2013) în conformitate cu HGR nr. 600/2009 şi HGR nr. 950/2012. 
În perioada 14 octombrie - 13 noiembrie a. c. din 9 421 de beneficiari 
înscrişi pe liste 6 164 de persoane au ridicat alimentele. Dintre acestea, 1 
288 sunt pensionari, 635 şomeri indemnizaţi, 132 şomeri neindemnizaţi, 
3 978 persoane cu handicap, iar 131 sunt beneficiari ai venitului minim 

garantat. Fiecare persoană înscrisă pe listă a primit 41, 4 kg de produse: 18 
kg făină, 10 kg mălai, un kg paste făinoase, şase litri de ulei, 1,6 kg roşii 
în suc propriu, 0,8 kg zacuscă, 1,2 kg conservă carne de porc şi trei kg de 
zahăr). Acordarea ajutoarelor s-a făcut direct pe baza listelor întocmite şi 
preluate de la instituţiile responsabile, fără a mi fi nevoie de depunerea unei 
cereri din partea persoanelor care au făcut parte din categoriile îndreptăţite. 
Persoanele îndreptăţite care nu au fost trecute pe liste s-au prezentat la 
centrul de distribuire cu actele de identitate. 

 Din 9 421 de beneficiari înscrişi pe liste, 6 164 de persoane au ridicat alimentele de la Uniunea Europeană

tiri de la  
Primăria
Piteşti
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•Vineri, 8 noiembrie a. c., la sediul Inspectoratu-
lui pentru Situaţii de Urgenţă Argeş au fost 
prezenţi ministrul secretar de stat Cătălin Con-
stantin Chiper, de la Ministerul Afacerilor In-
terne, şi inspectorul general al Inspectoratului 
General pentru Situaţii de Urgenţă, Ioan Burlui. 
Vizita a avut ca scop avansarea în grad a celor 
trei pompieri care s-au remarcat, în luna noiem-
brie   a. c., la stingerea incendiului din Câmpu-
lung. Prefectul Cristian Soare le-a mulţumit şi 
i-a felicitat pe cei de la ISU Argeş pentru profe-
sionalismul şi dăruirea de care au dat dovadă. 

•Ministrul Mediului şi Schimbărilor Climatice, 
Lucia Varga, a venit în judeţul Argeş îngrijorată 
fiind de tăierile ilegale de material lemnos din 
judeţ. Prefectul Cristian Soare a amintit că, 
încă de la venirea sa la Prefectura Argeş, s-a 
confruntat cu incendii de vegetaţie uscată în 
zonele cu defrişări masive: Valea Rea, Pojar-
na, Muntele Roşu, Sălătrucu, incendii care au 
avut rolul ascunderii urmelor tăierilor. În acest 
sens a luat atitudine, constituind un grup de 
lucru pentru protejarea patrimoniului forestier. 

Tăierile masive s-au realizat în perioada 2009-
2012, fiind peste o mie de hectare de pădure 
tăiate la ras şi 1 700 de hectare brăcuite.  

•Comisariatul Judeţean Argeş al Gărzii de Me-
diu şi Comisariatul General au întreprins acţiuni 
de control la operatorii autorizaţi de colectare, 
tratare, valorificare şi eliminare a deşeurilor 
periculoase şi nepericuloase din judeţ. În luna 
trecută au fost efectuate 30 de controale la 
29 de societăţi, aplicându-se şapte sancţiuni. 
S-au dat amenzi în valoare de 110 000 de lei. 

•În perioada 16-18 octombrie a. c., în capitala 
Estoniei, Tallinn, a avut loc o reuniune a Reţelelor 
Trans Europene de Transport, organizată sub 
egida Comisiei Europene, punându-se bazele 
noii politici de finanţare. Pentru perioada 2014-
2020, Uniunea Europeană va avea un aport de 
26 de miliarde euro, triplu faţă de contribuţia 
pentru perioada 2007-2013. În cadrul reuni-
unii s-a stabilit că traseul Coridoului IV rutier 
va fi Bucureşti-Piteşti-Sibiu-Nădlac şi nu cel cu 
deviere prin Braşov. Pentru tronsonul Piteşti - 
Sibiu, România va beneficia de  un surplus de 
1,2 miliarde de euro la fondurile de coeziune 
deja prevăzute. Pentru judeţul Argeş investiţia 
va fi finanţată în proporţie de 85% din fonduri 
europene.

•În prezenţa ministrului Fondurilor Europene, 
Eugen Teodorovici, şi a ambasadoarei Nor-
vegiei în România a fost lansată noua se-

siune a granturilor SEE. Prin intermediul gran-
turilor SEE România va beneficia de finanţare 
nerambursabilă de 306 milioane de euro. Fon-
durile sunt distribuite prin 22 de programe, dez-
voltându-se proiecte pentru protecţia mediului, 
societatea civilă şi îmbunătăţirea condiţiilor so-
ciale pentru populaţia romă, justiţie şi afaceri 
interne, sănătate, cercetare, cultură. 

•A continuat seria manifestărilor proiectu-
lui „Argeşeni, valori naţionale” marcându-se 
personalităţile lui Ion I C Brătianu, cunoscut ca 
Ionel Brătianu, şi Constantin Dobrescu Argeş. 

•Pe ordinea de zi a şedinţei Comitetului de 
Bazin Argeş-Vedea s-a aflat avizarea Planu-
lui de restricţii şi folosire a apei în perioadele 
deficitare în bazinul hidrografic Argeş-Vedea, 
avizarea Planului pentru prevenirea, protecţia 
şi diminuarea efectelor inundaţiilor în Ba-
zinul Hidrografic Argeş-Vedea şi Gestionarea 
situaţiilor de urgenţă generate de inundaţii şi 
poluări - Exemple de bune practici. 

•Prefectul Cristian Soare doreşte să promoveze 
o politică publică de recuperare a veniturilor din 
amenzi. Primăriile au prinse în bugete sume pro-
venite din amenzi de la poliţie, ordine publică, 
organe silvice. Persoanele care cumulează mai 
multe amenzi cu sume de ordinul zecilor de 
milioane de lei vechi nu le pot achita. Dorind 
să vină în sprijinul autorităţilor locale, prefectul 
Soare propune ca aceste amenzi să fie trans-

formate în ore prestate în folosul comunităţii. 
•În 20 noiembrie a. c., Instituţia Prefectu-
lui Argeş, ISU Argeş şi Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Argeş au desfăşurat, la Colegiul „D 
Neniţescu” un exerciţiu pentru gestionarea 
situaţiilor de urgenţă generate de un cutremur. 

•În 27 noiembrie a. c., a avut loc şedinţa Comitet-
ului Consultativ pentru Problemele Persoanelor 
Vârstnice, tema abordată fiind repartizarea bi-
letelor de tratament oferite, în anul 2013, de 
Casa Judeţeană de Pensii pensionarilor.

•În 21 noiembrie a. c., a avut loc întâlnirea Gru-
pului de lucru constituit la iniţiativa Instituţiei 
Prefectului, tema abordată fiind organizarea 
şi promovarea sectorului pomicol din judeţul 
Argeş.  

•Cu ocazia zilei de 1 Decembrie, au fost 
avansaţi în grad trei ofiţeri şi 12 subofiţeri de la 
ISU Argeş. De asemenea, trei subofiţeri, patru 
ofiţeri şi subofiţeri au primit medalia de merit 
pentru activitatea desfăşurată. 

•Instituţia Prefectului doreşte înfiinţarea, la Mio-
veni, a unui punct de lucru al Serviciului Eliber-
are Paşapoarte. Astfel locuitorii Mioveniului nu 
se vor mai deplasa la Piteşti pentru a-şi primi 
paşapoartele. 

•Astfel de servicii de eliberare paşapoarte sunt, 
în cadrul primăriilor, şi la Curtea de Argeş şi 
Câmpulung.

tiri de la  
Prefectura
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•Municipalitatea a început colectarea câini-
lor fără stăpân. Sunt colectaţi în jur de 40 de 
câini pe zi.  Până în 26 noiembrie a. c. au fost 
strânşi 285 de câini. Au fost adoptaţi 160 de 
patrupede, numai 15 de persoane fizice, restul 
de Fundaţia „Iubiţi maidanezii”. Potrivit pri-
marului Tudor Pendiuc, câinii sunt la adăpostul 
Primăriei de la Smeura: „nu vor fi eutanasiaţi. 
Nu au apărut normele de aplicare. Până vor 
apărea, îi invit pe cetăţeni să vină la Smeura 
pentru adopţii. Ritmul de colectare începe 
să fie spre bine. Nu e bine, dar e spre bine. 
Să depresurizăm Piteştiul şi să mergem şi în 
comunele limitrofe. Foarte mulţi câini sunt în 
pădurea Trivale. Mai sunt discuţii cu cetăţenii, 
lumea trebuie să înţeleagă că niciun animal nu 
poate să fie liber în comunitate. Noi îi ţinem în 
adăpost nu 14 zile. 16, 18, 20, poate mai mult. 
Unele rase cu valoare chinologică pot rămâne 
mai mult în adăpost până când sunt adoptaţi. 
Îi asigur pe cetăţeni că vom respecta legea. 
Cine vrea să adopte, să adopte, vom strânge 
câinii din parcuri, de la şcoli, apoi dintre blo-
curi. De Simfonia Lalelelor de anul viitor nu 
vom mai avea niciun cîine în Piteşti! Până la 
Crăciun numărul lor va fi redus. Eu am respon-
sabilitatea integrităţii corporale a cetăţenilor”, 
a concluzionat Tudor Pendiuc. 

•Tot mai multe sesizări sunt făcute la telefonul 
cetăţeanului 0248984 de la Primăria Piteşti 
în legătură cu nişte câini aflaţi pe un teren din 
Trivale. Conform primarului Tudor Pendiuc, se 
pare că „este un adăpost privat cu 15-20 de 
câini într-o curte.  Îi rog pe cetăţeni să vină cu 
câinii, să îi crotăm, legea e valabilă şi pe tere-
nurile private. Câinele nu trebuie lăsat slobod, 
nu e posibil ca cetăţeanul să-i dea drumul. Obli-
gativitatea adăpostului privat este aceea să in-
ventarieze câinii. Să-i aducă la biobaza noastră 
să îi crotăm. Acelaşi lucru trebuie să-l facă şi 
cei de la Smeura. Foarte mulţi câini sunt trimişi 
în Germania”, a întărit primarul Piteştiului. 

•Primarul Tudor Pendiuc s-a întâlnit, în 12 noi-
embrie a. c., cu staff-ul echipei de baschet a 
Piteştiului, nemulţumit fiind de evoluţia din ul-
timul timp a echipei: „ultimul meci mi-a lăsat un 
gust amar. Echipa din Rovinari era o echipă de 
bătut. Eu nu pot accepta să finanţez o echipă 
care intră în teren, iar jucătorii au parti-pris-uri 

între ei. Vreau să-i mulţumesc public antreno-
rului Sapera, care e extrem de ferm. Nu pot să 
nu trag semnalul de alarmă, cu aceeaşi echipă 
tehnică, în ultimele două campionate, nu au 
intrat în play-off. Baschetbaliştii sunt plătiţi 
conform contractelor. Nu înţeleg de ce nu trag. 
Eu nu vreau ca oamenii să plece supăraţi de la 
sală. Pleacă supăraţi când nu joacă bine, nu 
când pierd ”, a concluzionat primarul. 

•Primarul Tudor Pendiuc le sugerează 
fotbaliştilor de la clubul piteştean finanţat 
de municipalitate că trebuie să pună osul la 
bătaie şi să muncească: „Fotbaliştii trebuie 
să înţeleagă că cei care-s mai buni decât ei au 
ajuns mai buni printr-o muncă asiduă. Eu aş 
pune osul la bătaie în locul lor. 99% transpiraţie, 
1% talent. Şi Dobrin a exersat şi a muncit să 
ajungă unde a ajuns”, a spus Tudor Pendiuc. 

•Primarul Tudor Pendiuc a participat la dez-
baterile generate de strategia de dezvoltare 
a judeţului pentru 2014-2020: „e o strategie 
la care s-a lucrat mult. Am transmis şi noi 
punctele noastre de vedere. Strategia este 
necesară pentru atragerea fondurilor euro-
pene”, a menţionat Tudor Pendiuc.

•Potrivit viceprimarului Cornel Ionică „sunt în 
licitaţie lucrările de atribuire a lucrărilor cu ter-
men privind deschiderea ofertelor la Pasajul 
Rutier Podul Viilor. Pasajul va fluidiza circulaţia 
cu 30%. Va fi un sens giratoriu în capătul Căii 
Bucureşti. Vor dipărea semafoarele din zonă. 
Se doreşte şi un sens giratoriu sus, la Calea 
Bucureşti. Dar mai trebuie şase-şapte metri 
către partea de vest”, a spus viceprimarul. 

•În 4 decembrie a. c. se vor deschide ofertele 
pentru proiectul urban ce pleacă din Războieni, 
coboară în Exerciţiu, Smeurei, Maternităţii 
şi se încheie în Calea Bucureşti. Perioada de 
implementare este de 25 de luni. Proiectul 
este realizat pe fonduri europene şi constă în 
reabilitarea drumului, a trotuarelor şi a zonelor 
învecinate. Vor fi create locuri de joacă, spaţii 
verzi şi locuri de parcare. Patru ofertanţi s-au 
înscris pentru executarea proiectului. 

•Potrivit viceprimarului Cornel Ionică, a fost 
vandalizată o treime din stocurile de nisip de 
pe marginea şoselelor din municipiu. Nisipul a 
fost pus tocmai pentru a nu prinde autorităţile 
nepregătite la prima ninsoare. 

•A fost dat în folosinţă, în 14 noiembrie a. c., 
podul peste râul Doamnei. Au fost finalizate 
cele două poduri, mai sunt de efectuat unele 
lucrări pe sub pod, ceea ce nu afectează tra-
ficul. 

•Ca preşedinte al Asociaţiei Municipiilor din 
România, primarul Tudor Pendiuc a participat, 
în perioada 2-4 decembrie a. c., la Chişinău, la 
o dezbatere privind administraţia românească: 
taxe şi impozite, gestionarea patrimoniului 
public şi privat, achiziţii, relaţii publice. Au mai 
fost prezenţi primarul Topoloveniului, Gheor-
ghe Boţârcă, şi Preşedintele Asociaţiei Comu-
nelor din România,  Emil Draghici. 

•Primarul Tudor Pendiuc a făcut referire la 
Ordonanţa de Urgenţă 77/2013 prin care se 
deblochează posturile în administraţie: „au 
retezat toate posturile. Tăind posturile, s-au 
desfiinţat foarte multe. Se poate angaja 1 la 
1, dar procedura este foarte greoaie. Trebuie 
să primeşti aprobare pentru angajări. Noi 
rămânem la nivelul lui 1 ianuarie 2013. Orga-
nizarea unor servicii noi beneficiază de dezle-
gare pentru angajare. Nu avem un plafon de 
salariu. Mi-a luat cu o mână, îmi dă cu alta!”, a 
spus primarul Piteştiului. 

•Salariile profesorilor nu au fost asigurate în 
cuantum suficient de la începutul anuluui. Tot-
ul se va regla la apropiata rectificare bugetară. 

•Primarul Tudor Pendiuc a participat, în 18 noi-
embrie a. c., la inaugurarea noului sediu CEZ: 

„este o bucurie pe care am avut-o la inaugura-
rea noului sediu. Este o construcţie în Craiovei, 
care înnobilează toată zona respectivă. Sunt 
create câteva sute de locuri de muncă. În jur se 
va crea un parc, râul fiind încasetat. Vechiul se-
diu va fi scos la vânzare”, a specificat primarul. 

•Lângă Cinema „Lumina” va fi încasetat râul, 
care este deversat dincolo de autogară. Niciun 
pom ornamental nu are rădăcini mai adânci de 
1,2, 1,5 m. 

•Primarul Tudor Pendiuc doreşte să vadă 
cum va apărea, în Monitorul Oficial, legea 
descentralizării. „Pentru foarte mulţi, descen-
tralizarea este echivalentă cu regionaliza-
rea. Descentralizarea, pentru care Guvernul 
şi-a asumat răspunderea, e trecerea unor 
competitivităţi de la nivel naţional la nivel re-
gional. Partea cu finanţările publice e un eşec. 
Nu e posibil ca un salariat de la Piteşti să 
obţină o adeverinţă în zece zile. De acolo, de la 
Ploieşti, nu se restructurează niciun om şi de la 
noi, 58! Dacă se făcea o regionalizare corectă, 
în mod proporţional, trebuia să se reducă de la 
toate agenţiile judeţene! Finanţele Publice ar 
fi trebuit să rămână cum au fost”, a menţionat 

Tudor Pendiuc. 
•2 000 de autocamioane circulă spre partea 
vestică a ţării pe la Brezoi. Pe ruta Piteşti-
Vâlcea-Sibiu pleacă zilnic automobile de la 
Dacia. De asemenea, produse de la Piteşti 
sunt transportate tot pe această rută. Ruta 
Sibiu-Braşov este mai mult turistică. Însă, pe 
ruta Piteşti-Vâlcea-Sibiu circulă 65 000 de 
autovehicule pe zi, compartaiv cu 15 000 - 20 
000 pe traseul Braşov-Sibiu. Coridoul IV Pan-
European se va finanţa. 7,7%  din PIB-ul ţării 
este realizat de Argeş, care produce de trei ori 
mai mult decât media naţională a judeţelor. 

•În urma descentralizării, municipiul Piteşti va 
primi pista de la stadionul „Nicolae Dobrin”, 
bazele sportive (Tudor Vladimirescu), cluburile 
sportive şcolare, terenurile de la Ştrand, CSM, 
Casa Studentului, Palatul Copiilor. 

•Oamenii au înţeles că sunt necesare experti-
zele tehnice la blocurile la care, la parter sau 
mezanin, sunt spaţii comerciale. La nivel eu-
ropean, există un proiect al deputatului Victor 
Boştinaru  cu o finanţare de şapte miliarde de 
euro pentru anveloparea blocurilor. Centralele 
termice vor consuma cât mai puţin, astfel re-
ducându-se costurile. Secretarul municipiului 
Piteşti, Iosiv Cerbureanu, îi îndeamnă pe cei 
de la Termo Calor Confort S A să implement-
eze proiecte europene. Din cele şapte judeţe 
la nivelul Regiunii Sud Miuntenia niciun judeţ 
nu a accesat fonduri europene pentru anvelo-
parea blocurilor. 

•Potrivit secretarului municipiului Piteşti, 
Iosv Cerbureanu „şi Poliţia Locală, şi Poliţia 
Naţională pot amenda pentru parcarea în lo-
curi nepermise. Numai că suma este diferită. 
Parcarea pe domeniul public este interzisă”. 

•Există o lege a drumurilor prin care zona dintre 
trotuare şi stradă aparţine domeniului public. 
Dacă cineva parchează pe trotuarul de lângă 
bloc şi cetăţeanul nu mai are pe unde trece şi 
este lovit, primăria este sancţionată pentru că 
spaţiul aparţine domeniului public. 

•Municipalitatea doreşte menţinerea taxelor şi 
impozitelor la nivelul anului 2013. Piteştenii 
pot sta liniştiţi pentru că, în 2014, nu se vor 
modifica. 

•În 16 decembrie a. c., în Parcul Ştrand, se va 
deschide Orăşelul Copiilor. Parcul de distracţii, 
amenajat în perimetrul tradiţional, va funcţiona 
începând de vineri, 13 decembrie. Copiii vor fi 
felicitaţi de Moş Crăciun luni, 16 decembrie. În 
cinstea lui, ei au pregătit un program artistic 
special. 

tiri de la  
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•În 28 noiembrie a. c. a avut loc, la Instituţia Pre-
fectului, şedinţa Colegiului Prefectural având 
pe ordinea de zi temele: Măsuri pentru gestion-
area situaţiilor de urgenţă cauzate de fenom-
enele periculoase specifice sezonului rece 
pentru iarna 2013-2014; Strategia judeţeană 
pentru creşterea gradului de absorbţie a fon-
durilor europene în judeţul Argeş; Proiect de 
transformare a amenzilor în ore de muncă în 
folosul comunităţii. 

•De Ziua Naţională a României au avut loc o se-
rie de manifestări în Piteşti, Mioveni şi Curtea 
de Argeş. După depunerea de coroane la Cim-
itirul eroilor a urmat parada militară cu defilarea 
cadrelor militare şi civile din Garnizoana Piteşti, 
Inspectoratul Judeţean de Poliţie, Inspec-
toratul Judeţean de Jandarmi şi Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă. Seara, pe traseul 
Cercul Militar-Piaţa Primăriei, s-a desfăşurat re-
tragerea cu torţe a militarilor. Toate festivităţile 
desfăşurate la nivelul Garnizoanei Piteşti au 
fost coordonate de comandantul Garnizoanei 

Pitzeşti, colonel Marin Tudorică. 
•În perioada 18-19 noiembrie a. c. a avut loc 
evaluarea la nivel naţional a Serviciilor Teritori-
ale Regim Permise de Conducere şi Înmatricu-
lare a Vehiculelor. Judeţul Argeş s-a clasat pe 
locul al patrulea, după Bucureşti, Cluj şi Iaşi. În 
perioada ianuarie-septembrie a. c. au fost elib-
erate 15 957 de permise, au fost date 17 836 
de examene teoretice şi 9 653 de examene 
practice pentru obţinerea permisului. Au fost 
eliberate 16 334 de certificate de înmatricu-
lare. S-au efectuat 3 464 de operaţiuni/angajat 
al serviciului din judeţul Argeş, mult peste me-
dia pe ţară de 2 850 de operaţiuni/angajat. 

•Şase poliţişti din cadrul Serviciului Public Co-
munitar Regim Permise de Conducere şi Înma-
triculare a Vehiculelor Argeş au fost selectaţi 
pentru a primi atestare de examinator auto în 
anul 2014, în contextul în care, la nivel naţional, 
din toate judeţele, numărul total al ofiţerilor 
participanţi la procedura de atestare e de 32.

•Anul viitor se va desfăşura un proiect de în-
locuire a sistemelor informatice existente în 
dotarea serviciului Permise, lucru ce va duce 
la reducerea timpilor de rezolvare a solicitărilor 
cetăţenilor. Din trimestrul al doilea al anului 
2014 validarea datelor privind preschimbarea 
permiselor auto se va face on-line. 

•În perioada 12 octombrie-3 noiembrie a. c. a 
avut loc etapa minizonală a proiectului de pro-
movare a sportului de echipă desfăşurat sub 

sloganul „Intră în joc - Câştigă-ţi sănătatea”. În 
campanie au fost angrenaţi 3 000 de elevi, 250 
de profesori de educaţie fizică şi sport intrând 
în competiţie 253 de echipe. Au fost organizate 
42 de echipe de handbal feminin din mediul 
urban şi 74 din mediul rural, 23 de echipe de 
baschet din oraş şi 14 de la ţară, 16 echipe de 
volei din mediul urban şi nouă din mediul rural. 
Anul viitor, între ianuarie şi aprilie, va avea loc 
competiţia în sistem interzonal, calificându-se 
pentru această fază 178 de echipe: 116 de 
handbal, 37 de baschet şi 25 de volei. 

•Instituţia Prefectului Argeş va derula competiţia 
de cultură generală între liceele argeşene 

„5la5”. Cei mai buni cinci elevi selectaţi de la 
nivelul unui liceu vor concura cu cinci colegi 
din alt liceu pe teme de cunoştinţe teoretice 
pe domenii tematice şi de cultură generală. 
Competiţia este deschisă celor 30 de licee şi 11 
colegii din judeţ. Etapele finale ale competiţiilor 
se vor desfăşura cu public, iar câştigătorii vor 
fi premiaţi. Prefectul judeţului Argeş, Cristian 
Soare, doreşte să lanseze o provocare colegilor 
din cele şase judeţe ale Regiunii Sud Muntenia 
pentru organizarea unui astfel de concurs şi la 
nivel regional.   

•Instituţia Prefectului va crea, de la 1 ianuarie 
2014, Ghişeul Unic pentru absorbţia fondurilor 
europene. Structura nou creată va prelua de 
la autorităţile publice locale şi de la mediul 
de afaceri toate cererile pentru obţinerea 

avizelor şi autorizaţiilor de la instituţiile din 
judeţ necesare depunerii şi implementării unui 
proiect european. Se vor reduce costurile pen-
tru obţinerea avizelor şi timpii de aşteptare şi 
se va reduce birocraţia la nivelul instituţiilor 
implicate în procesul de emitere a avizelor şi 
autorizaţiilor necesare depunerii fondurilor eu-
ropene. Ghişeul Unic va fi realizat cu sprijinul 
Consiliului Judeţean Argeş. 

•IPrefectul Cristian Soare s-a întâlnit cu con-
ducerile celor 16 instituţii care eliberează avize 
şi autortizaţii necesare completării cererii de 
finanţare. Scopul întâlnirii a fost stabilirea mod-
ului în care va funcţiona de la 1 ianuarie 2014 
Ghişeul Unic. 

•La ultima şedinţă a Comitetului de Monitoriza-
re pentru POSDRU s-a decis ca până la finele 
anului 2013 să fie accesate noi cereri de pro-
puneri pentru DMI 6.1  - Dezvoltarea economiei 
sociale şi DMI 6.4 - Iniţiative transnaţionale 
pentru o piaţă inclusivă a muncii, pentru care 
s-au alocat în plus 237 de milioane de euro. 

•În 5 decembrie a. c., a avut loc şedinţa Gru-
pului legislativ în care s-a dezbătut propu-
nerea privind majorarea cuantumului lunar al 
indemnizaţiei primite de veteranii şi văduvele 
de război. La acest moment, din cei 4 733 de 
beneficiari ai Legii 49/1991 497 nu au calitatea 
de pensionari ai sistemului de pensii.

Administraţia argeşeană la ,,The Money Channel Business Tour”

Postul de televiziune „The Money Channel” a realizat şi difuzat, în principalele centre economice, 
dezbateri pe teme economico-financiare de interes major „The Money Channel Business Tour”. În perioada 
26-28 noiembrie a. c., realizatorul emisiunii, jurnalistul Horia Alexandrescu, a efectuat documentarea pentru 
emisiunea din 30 noiembrie a. c. de la Piteşti. Au participat reprezentanţi ai administraţiei publice locale din 
municipiul Piteşti şi judeţul Argeş împreună cu reprezentanţi ai mediului de afaceri care desfăşoară activităţi 
economice în zonă. Evenimentul media a fost un prilej de promovare a zonei şi a potenţialului de afaceri din 
Piteşti şi judeţul Argeş evidenţiind realizările care fac din judeţul nostru un mediu atractiv pentru investiţii. 
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•Primarul Tudor Pendiuc - 
joi - începând cu ora 7.00

•Viceprimarul Cornel Ionică -  
miercuri - începând cu ora 9.00

•Viceprimarul Laurenţiu Zidaru - 
marţi - începând cu ora 9.00

•Secretarul Iosiv Cerbureanu -  
luni - începând cu ora 11.00

Audienţe săptămânale

•Promovarea  
sportului de 
performanţă

Doriţi să aflaţi mai multe?
•Vizitaţi site-ul Primăriei Piteşti -  
www.primariapitesti.ro pentru a accesa toate hotărârile 
Consiliului Local!

•Cereţi lămuriri pe adresa de  
e-mail a Primăriei Piteşti - primaria@primariapitesti.ro!

•Adresaţi-vă Centrului de informaţii pentru cetăţeni, 
deschis de luni până joi, între orele 8.00 şi 16.30, şi vineri, 
între 8.00 şi 13.30!

•Sunaţi la unul dintre numerele de telefon 0248.213994 
sau 0248.214172!

•Sunaţi la Telefonul Cetăţeanului - 0248.984 - dacă aveţi de 
reclamat lucruri care stau în puterea Municipalităţii să le 
rezolve!

otărârile Consiliului Local  
pentru piteşteni

Cele mai importante decizii pe care 
consilierii locali le-au luat pentru 

tine în lunile octombrie şi  noiembrie 
2013.

•Aprobarea 
numărului de 
burse spe-
ciale de merit 
pentru elevii 
şi studenţii 
unităţilor de 
învăţământ, 
cursuri de zi

Anexele hotărârilor 
Consiliului Local le 
găsiţi pe site-ul  
www.primariapitesti.ro

 Şedinţele de Consiliu 
Local ale căror 
hotărâri se regăsesc în 
numărul curent au fost 
prezidate de consilierii 
Sanda Cristina Fulga şi 
Florin Gardin.
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Rectificarea bugetului Piteştiului  
pe anul 2013

Rectificarea 
bugetului 
activităţilor finanţate 
integral sau parţial 
din venituri proprii 
pe anul 2013

Consiliul Local al Municipiului Piteşti întrunit 
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti; 
-Raportul nr. 45228/2013 al Direcţiei 

Economice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartel
e                          nr. 45495/2013, nr. 45489/2013, 
nr. 45490/2013, nr. 45491/2013 şi  nr. 
45492/2013;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare, precum şi art. 36 alin. 
(4) lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) din 
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Nivelurile de venituri şi cheltuieli ale 
bugetului Serviciului Public Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanelor al Municipiului Piteşti 
pe anul 2013 se rectifică în sensul suplimentării 
cu suma de 17 mii lei, potrivit anexei nr. 1.
Art.2. Nivelurile de venituri şi cheltuieli ale 
bugetului Colegiului Tehnic ,,Armand Călinescu” 
Piteşti pe anul 2013 se rectifică în sensul 
suplimentării cu suma de 15 mii lei, potrivit 
anexei nr. 2.
Art.3. Nivelurile de venituri şi cheltuieli ale 
bugetului Liceului Teoretic ,,Ion Cantacuzino” 
Piteşti pe anul 2013 se rectifică în sensul 
suplimentării cu suma de 70 mii lei, potrivit 
anexei nr. 3.
Art.4. Nivelurile de venituri şi cheltuieli ale 
bugetului Sport Club Municipal Piteşti pe anul 
2013 se rectifică în sensul suplimentării cu 
suma de 10 mii lei, potrivit anexei nr. 4.
Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
Art.5. H.C.L. nr.94/2013, cu modificările şi 
completările ulterioare, H.C.L. nr.99/2013 
şi H.C.L. nr.102/2013, cu modificările şi 
completările ulterioare se modifică în mod 
corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.
Art.6. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia 
Economică, Serviciul Public Comunitar Local 
de Evidenţă a Persoanelor al Municipiului 
Piteşti, Colegiul Tehnic ,,Armand Călinescu” 
Piteşti, Liceul Teoretic ,,Ion Cantacuzino” Piteşti 
şi Sport Club Municipal Piteşti vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care 
va fi comunicată acestora de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.

Nr. 309 din 31.10.2013

Rectificarea 
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2013

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

municipiului Piteşti; 
-Raportul nr. 46552/2013 al Direcţiei 

Economice; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr.46643/2013, nr. 46644/2013, nr. 
46645/2013, nr. 46646/2013 şi nr. 
46647/2013;

-Adresa nr. 8532/31.10.2013 a 
Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş, 
înregistrată la Primaria Municipiului Piteşti 
sub nr. 46504/31.10.2013 prin care 
s-a transmis avizul conform în vederea 
redistribuirii între unităţi de învăţământ cu 
personalitate juridică din municipiul Piteşti 
a sumelor pentru finanţarea cheltuielilor 
cu salariile, sporurile, indemnizaţiile şi alte 
drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, 
precum şi contribuţiile aferente acestora;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
Hotărârii Guvernului nr. 344/2013 pentru 
completarea art. 5 din Hotărârea Guvernului 
nr. 72/2013 privind aprobarea normelor 
metodologice pentru determinarea costului 
standard per elev/preşcolar şi stabilirea 
finanţării de bază a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat, care se asigură din 
bugetul de stat, din sume defalcate din 
T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului 
standard per elev/preşcolar, precum şi art. 
36 alin. (4) lit. ,,a” din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) 
din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. Se aprobă redistribuirea între 
unităţile de învăţământ preuniversitar de 
stat cu personalitate juridică din municipiul 
Piteşti a sumelor calculate pe baza costului 
standard per elev/preşcolar pe anul 2013 
pentru finanţarea cheltuielilor cu salariile, 
sporurile, indemnizaţiile şi alte drepturi 
salariale în bani, stabilite prin lege, precum 
şi contribuţiile aferente acestora, potrivit 
anexei nr. 1.
Art.2. Se efectuează virările de credite 
în cadrul bugetului municipiului Piteşti pe 
anul 2013,  potrivit  anexei nr. 2.
Art.3. Se repartizează suma de 1.493 mii 
lei din fondul de rezervă prevăzut în bugetul 
municipiului Piteşti pe anul 2013 - aprobat 
prin H.C.L. nr. 93/2013, cu modificările 

şi completările ulterioare, după cum 
urmează:
a) 17 mii lei la capitolul 54.02 ,,Alte 
servicii publice generale“, subcapitolul 10 

,,Servicii publice comunitare de evidenţă a 
persoanelor“, titlul 51SF „Transferuri între 
unităţi ale administraţiei publice”; 
b) 500 mii lei la capitolul 67.02 ,,Cultură, 
recreere şi religie“, subcapitolul 05 
,,Servicii recreative şi sportive”, paragraful 
03 ,,Întreţinere grădini publice, parcuri, 
zone verzi, baze sportive şi de agrement”, 
titlul 20 „Bunuri şi servicii”;
c) 212 mii lei la capitolul 68.02 ,,Asigurări 
şi asistenţă socială“, subcapitolul 05 
,,Asistenţă socială în caz de boli şi invalidităţi”, 
paragraful 02 ,,Asistenţă socială în caz de 
invaliditate”, titlul 57 „Asistenţă socială” - 
87 mii lei, subcapitolul 11 „Creşe”, titlul 10 

„Cheltuieli de personal” - 25 mii lei, titlul 20 
„Bunuri şi servicii” - 100 mii lei;
d) 664 mii lei la capitolul 70.02 ,,Locuinţe, 
servicii şi dezvoltare publică“, subcapitolul 
06 ,,Iluminat public şi electrificări rurale”, 
titlul 20 „Bunuri şi servicii” - 300 mii lei şi 
subcapitolul 50 ,,Alte servicii în domeniile 
locuinţelor, serviciilor şi dezvoltării 
comunale”, titlul 20 „Bunuri şi servicii” - 
100 mii lei, titlul 71 „Active nefinanciare” - 
264 mii lei;
e) 100 mii lei la capitolul 74.02 ,,Protecţia 
mediului“, subcapitolul 05 ,,Salubritate 
şi gestiunea deşeurilor”, paragraful 01 
,,Salubritate”, titlul 20 „Bunuri şi servicii”.
Art.4. Programul de investiţii al municipiului 
Piteşti pe anul 2013 - aprobat prin H.C.L. nr. 
93/2013, cu modificările şi completările 
ulterioare se modifică, potrivit anexei nr. 3.
Art.5. Lista de dotări a Serviciului Public de 
Exploatare a Patrimoniului al Municipiului 
Piteşti pe anul 2013 se modifică, potrivit 
anexei nr. 4.
Art.6. Lista de dotări a Administraţiei 

Domeniului Public Piteşti pe anul 2013 se 
modifică, potrivit anexei nr. 5.
Art.7. Lista de dotări a Şcolii Gimnaziale 

„I.L. Caragiale” Piteşti pe anul 2013 se 
modifică, potrivit anexei nr. 6.
Art.8. Se aprobă suplimentarea cu suma de 
264 mii lei a vărsămintelor din secţiunea de 
funcţionare pentru secţiunea de dezvoltare 
aprobate în bugetul municipiului Piteşti 
pe anul 2013 prin H.C.L. nr. 93/2013, cu 
modificările şi completările ulterioare.
Art.9. Se rectifică bugetul la capitolul 
51.02 „Autorităţi publice şi acţiuni externe” 
cu suma de -701 mii lei la titlul 84 „Plăţi 
efectuate în anii precedenţi şi recuperate 
în anul curent”, articolul 85.01 „Plăţi 
efectuate în anii precedenţi şi recuperate 
în anul curent” şi cu suma de 701 mii lei la 
titlul 20 „Bunuri şi servicii”, articolul 20.30 

„Alte cheltuieli”.
Art.10. Modificările în volumul şi structura 
bugetelor ordonatorilor terţiari de credite 
pe anul 2013 se regăsesc în anexa nr. 7.
Anexele nr. 1-7 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.
Art.11. H.C.L. nr. 93/2013, cu modificările şi 
completările ulterioare, H.C.L. nr. 94/2013, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
H.C.L. nr. 96/2013, cu modificările şi 
completările ulterioare, H.C.L. nr. 97/2013, 
cu modificările şi completările ulterioare 
şi H.C.L. nr. 98/2013, cu modificările şi 
completările ulterioare se modifică în mod 
corespunzător, potrivit prezentei hotărâri.
Art.12. Primarul municipiului Piteşti, 
Direcţia Economică, Direcţia Dezvoltare 
Locală, Direcţia Tehnică şi ordonatorii 
terţiari de credite care beneficiază 
de prevederile prezentei vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, 
care va fi comunicată acestora de către 
Secretarul municipiului Piteşti. 

Nr. 308 din 31.10.2013

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti; 
-Raportul nr. 43095/2013 al Direcţiei 

Economice; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele         
nr. 43228/2013, nr. 43229/2013, nr. 
43230/2013, nr. 43231/2013 şi nr. 
43232/2013;

Văzând prevederile Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare, precum şi art. 36 
alin. (4) lit. ,,a” din Legea   nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (l) 
din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Nivelurile de venituri şi cheltuieli ale 
bugetului municipiului Piteşti pe anul 2013 

se rectifică în sensul suplimentării cu suma 
de 7 mii lei la partea de venituri la capitolul 
42.02 „Subvenţii de la bugetul de stat”, 
subcapitolul 41 „Subvenţii din bugetul de stat 
pentru finanţarea sănătăţii” şi cu suma de 7 
mii lei la partea de cheltuieli la capitolul 66.02 

,,Sănătate“, subcapitolul 50 ,,Alte cheltuieli 
în domeniul sănătăţii”, paragraful 50 ,,Alte 
instituţii şi acţiuni sanitare”, titlul 20 ,,Bunuri 
şi servicii”.
Art.2. Se repartizează suma de 1.300 mii 
lei din fondul de rezervă prevăzut în bugetul 
municipiului Piteşti pe anul 2013 - aprobat 
prin H.C.L. nr. 93/2013, cu modificările şi 
completările ulterioare, după cum urmează:
a) 252 mii lei la capitolul 67.02 ,,Cultură, 
recreere şi religie“, subcapitolul 05 ,,Servicii 
recreative şi sportive”, paragraful 03 

,,Întreţinere grădini publice, parcuri, zone verzi, 
baze sportive şi de agrement”, titlul 20 „Bunuri 
şi servicii”;
b) 748 mii lei la capitolul 70.02 ,,Locuinţe, 
servicii şi dezvoltare publică“, subcapitolul 06 

,,Iluminat public şi electrificări rurale”, titlul 20 
„Bunuri şi servicii” - 400 mii lei şi subcapitolul 

50 ,,Alte servicii în domeniile locuinţelor, 
serviciilor şi dezvoltării comunale”, titlul 20 

„Bunuri şi servicii” - 348 mii lei;
c) 300 mii lei la capitolul 74.02 ,,Protecţia 
mediului“, subcapitolul 05 ,,Salubritate 
şi gestiunea deşeurilor”, paragraful 01 
,,Salubritate”, titlul 20 „Bunuri şi servicii”.
Art.3. Modificările în volumul şi structura 
bugetelor ordonatorilor terţiari de credite pe 
anul 2013 se regăsesc în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4. H.C.L. nr. 93/2013, cu modificările şi 
completările ulterioare, H.C.L. nr. 96/2013, cu 
modificările şi completările ulterioare şi H.C.L. 
nr. 98/2013, cu modificările şi completările 
ulterioare se modifică în mod corespunzător, 
potrivit prezentei hotărâri.
Art.5. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia 
Economică, Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia 
Tehnică şi ordonatorii terţiari de credite care 
beneficiază de prevederile prezentei vor aduce 
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, 
care va fi comunicată acestora de către 
Secretarul municipiului Piteşti. 

Nr. 297 din 10.10.2013
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Aprobarea numărului de burse speciale de merit pentru 
elevii şi studenţii unităţilor de învăţământ, cursuri de zi, 
din municipiul Piteşti, finanţate de la bugetul local 

Reţeaua şcolară 
a unităţilor  
de învăţământ 
preuniversitar, 
de stat  
şi particular, 
din municipiul 
Piteşti, în anul 
şcolar 2014-2015

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.44852/21.10.2013 al 

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele              
nr. 45495/2013, nr. 45489/2013, nr. 
45490/2013, nr. 45491/2013 şi  nr. 
45492/2013;

Văzând prevederile art. 61 alin.(2) din 
Legea nr.1/2011 a educaţiei naţionale;

În temeiul dispozitiilor art. 45 alin. 
(1) din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Articol unic.(1) Se aprobă Reţeaua 
unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat şi particular din municipiul Piteşti, 
pentru anul şcolar 2014-2015, potrivit 
anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.
(2) Prezenta hotărâre produce efecte de 
la data emiterii avizului conform de către 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Argeş.
(3) Direcţia Dezvoltare Locală şi 
Inspectoratul Şcolar Judeţean Argeş va 
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora, 
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 322 din 31.10.2013

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Muni-

cipiului Piteşti;
-Raportul nr.43873/15.10.2013 al 

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele                          
nr. 45495/2013, nr. 45489/2013, nr. 
45490/2013, nr. 45491/2013 şi  nr. 
45492/2013;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 140/2005 
privind aprobarea Regulamentului de acord-
are a burselor speciale de merit pentru elevii 
şi studenţii unităţilor de învăţământ, cur-
suri de zi, din municipiul Piteşti, finanţate 
de la bugetul local, cu modificările şi 
completările ulterioare,  precum şi ale H.C.L. 
nr.93/08.04.2013 privind aprobarea buget-
ului municipiului Piteşti pe anul 2013;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) 

din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Pentru semestrul I al anului şcolar/
universitar 2013 - 2014 se aprobă un număr 
de 371 de burse speciale de merit, în valoare 
de 50 lei/persoană/lună, repartizate după 
cum urmează:
a) pentru elevii din învăţământul primar şi 
gimnazial:140 burse speciale de merit;
b) pentru elevii din învăţământul liceal:122 
burse speciale de merit;
c) pentru studenţii din învăţământul de stat: 
98 burse speciale de merit;
d) pentru studenţii din învăţământul particu-
lar: 11 burse speciale de merit.
Art.2.(1) Acordarea burselor speciale de 
merit, precum şi plata acestora pentru se-
mestrul I al anului şcolar/universitar 2013-
2014, se face până la data de 20.12.2013, 
avându-se în vedere rezultatele obţinute la 

învăţătură în semestrul II al anului şcolar/
universitar 2012-2013, precum şi Regula-
mentul de acordare a burselor speciale de 
merit pentru elevii şi studenţii unităţilor de 
învăţământ, cursuri de zi, din municipiul 
Piteşti, finanţate de la bugetul local, aprobat 
prin H.C.L. nr.140/2005, cu modificările şi 
completările ulterioare.
(2) Termenul limită de plată a burselor spe-
ciale de merit este de 31.12.2013, termenul 
fiind de decădere. 
Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia 
Economică şi Direcţia Dezvoltare Locală vor 
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora, 
Inspectoratului Şcolar Judeţean Argeş şi 
unităţilor de învăţământ preuniversitar şi 
universitar, de către Secretarul Municipiului 
Piteşti.

Nr. 310 din 31.10.2013

Reabilitare termică la Grădiniţa cu 
Program Prelungit ,,Rază de Soare”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 44894/21.10.2013 al Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele                      

nr. 45495/2013, nr. 45489/2013, nr. 45490/2013, nr. 45491/2013 şi  nr. 
45492/2013;

-Adresa nr.264/C/30.09.2013 a Grădiniţei cu Program Prelungit „Rază de 
Soare”,  înregistrată la Primăria municipiului Piteşti sub nr.41334/30.09.2013;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
precum şi ale HGR nr.273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepţie 
a lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora, modificată şi completată 
prin HG nr. 940/2006 şi HG nr. 1303/2007;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.(1) Se admite procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor şi 
inventarul privind cheltuielile de capital pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare 
termică spaţiu creşă (înlocuire ferestre)+ Reparaţii terasă” din municipiul Piteşti 
cu o valoare de 29.350,70 lei inclusiv TVA, aprobat de comisia de recepţie, potrivit 
anexelor nr.1 şi nr. 2.
(2) Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea obiectivului de investiţii prevăzut la             
alin. (1) a fost realizată din bugetul local al municipiului Piteşti.
(3) Modificările ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri vor fi operate în 
evidenţele contabile ale Primăriei municipiului Piteşti.
(4) Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare 
Locală vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată 
acestora, precum şi unităţii de învăţământ, de către Secretarul Municipiului 
Piteşti.

Nr. 318 din 31.10.2013

Reabilitare termică la 
Grădiniţa cu Program 
Prelungit ,,Aripi Deschise” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 44885/21.10.2013 al Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele                     

nr. 45495/2013, nr. 45489/2013, nr. 45490/2013, nr. 45491/2013 şi  nr. 
45492/2013;

-Adresa nr.240/C/18.09.2013 a Grădiniţei cu Program Prelungit „Aripi Deschise”,  
înregistrată la Primăria municipiului Piteşti sub nr.39658/19.09.2013;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
precum şi ale HGR nr.273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepţie a 
lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente acestora, modificată şi completată prin 
HG nr. 940/2006 şi HG nr. 1303/2007;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.(1) Se admite procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor şi inventarul 
privind cheltuielile de capital pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare termică 
clădire” din municipiul Piteşti cu o valoare de 49.364,64 lei inclusiv TVA, aprobat de 
comisia de recepţie, potrivit anexelor nr.1 şi nr. 2.
(2)  Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea obiectivului de investiţii prevăzut la             
alin. (1) a fost realizată din bugetul local al municipiului Piteşti.
(3) Modificările ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţele 
contabile ale Primăriei municipiului Piteşti.
(4) Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare Locală 
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată acestora, 
precum şi unităţii de învăţământ, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 317 din 31.10.2013
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Înfiinţarea comisiei de avizare  
a cererilor de organizare a adunărilor publice 

Recepţie la 
punerea în 
funcţiune a 
obiectivului de 
investiţii „Centrală 
termică PT 811”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 44054/16.10.2013 al 

Direcţiei Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 45495/2013, nr. 45489/2013, nr. 
45490/2013, nr. 45491/2013 şi                    nr. 
45492/2013;         

Văzând prevederile art.36 alin.(2) lit.”c” 
din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale Legii           nr. 
213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi ale H.G.R nr. 273/1994 
privind aprobarea Regulamentului de recepţie 
a lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente 
acestora, cu modificările şi completările 
ulterioare.

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Admiterea recepţiei la punerea 
în funcţiune a obiectivului de investiţii   

„Centrală termică PT 811”, cu o valoare totală 
de 613682,79 lei, inclusiv TVA, potrivit anexei 
nr.1.
Art.2.(1) Aprobă includerea în „Inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
municipiului Piteşti” a obiectivului de investiţii  

„Centrală termică PT 811” situat în municipiul 
Piteşti, str. Fraţii Goleşti, la valoarea de 
inventar de  613682,79 lei, inclusiv TVA, 
cuprinsă în anexa nr.2.
(2) HCL nr.194/1999 privind inventarul 
bunurilor care aparţin domeniului public 
al municipiului Piteşti se modifică şi se 
completează cu influenţele ce decurg din 
aplicarea prezentei hotărâri.
(3) Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre.
Art.3. Aprobă înregistrarea în evidenţa 
contabilă a Primăriei Municipiului Piteşti a 
obiectivului de investiţii „Centrală termică PT 
811” la valoarea de inventar de 613682,79 lei, 
inclusiv TVA, la categoria „Bunuri aparţinând 
domeniului public al Municipiului Piteşti”, din 
care echipamentele aferente acestui obiectiv, 
cuprinse în anexa nr.2 , sunt în sumă de  
603638,79 lei, inclusiv TVA. 
Art.4.(1) Obiectivul de investiţii „Centrală 
termică PT 811” modifică şi completează lista 
bunurilor din domeniul public al municipiului 
Piteşti aferente sistemului de alimentare 
centralizată cu energie termică, concesionate 
prin Contractul de delegare către operatorul 
serviciului.
(2) Actul adiţional de modificare a contractului 
de concesiune prevăzut la alin.(1) se 
întocmeşte prin grija Direcţiei Dezvoltare 
Locală şi se supune spre aprobare Consiliului 
Local al Municipiului Piteşti.
(3) Până la aprobarea actului adiţional de 
modificare a contractului de concesiune 
prevăzut la alin.(2) bunurile care fac obiectul 
prezentei hotărâri, însoţite de cartea tehnică 
a obiectivului, se transmit în administrarea 
SC TERMO CALOR CONFORT SA pe bază de 
protocol de predare-preluare încheiat prin 
grija Direcţiei Tehnice şi a Direcţiei Dezvoltare 
Locală.
(4) Dispoziţiile alin.(3) referitoare la 
transmiterea în administrarea SC TERMO 
CALOR CONFORT SA a bunurilor sunt 
aplicabile şi după semnarea actului adiţional 
de modificare a contractului de concesiune 
de la alin.(2) fără îndeplinirea vreunei alte 
formalităţi.
Art. 5.  Direcţia Tehnică, Direcţia Economică, 
Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia 
Administraţie Publică Locală şi SC Termo 
Calor Confort SA vor aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi 
comunicată acestora de către Secretarul 
Municipiului Piteşti. 

Nr. 313 din 31.10.2013

Curs de pregătire, formare şi perfecţionare profesională  
în domeniul administraţiei publice locale

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 44207/17.10.2013 al Biroului 

Management Resurse Umane şi Protecţie 
Civilă;

-Avizele comisiilor de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în rapoartele              
nr. 45495/2013, nr. 45489/2013, nr. 
45490/2013, nr. 45491/2013 şi  nr. 
45492/2013;

-Cererea domnului viceprimar 
Laurenţiu-Marian Zidaru, înregistrată 
la Primăria Municipiului Piteşti sub 
nr.44197/17.10.2013;

Văzând prevederile art. 41 din Legea nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin.(1) 
din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.(1) Se aprobă participarea domnului 
viceprimar Laurenţiu-Marian Zidaru, în 
perioada 2013-2014, la un curs de pregătire, 
formare şi perfecţionare profesională, 
organizat de instituţii specializate, în domeniul 
administraţiei publice locale.  
(2) Se aprobă finanţarea, din sume de la 
bugetul local, în condiţiile legii, a cheltuielilor 
generate de cursul absolvit în condiţiile alin.
(1).
Art.2. Biroul Management Resurse Umane 
şi Protecţie Civilă va aduce la îndeplinire 
prezenta hotărâre, care va fi comunicată 
acestuia de către Secretarul Municipiului 
Piteşti.                        Nr. 311 din 31.10.2013

Organizarea şi desfăşurarea atestării persoanei fizice 
şi autorizării persoanei juridice specializate, pentru 
activitatea de administrare a imobilelor-condominii

Consiliul Local al Municipiului 
Piteşti, întrunit în şedinţă 
ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a 

Primarului Municipiului Piteşti;
- R a p o r t u l 

nr.44091/16.10.2013 al 
Direcţiei Administraţie Publică 
Locală;

-Avizele comisiilor de 
specialitate ale consiliului 
local cuprinse în rapoartele 
nr. 45495/2013, nr. 
45489/2013, nr. 45490/2013, 
nr. 45491/2013 şi              nr. 
45492/2013;

-Adresa Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Argeş - 
Poliţia Municipiului Piteşti 
n r . 21 4279 6 /0 3 . 1 0 . 2 01 3 , 
înregistrată la Primăria 
Municipiului Piteşti sub            nr. 
42104/03.10.2013;

-Adresa Poliţiei Locale 
a Municipiului Piteşti 

n r . 5 3 6 0 / 0 3 . 1 0 . 2 0 1 3 , 
înregistrată la Primăria 
Municipiului Piteşti sub 
nr.41960/03.10.2013;

-Adresa Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean Argeş 
n r . 9 4 4 5 7 9 / 0 3 . 1 0 . 2 0 1 3 , 
înregistrată la Primăria 
Municipiului Piteşti sub 
nr.42144/04.10.2013;

Văzând prevederile art.8 
din Legea nr. 60/1991 privind 
organizarea şi desfăşurarea 
adunărilor publice, republicată;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 
alin.(1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.(1) Se înfiinţează 
Comisia de avizare a cererilor 
de organizare a adunărilor 
publice care se desfăşoară pe 
raza administrativ-teritorială 
a municipiului Piteşti, în 

următoarea componenţă:
1. Tudor Pendiuc - Primarul 
Municipiului Piteşti;
2. Iosiv Cerbureanu - Secretarul 
Municipiului Piteşti;
3. Cms. şef Constantin Răduţă 

-Şeful Poliţiei Municipiului 
Piteşti;
4. Cms. şef  Ion Grigorescu -  Şeful 
Secţiei nr.1 Poliţie;
5. Valerică Nicolae - Director 
general Poliţia Locală a 
Municipiului Piteşti;
6. Col. Miron Tănase - Inspector şef 
al Inspectoratului de  Jandarmi 
Judeţean Argeş;
7. Col. Georgel Şerbănică - Şef 
Serviciu Organizare şi Coordonare                                                      
Misiuni din cadrul Inspectoratului 
de Jandarmi Judeţean Argeş.
(2) În cazul în care membrii 
comisiei, nominalizaţi la alin. 
(1) punctele 3, 4 şi 5, nu pot 
participa la şedinţele comisiei, 
aceştia vor fi reprezentaţi de 
următoarele persoane, după 

cum urmează:
dl cms. şef Constantin Răduţă 
va fi reprezentat de dl cms. şef 
Luţu Vasile - adjunctul Şefului 
Poliţiei Municipiului Piteşti;
dl cms. şef Ion Grigorescu va 
fi reprezentat de dl cms. şef 
Balaban Marius - adjunctul 
şefului Secţiei nr.1 Poliţie;
dl. Valerică Nicolae va fi 
reprezentat de dl. Mihai 
Florea Ciprian            - Director 
general adjunct Poliţia Locală a 
Municipiului Piteşti.
Art. 2. Prezenta hotărâre va fi 
comunicată membrilor comisiei 
prevăzută la art.1 de către 
Secretarul Municipiului Piteşti.
La data adoptării 
prezentei hotărâri, HCL 
nr.199/20.06.2005 cu 
modificările şi completările 
ulterioare îşi încetează 
aplicabilitatea.

Nr. 312 din 31.10.2013

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 42800/09.10.2013 al 

Direcţiei Dezvoltare Locală; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele              
nr. 45495/2013, nr. 45489/2013, nr. 
45490/2013, nr. 45491/2013 şi  nr. 
45492/2013;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispozitiilor art. 45 alin.(1) 
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.I Se modifică şi se completează art. 5 
alin.(3) din Regulamentul privind organizarea 
şi desfăşurarea atestării persoanei fizice şi 
autorizării persoanei juridice specializate, 
pentru activitatea de administrare a 
imobilelor-condominii în municipiul Piteşti, 
prevăzut în anexa la H.C.L.nr. 273/2013, 
care va avea următorul cuprins:

“Art.5(3) În componenţa Comisiei se includ:
a)un membru aparţinând compartimentului 
de specialitate cu atribuţii în coordonarea 
asociaţiilor de proprietari, care va asigura şi 
secretariatul comisiei;
b)trei membri cu studii de specialitate şi 

atribuţii în domeniile: resurse umane, juridic 
şi economic/financiar-contabil, aparţinând 
compartimentelor de resort din Primăria 
Municipiului Piteşti.”
Art.II Se completează Regulamentul privind 
organizarea şi desfăşurarea atestării 
persoanei fizice şi autorizării persoanei 
juridice specializate, pentru activitatea 
de administrare a imobilelor-condominii 
în municipiul Piteşti, prevăzut în anexa la 
H.C.L. nr. 273/2013, prin introducerea 
unui nou articol, numerotat 341 şi intitulat 
Retragerea pentru plata prioritară/
discreţionară a furnizorilor de utilităţi, care 
va avea următorul cuprins:

“341 Retragerea atestatului şi anularea 
certificatului de atestare se dispun în situaţia 
în care se constată efectuarea plăţilor 
către furnizorii de utilităţi într-o ordine de 
prioritate stabilită în mod subiectiv, fără 
să se ia în considerare destinaţia plăţilor 
efectuate de proprietari, conform listelor de 
plată afişate”.
Art.III.(1) Toate celelalte prevederi ale H.C.L. 
nr. 273/2013 rămân neschimbate. 
(2) Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia 
Administraţie Publică Locală, Direcţia 
Economică şi Biroul Management Resurse 
Umane şi Protecţie Civilă vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, 
care le va fi comunicată de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.
Hotărârea se publică în “Informaţia 
Piteştenilor”.

 Nr. 319 din 31.10.2013
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Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă extraordinară;

Luând în discuţie:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti; 
-Raportul nr. 42771/09.10.2013 al 

Direcţiei Tehnice;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele                    
nr. 43228/2013, nr. 43229/2013, nr. 
43230/2013, nr. 43231/2013 şi nr. 
43232/2013;

Văzând prevederile Legii nr. 205/2004 
privind protecţia animalelor, modificată de 
Legea nr. 9/2008, ale Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr.155/2001 privind aprobarea 
programului de gestionare a câinilor fără 
stăpân, aprobată prin Legea nr. 227/2002, 
modificată şi completată prin Legea nr. 
391/2006 şi prin Legea nr. 258/2013, ale 
Ordonanţei Guvernului           nr. 42/2004 
privind organizarea activităţii sanitar-
veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, 
aprobată de Legea nr. 215/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale 
Ordonanţei Guvernului nr. 21/2002 privind 
gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, 
aprobată de Legea        nr. 515/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale 
Ordinului A.N.S.V.S.A. şi al Ministrului de 
Interne nr. 31/523/08.06.2008 pentru 
aprobarea normelor metodologice de aplicare 
a Legii            nr. 205/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Având în vedere Regulamentul CE nr. 
1774/2002 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 3 octombrie 2002 de stabilire 
a normelor sanitare privind subprodusele 
de origine animală care nu sunt destinate 
consumului uman;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 

din Legea administraţiei publice locale                        
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE: 
Art. 1.(1) Se aprobă Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a serviciului de 
gestionare şi protecţia animalelor fără 
stăpân, animalelor pierdute sau abandonate 
şi de neutralizare a deşeurilor animaliere 
din municipiul Piteşti, denumit în continuare 
regulament, potrivit anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
(2) Indicatorii de performanţă ai serviciului 
de gestionare şi protecţia animalelor fără 
stăpân, animalelor pierdute sau abandonate 
şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din 
municipiul Piteşti se aprobă de către Consilul 
Local, la propunerea Serviciului Public de 
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti, 
în termen de 90 de zile de la aprobarea 
prezentului regulament.
(3) Serviciul de gestionare şi protecţia 
animalelor fără stăpân, animalelor pierdute 
sau abandonate şi de neutralizare a 
deşeurilor animaliere din municipiul 
Piteşti, denumit în continuare serviciu de 
gestionare, este organizat sub autoritatea 
Consiliului Local şi îşi desfăşoară activitatea 
în cadrul Serviciului Public de Exploatare a 
Patrimoniului Municipiului Piteşti, serviciu 
public cu personalitate juridică în subordinea 
Consiliului Local.
Art. 2.(1) În scopul realizării obiectivelor 
regulamentului, Serviciul Public de Exploatare 
a Patrimoniului Municipiului Piteşti poate 
colabora cu organizaţii şi fundaţii pentru 
protecţia animalelor din ţară şi din străinătate, 
în condiţiile legii.
(2) Dispoziţiile alin. (1) sunt aplicabile şi 
pentru înţelegerile, colaborările şi altele 
asemenea, în vigoare la data adoptării 

prezentului regulament, după renegocierea 
acestora, dacă este cazul.
 Art. 3. Până la încadrarea cu 
personal a posturilor din cadrul serviciului 
de gestionare, Serviciul Public de Exploatare 
a Patrimoniului Municipiului Piteşti poate 
încheia contracte de prestări servicii cu 
persoane juridice care îşi desfăşoară 
activitatea în domeniul protecţiei animalelor, 

în limita sumelor alocate, în condiţiile legii.
Art. 4. Direcţia Tehnică şi Serviciul Public de 
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti 
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora de 
către Secretarul Municipiului Piteşti.
Hotărârea se publică în „Informaţia 
Piteştenilor”.

Nr. 300 din 10.10.2013

Regulamentul  
de organizare şi funcţionare a serviciului de 
gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, 
animalelor pierdute sau abandonate şi de 
neutralizare a deşeurilor animaliere din Piteşti

Regulament de organizare şi funcţionare a serviciului de gestionare şi 
protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute sau abandonate 
şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Piteşti
Capitolul 1
Dispoziţii generale
Art. 1. Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a serviciului de gestionare şi 
protecţia animalelor fără stăpân, animalelor 
pierdute sau abandonate şi de neutralizare 
a deşeurilor animaliere din municipiul 
Piteşti, denumit în continuare regulament, 
stabileşte cadrul juridic unitar şi condiţiile în 
care se desfăşoară acest serviciu, conform 
prevederilor legale în această materie.
Art. 2. (1) Condiţiile tehnice şi indicatorii 
de performanţă prevăzuţi în regulament au 
caracter obligatoriu pentru Serviciul Public de 
Exploatare a Patrimoniului Municipiului Piteşti.
(2)  Consiliul poate aproba şi alţi indicatori de 
performanţă sau alte condiţii tehnice pentru 
serviciul de gestionare, pe baza unor studii de 
specialitate.

Capitolul 2
Definiţii
Art. 3. Pentru definirea obiectului 
regulamentului se folosesc următorii termeni:
domeniul public al unităţii administrativ-teritoriale 

– totalitatea bunurilor mobile şi imobile aflate 
în proprietatea publică a unităţii administrativ-
teritoriale, care, potrivit legii sau prin natura lor, 
sunt de uz sau interes public local, declarate 
ca atare prin hotărâre a consiliului local sau 
alte acte normative şi care nu au fost declarate 

prin lege bunuri de uz sau interes public 
naţional;

domeniul privat al unităţii administrativ-teritoriale 
– totalitatea bunurilor mobile şi imobile  intrate 
în proprietatea unităţii administrativ-teritoriale 
prin modalităţile prevăzute de lege şi care nu 
fac parte din domeniul public al acesteia;

infrastructura edilitar-urbană – ansamblul 
bunurilor mobile şi imobile dobândite potrivit 
legii, constând în construcţii şi instalaţii 
tehnologice, echipamente funcţionale, 
dotări specifice şi mobilier urban, inclusiv 
infrastructura tehnico-edilitară şi terenurile 
aferente, destinate desfăşurării unor activităţi 
edilitar-urbane; infrastructura edilitar-urbană 
face parte din domeniul public sau privat al 
unităţii administrativ-teritoriale şi este supusă 
regimului juridic al proprietăţii publice sau 
private, potrivit legii;

infrastructura serviciului de gestionare -ansamblul 
bunurilor mobile şi imobile dobândite potrivit 
legii, constând în clădiri, construcţii şi instalaţii 
tehnologice, echipamente funcţionale, dotări 
specifice, inclusiv terenurile aferente, destinate 
desfăşurării serviciului; infrastructura face 
parte din domeniul public sau privat al 
municipiului şi este supusă regimului juridic al 
proprietăţii publice sau private, potrivit legii;

activităţi edilitar-gospodăreşti – ansamblul 
acţiunilor de utilitate şi interes public local, 
desfăşurate din iniţiativa şi sub organizarea 

administraţiei publice locale, prin care se 
asigură, într-o concepţie unitară şi coerentă, 
buna gospodărire şi modernizarea localităţii, 
precum şi condiţii normale de viaţă, de muncă 
şi de locuit pentru comunitatea locală;

animal fără stăpân – orice animal care, fie nu 
are adăpost, fie se găseşte în afara proprietăţii 
stăpânului sau a deţinătorului său şi care nu 
este sub controlul ori supravegherea directă a 
unui proprietar sau deţinător; 

câine fără stăpân -  orice câine crescut, 
adăpostit, ţinut pe domeniul public, în locuri 
publice sau în spaţiile adiacente acestora, în 
afara proprietăţii stăpânului sau deţinătorului 
acestuia, necontrolat, nesupravegheat, 
liber, abandonat, inclusiv cei identificaţi 
prin microcipare sau alt mijloc alternativ de 
identificare, stabilit de către A.N. S. V. S. A.;

animal de companie – orice animal deţinut sau 
destinat a fi deţinut de către om, în special pe 
lângă casă, pentru agrement sau companie; 

animal pierdut – animal de companie  rătăcit de 
stăpânul său şi aflat în stare de teamă datorită 
acestui fapt. Animalul pierdut beneficiază de 
protecţie conform reglementărilor în vigoare;*

deţinător de animale – proprietarul, persoana 
care deţine cu orice titlu valabil, precum şi 
orice persoană fizică sau juridică în îngrijirea 
căreia se află animalul;

abandon – lăsarea unui animal aflat în 

proprietatea şi/sau îngrijirea omului, pe 
domeniul public sau privat al municipiului, fără 
hrană, adăpost sau tratament;

sterilizarea câinilor – intervenţie chirurgicală de 
îndepărtare a glandelor sexuale ale câinilor, 
efctuată de personal specializat, în condiţiile 
prevăzute de normele sanitar-veterinare;

eutanasiere – act de sacrificare prin procedee 
rapide şi nedureroase, în condiţiile legii;

revendicare animal – recuperarea animalului de 
către proprietar sau deţinător;

adopţie animal – luarea în proprietate a unui 
animal fără stăpân de către o persoană fizică 
sau juridică, ce capătă calitatea de stăpân 
al animalului sau deţinător de animal de 
companie;

ecarisaj – activitatea de colectare a deşeurilor 
de origine animală/subproduse de origine 
animală ce nu sunt destinate consumului 
uman, în scopul procesării sau incinerării/
coincinerării acestora, incluzând activităţile de 
transport, depozitare şi manipulare, după caz;

deşeuri de origine animală – subproduse 
de origine animală ce nu sunt destinate 
consumului uman, cadavre întregi sau porţiuni 
de cadavre provenite de la animale. 

* regulamentul se completează ulterior cu dispoziţii 
referitoare la animalele pierdute.                   
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Capitolul 3
Organizarea, funcţionarea şi gestiunea 
serviciului de gestionare

Secţiunea I -  
Organizarea şi funcţionarea serviciului de 
gestionare 
Art. 4. Serviciul de gestionare asigură 
protecţia animalelor de pe domeniul public 
sau privat al municipiului Piteşti, conform 
principiilor europene şi normelor interne privind 
protecţia animalelor, concomitent cu protecţia 
cetăţenilor, precum şi colectarea, tratarea şi 
neutralizarea cadavrelor de animale colectate 
pe domeniul public sau privat al municipiului 
Piteşti.
Art. 5. Prin serviciul de gestionare înfiinţat în 
municipiul Piteşti se realizează următoarele 
activităţi:

•Capturarea şi transportul câinilor fără stăpân 
de pe domeniul public sau privat al municipiului 
Piteşti, pe baza sesizărilor de orice natură ale 
persoanelor fizice şi juridice, înregistrate la 
sediul S.P.E.P.M.P. din Calea Bucureşti, bl. U3 
parter, ca urmare a identificărilor animalelor 
fără stăpân de către angajaţii serviciului de 
gestionare, pe domeniul public sau privat 
al municipiului, la Primăria Municipiului 
Piteşti, precum şi la telefonul cetăţeanului 
nr.0248/984.

•Examinarea animalelor, după capturare, 
deparazitarea, vaccinarea, identificarea, 
sterilizarea şi cazarea acestora în adăposturi, 
în condiţiile legii, precum şi supravegherea 
acestora, zilnic, pe toata perioada cazării;

•Înregistrarea animalelor într-o bază de date 
unică; pentru câini se întocmeşte registrul 
de evidenţă a câinilor fără stăpân; registrele 
de evidenţă, denumite registre speciale, sunt 
vizate de medicul veterinar de liberă practică, 
organizat în condiţiile legii şi vor cuprinde 
informaţii referitoare la: data capturării, data 
şi ora cazării în adăpost, caracteristicile 
individuale ale animalului, numărul de animale 
prinse, revendicate, adoptate, eutanasiate, 
motivul eutanasierii, substanţa utilizată şi 
numele persoanei care realizează eutanasia, 
numărul de microcip sau al mijlocului alternativ 
de identificare, stabilit de către autoritatea 
competentă, numărul fişei de adopţie, data 
deparazitării, data vaccinării antirabice, data 
sterilizării, data predării cadavrelor în vederea 
incinerării, precum şi persoanele care au 
instrumentat manoperele respective; 

•Asigurarea hranei pentru animale şi a 
curăţeniei adăpostului;

•Eutanasierea, în condiţiile legii, conform 
ghidului pentru eutanasierea animalelor, 
aprobat de către Colegiul Medicilor Veterinari;

•Tratarea câinilor bolnavi şi efectuarea 
demersurilor necesare în vederea adoptării 
acestora de către persoane fizice şi juridice, 
precum şi de reprezentanţi ai asociaţiilor, 
fundaţiilor şi ONG-urilor care desfăşoară 
activităţi de protecţia animalelor; 

•Crearea unei baze de date a persoanelor 
care au adoptat/revendicat animale, pentru o 
monitorizare a bunăstării animalelor, asigurată 
de proprietarii sau deţinătorii acestora;
Furnizarea de informaţii instituţiilor cu atribuţii 
de control în domeniu;

•Strângerea, transportul şi cazarea animalelor, 
altele decât câinii, precum şi a păsărilor 
abandonate sau fără stăpân, aflate pe 
domeniul public sau privat al municipiului 
Piteşti;

•Ţinerea evidenţelor serviciului şi, separat, 
pentru fiecare activitate în parte;

•Înregistrarea tuturor reclamaţiilor şi sesizărilor 
utilizatorilor într-un registru special constituit 
şi luarea măsurile  care se impun pentru 
rezolvarea acestora, în condiţiile legii;

•Stabilirea cantităţilor de lucrări, pe baza 
numărului de capete capturate/colectate, 
tratate, date spre adopţie sau revendicate, a 
numărului de animale eutanasiate, a cantităţii 
de materiale utilizate conform reţetelor/
dozelor stabilite şi a cantităţii de deşeuri  
animaliere predate incineratorului,  în vederea 
neutralizării; 

•Oferirea spre adopţie/revendicare a animalelor, 
în condiţiile prezentului regulament; 

•Restituirea animalelor care au fost revendicate, 
numai după completarea şi semnarea 
declaraţiei/angajament şi după efectuarea 
plăţii pentru serviciile prestate de serviciul de 
gestionare până la data ridicării animalului din 
adăpost, cu excepţia câinilor şi pisicilor.
Art. 6. Conform normelor europene şi 
legislaţiei interne, câinii sunt consideraţi 
animale comunitare, în acest sens fiind 
interzise:
a) eutanasierea câinilor în alte situaţii decât 
cele prevăzute expres de lege;
b) prinderea şi maltratarea câinilor;
c) organizarea luptelor cu câini.
Art. 7. În municipiul Piteşti, activităţile 
serviciului de gestionare se realizează prin 
instituirea şi aplicarea de norme privind 

capturarea, transportul, cazarea, hrănirea, 
deparazitarea, vaccinarea, sterilizarea, 
controlul bolilor şi eutanasierea animalelor fără 
stăpân, în condiţiile legii.
Art. 8. Serviciul de gestionare va coopera 
cu alte autorităţi publice locale şi centrale, 
precum şi cu alte persoane juridice care 
desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei 
animalelor.  
Art. 9. Funcţionarea serviciului de gestionare 
se face în condiţii de transparenţă, prin 
consultarea cu utilizatorii şi asociaţiile lor 
reprezentative, precum şi cu organizaţiile şi 
asociaţiile de protecţia animalelor.

Secţiunea II - 
Gestiunea serviciului de gestionare 
Art. 10. Gestiunea serviciului de gestionare 
se organizează la nivelul municipiului Piteşti, 
după criteriul raport cost-calitate optim pentru 
serviciul prestat, ţinându-se cont de mărimea, 
gradul de dezvoltare şi de particularităţile 
economico-sociale ale municipiului, de starea 
infrastructurii edilitar-urbane a acestuia, 
precum şi de posibilităţile de dezvoltare.
Art. 11. (1) Gestiunea serviciului de gestionare 
se realizează prin gestiune directă.
(2) Alegerea unei alte forme de gestiune a 
serviciului de gestionare se stabileşte prin 
hotărâre a Consiliului Local.

Capitolul 4
Realizarea serviciului de gestionare 

Secţiunea I – Câini fără stăpân
Art. 12. Gestionarea câinilor fără stăpân aflaţi 
pe domeniul public sau privat al municipiului 
Piteşti se realizează cu respectarea normelor 
în vigoare privind capturarea, transportul, 
cazarea, hrănirea, deparazitarea, vaccinarea, 
sterilizarea, controlul bolilor şi eutanasierea 
acestora.
Art. 13. Capturarea şi transportul câinilor fără 
stăpân se fac în condiţiile O.U.G. nr. 155/2001 
privind aprobarea programului de gestionare 
a câinilor fără stăpân, aprobată prin Legea nr. 
227/2002, modificată şi completată prin Legea 
nr. 391/2006 şi prin Legea nr. 258/2013, 
după cum urmează:
1. Capturarea câinilor se va face de către 
personalul angajat al serviciului de gestionare, 
care trebuie să fie format din persoane 
instruite în acest sens.
2. Capturarea câinilor fără stăpân nu se 
face prin aplicarea unui tratament brutal, iar 
persoanele care participă la aceste acţiuni vor 
fi în mod obligatoriu vaccinate antirabic.
3. Persoanele care capturează câini vor lucra 
în echipe de câte doi plus şoferul mijlocului de 
transport şi vor purta echipament de protecţie 
adecvat.
4. Personalul calificat poate captura câinii cu 
crose speciale sau cu plase. Pentru capturarea 
câinilor se vor folosi crosele speciale formate 
din tije din aluminiu, având la capăt o buclă 
care poate să gliseze sau care se poate 
strânge în jurul gâtului câinelui, pentru a 
permite persoanei calificate să ţină câinele 
la distanţă şi să-l poată manipula. Bucla 
trebuie fixată la lărgimea dorită, pentru a se 
evita strangularea animalului, mecanismul 
de declanşare rapidă fiind utilizat pentru 
eliberarea câinelui în caz de urgenţă sau atunci 
când este pus în cuşcă. De asemenea, câinii 
mai pot fi capturaţi cu ajutorul cuştilor-capcană, 
în care se introduce mâncare şi care sunt 
dotate cu uşi mobile care cad după intrarea 
câinelui în cuşcă, aflate pe sol şi apoi încărcate 
în autovehicul ori prin alte mijloace aprobate 
de organele sanitar-veterinare.
5. Câinii foarte agresivi, situaţi în spaţii 
inaccesibile sau suspecţi de a fi turbaţi, pot fi 
imobilizaţi cu ajutorul armelor pentru captura 
cu săgeata care utilizează gazul carbonic 
comprimat sau cartuşe cu percuţie pentru 
propulsarea unor seringi sau săgeţi care permit 
injectarea animalelor cu produse imobilizante.
6. Pentru imobilizare se vor utiliza numai 
substanţe aprobate de organele sanitar 
veterinare, care se vor injecta pe cale 
intramusculară, cu respectarea prescripţiilor 
medicale, fiind puţin periculoase pentru 
trecători; poate fi utilizată şi orice altă 
asociere de produse autorizate cu respectarea 
legislaţiei în vigoare.
7. Este interzisă utilizarea armelor de captură 
pentru prinderea căţeilor (mai mici de 6 luni), 
aceştia putând fi răniţi grav.
8. Autovehiculele de transport trebuie să ofere 
animalelor siguranţă, securitate, protecţie 
împotriva intemperiilor naturii şi aerisire 
adecvată.
9. Fiecare animal trebuie să aibă o cuşcă 
separată, în condiţii speciale fiind acceptate 
maximum 2 animale într-o cuşcă de mărime 
corespunzătoare; în cuşcă, câinii pot fi legaţi 
cu o lesă, iar la nevoie li se pot pune botniţe de 
nylon.
10. Cuştile vor fi alese în funcţie de talia 

animalului, fiind mai lungi decât corpul 
animalului.
11. Pentru animalele bolnave vor exista cuşti 
separate, în vederea transportării la locurile 
de tratament, iar animalele moarte (cadavrele) 
vor fi transportate în locurile speciale de 
neutralizare depozitate în saci de plastic, 
închişi la culoare, legaţi cu bride. 
12. Autovehiculele vor fi curate şi vizibil 
marcate cu denumirea serviciului de 
gestionare a câinilor fără stăpân şi cu număr 
de telefon.
13. Autovehiculele trebuie să fie dotate cu 
următorul echipament: plasă, scară, cuşti 
metalice sau din fibra de sticlă, instrumente 
pentru prindere, trusă de prim ajutor.
14. Şoferii autovehiculelor trebuie să fie 
instruiţi să acorde ajutor animalelor bolnave.
15. Se interzice efectuarea eutanasierii în 
autovehiculele de transport pentru câini.
Art. 14. Cazarea câinilor se va face la 
adăpostul special amenajat care trebuie să 
îndeplinească  următoarele cerinţe:
1. Să permită cazarea câinilor în cuşti separate 
pentru a reduce stresul asupra lor şi pentru a 
putea controla bolile.
2. Câinii vor fi separaţi după următoarele 
criterii:
a) stare fiziologică (clinic sănătoşi/gestaţie/
lactaţie)
b) vârstă;
c) sex;
d) grad de agresivitate.
Mamele care alăptează vor fi cazate împreuna 
cu puii.
3. Pardoselile vor fi executate din ciment care 
a fost etanşat şi care permite curăţarea şi 
dezinfectarea uşoară; pentru a evita băltirea 
apei în exces, pardoselile vor fi înclinate spre 
exterior sau, dacă este posibil, spre o reţea de 
canalizare.
4. Pereţii dintre cuşti trebuie să aibă cel puţin 
185 cm înălţime şi să împiedice scurgerea 
apelor şi a dejecţiilor de la o cuşcă la alta.
5. Pereţii cuştilor vor fi confecţionaţi din unul 
din următoarele materiale: cărămidă tencuită şi 
vopsită, metal incastrat în beton, beton, plasă 
de sârmă, alte materiale corespunzătoare din 
punct de vedere al rezistenţei şi care pot fi 
dezinfectate şi curăţate uşor.
6. Deasupra pereţilor despărţitori se pune o 
plasă de sârmă la înălţimea de 60 cm.
7. Cuştile exterioare pot fi confecţionate din 
plasă pe stâlpi metalici sau din lemn.
8. Adăpostul trebuie să aibă drenaj şi 
instalaţii corespunzătoare pentru depozitarea 
încărcăturii de deşeuri zilnice. 
9. Terenurile de alergare în aer liber, dacă 
există, trebuie să fie împrejmuite cu gard şi 
dotate cu porţi şi lacăte, pentru a împiedica 
îndepărtarea câinilor. Drenarea existentă la 
fiecare teren de alergare trebuie să împiedice 
contaminarea cu urină sau cu fecale a altor 
terenuri cu aceeaşi destinaţie.
10. Trebuie să existe un control în ceea ce 
priveşte încălzirea, ventilaţia şi umiditatea 
corespunzătoare, în vederea asigurării 
confortului animalelor, personalului şi 
publicului vizitator.
11. În toate zonele cu cuşti trebuie să existe 
un mijloc de circulare a aerului; se vor folosi fie 
ventilatoare de evacuare, fie ferestre care pot 
fi deschise.
12. Cuştile exterioare vor fi acoperite.
Art. 15. Adăpostirea câinilor în cadrul 
adăpostului  se va face după cum urmează:
1. În cuşti individuale, cu respectarea 
următoarelor dimensiuni: 
a) pentru câini de talie mare: 120cm x 160cm 
sau 1,92 mp;
b) pentru câini de talie mijlocie: 110cm x 
148cm sau 1,92 mp;
c) pentru câini de talie mică : 91cm x 122cm 
sau 1,10 mp;
d) cuştile comune nu trebuie să adăpostească 
mai mult de 4 câini pe o suprafaţă de 6,5 mp.
2. Locurile împrejmuite trebuie să aibă 
următoarele dotări:
a) apă potabilă în permanenţă;
b) vasele pentru alimentare, aşezate astfel 
încât câinii să nu poată urina sau defeca în 
ele şi să poată fi curăţate şi dezinfectate uşor; 
vasele se curăţă şi se dezinfectează zilnic şi 
întotdeauna înaintea aducerii unui nou animal 
în cuşcă;
c) scânduri pentru odihnă şi culcuşuri, dacă 
spaţiile nu sunt încălzite;
d) paturi, prosoape, cutii de carton sau alte 
materiale care pot fi curăţate şi dezinfectate 
uşor, pentru culcuşurile câinilor tineri.
3. Preluarea, înregistrarea, consultarea şi 
trierea câinilor aduşi în centru se face într-un 
spaţiu destinat acestei activităţi, suficient 
de spaţios şi igienizat, astfel încât să 
asigure condiţiile necesare pentru mişcarea 
personalului şi a persoanelor care vin pentru 
adopţie.
Art. 16. La venirea în adăpost, tratarea 
câinilor se va face în spaţiile cu destinaţie de 

consultaţie sau în cabinetul de chirurgie. În 
funcţie de capacitatea centrului, pot exista 
mai multe astfel de spaţii, care vor respecta 
normele sanitar-veterinare în vigoare. În 
cazul animalelor bolnave, tratamentul se va 
continua în spaţii de primire, pentru evitarea 
stresului. Intervenţiile chirurgicale de sterilizare 
a animalelor, precum şi eutanasierea se 
vor efectua numai în cabinetul cu această  
destinaţie.
Art. 17. (1) Controlul bolilor se efectuează 
zilnic pentru fiecare animal din centru şi orice 
eveniment medical se înregistrează în fişa 
individuală şi în registrul central.
(2) Examinarea se va face de medicul veterinar 
al adăpostului sau, în lipsa acestuia, de către 
tehnicianul veterinar. Persoanele care-şi 
desfăşoară activitatea în adăpost trebuie să fie 
instruit pentru a recunoaşte semnele de boală 
la animale, pe care la va aduce la cunoştinţa 
personalului veterinar.
Art. 18. Hrănirea câinilor se face pe toată 
durata menţinerii acestora în adăpost, conform 
normelor în materie, după cum urmează:
a) Căţeii în vârstă de 6-12 săptămâni vor fi 
hrăniţi de 3 ori pe zi, câinii în vârstă de peste 
12 săptămâni vor fi hrăniţi de 2 ori pe zi, câinii 
de peste 1 an vor fi hrăniţi o dată pe zi.
b) Hrana trebuie să fie întotdeauna proaspătă 
şi se administrează individual şi supravegheat.
Art. 19. Întreţinerea curăţeniei se face 
prin curăţirea şi spălarea fiecărei cuşti sau 
boxe, zilnic şi prin dezinfecţie; operaţiile de 
curăţire şi spălare şi dezinfecţie se efectuează 
întotdeauna înainte de intrarea unui nou 
animal. Se va avea în vedere ca pe perioada 
efectuării curăţeniei, apa şi dezinfectantul să 
nu vină în contact cu animalele şi se vor lua 
măsuri pentru protecţia personalului.
Art. 20. (1) Eutanasierea câinilor cu boli 
incurabile, declarate ca atare în urma unui 
examen medical efectuat de medicul veterinar, 
se va face de îndată, în condiţiile legii, cu 
substanţele prevăzute de actele normative 
în vigoare şi prin procedeele acceptate de 
normele sanitar-veterinare, astfel încât 
procedeele şi substanţele utilizate să nu 
provoace chinuirea animalelor. La examinarea 
câinilor pot asista reprezentanţi din partea 
organizaţiilor neguvernamentale pentru 
protecţia animalelor, în baza fişei de observaţie.
(2) Se interzice efectuarea eutanasiei 
de către persoane neautorizate. Spaţiile 
pentru eutanasiere şi depozitare temporară 
a cadavrelor, în vederea transportului 
la incinerator, nu sunt deschise vizitării 
persoanelor străine, cu excepţia 
reprezentanţilor asociaţiilor şi fundaţiilor care 
desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei 
animalelor.
(3) Cadavrele câinilor eutanasiaţi sau cele 
colectate de pe străzi vor fi incinerate, cu 
respectarea normelor sanitar-veterinare în 
vigoare, interzicându-se folosirea lor pentru 
obţinerea de piei, grăsimi, carne, făină proteică 
şi de alte produse.
Art. 21. (1) Câinii fără stăpân capturaţi de 
pe domeniul public sau privat al municipiului 
Piteşti vor fi cazaţi în adăpostul serviciului 
de gestionare pentru o perioadă de 14 zile 
lucrătoare.
 (2) Câinii capturaţi şi înregistraţi în evidenţele 
adăpostului serviciului de gestionare pot fi 
revendicaţi sau adoptaţi după cum urmează:
a) în primele 7 zile lucrătoare de la data 
înregistrării în evidenţele adăposturilor, câinii 
pot fi revendicaţi de către proprietari;
b) după expirarea termenului prevăzut la lit. 
a) şi până la expirarea termenului de 14 zile 
lucrătoare, câinii pot fi revendicaţi sau adoptaţi 
de către persoane fizice sau juridice, din ţară 
sau din străinătate, în condiţiile legii.
(3) Revendicarea şi adopţia sunt gratuite.
Art. 22.  (1) Câinii nerevendicaţi sau 
neadoptaţi în condiţiile art. 21 vor fi 
eutanasiaţi, în baza unei decizii emise de către 
persoana împuternicită în acest sens de către 
primar, în termenul stabilit prin această decizie. 
La stabilirea termenului se au în vedere 
capacităţile de cazare şi disponibilităţile 
bugetare; acest termen poate fi modificat de 
către persoana împuternicită, pentru motive 
temeinic justificate.
(2) Decizia de eutanasiere se emite pentru 
fiecare câine în parte, după ce se constată că 
au fost parcurse toate etapele prevăzute de 
lege.
(3) Până la îndeplinirea procedurii de 
eutanasiere, câinii pot fi revendicaţi sau 
adoptaţi.
Art. 23. Este obligatorie sterilizarea câinilor 
cu sau fără stăpân aparţinând rasei comune, 
metişii acestora, cu excepţia exemplarelor cu 
regim special, prevăzute expres de lege.
Art. 24. Serviciul de gestionare are obligaţia de 
a comunica lunar D.S.V.S.A. Argeş numărul de 
câini înregistraţi şi numărul de microcip sau al 
mijlocului alternativ de identificare.
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Art. 25. Serviciul de gestionare poate 
presta, contra cost, servicii în beneficiul 
persoanelor fizice şi juridice. Tarifele pentru 
transportul şi/sau adăpostirea temporară a 
animalelor, pentru operaţiunile de deparazitare, 
vaccinare, sterilizare, tatuare sau eutanasiere 
şi pentru alte servicii specifice efectuate la 
cererea clienţilor, se stabilesc de serviciul de 
gestionare, pe baza cheltuielilor efectuate şi se 
aprobă de Consiliul Local.

Secţiunea II –
Gestionarea animalelor fără stăpân, altele decât 
câini şi a păsărilor de pe domeniul public
Art. 26. (1) Serviciul de gestionare este 
responsabil de ridicarea, transportul şi cazarea 
animalelor şi a păsărilor de companie fără 
stăpân găsite pe domeniul public sau privat al 
municipiului.
Animalele şi păsările fără stăpân găsite pe 
domeniul public sau privat al municipiului 
Piteşti vor fi ridicate şi transportate la adăpost, 
unde vor fi examinate, cazate şi unde li se 
vor acorda îngrijirile corespunzătoare. Dacă 
se constată că sunt bolnave, animalele şi 
păsările bolnave vor fi tratate, după care vor 
fi predate proprietarului care le revendică, 
persoană fizică sau juridică, vor fi oferite spre 
adopţie sau, după caz, vor fi valorificate. În 
situaţia revendicării, proprietarul va achita 
contravaloarea serviciilor prestate de către 
serviciul de gestionare. În cazul în care 
animalele sau păsările nu sunt revendicate 
de către proprietari şi nu există persoane 
interesate de adopţie, serviciul de gestionare 
va decide asupra condiţiilor de staţionare în 
adăpost sau, după caz, de valorificare.
Art. 27. În scopul aplicării normelor referitoare 
la sistemul de monitorizare a capturilor şi 
uciderilor accidentale ale tuturor speciilor de 
păsări, precum şi ale speciilor strict protejate:
(1) Serviciul de gestionare, împreună cu o 
persoană specializată în domeniul protecţiei 
mediului, participă la activitatea de preluare 
a exemplarelor de păsări capturate sau ucise 
accidental, de la locul unde au fost identificate, 
pe domeniul public sau privat al municipiului 
Piteşti.
(2) În cazul în care serviciul de gestionare 
deţine accidental exemplare de faună sălbatică 
sau cadavre ale acestora, are obligaţia să 
le declare la comisariatul judeţean al Gărzii 
Naţionale de Mediu şi să semneze declaraţia 
privind capturarea sau  uciderea accidentală 
a unei specii de păsări sau a unei specii strict 
protejate, potrivit legii.
(3) Păsările, exemplare din fauna salbatică, 
vor fi preluate provizoriu în custodie de către 
o unitate permanentă care deţine animale şi 
păsări salbatice.

Secţiunea III – 
Reglementări privind revendicarea, adopţia şi 
abandonul
Art. 28. (1) Animalele/păsările pot fi 
revendicate de stăpân dacă acesta prezintă 
unul din următoarele documentele: carnet/
certificat de sănătate eliberat de autoritatea 
sanitar-veterinară conform reglementărilor 
în materie, legitimaţie eliberată de Asociaţia 
Chinologică, paşaport pentru mişcarea 
intercomunitară a animalelor de companie, alt 
document prin care se face dovada deţinerii 
animalului/păsării.
(2) În cazul în care nu este prezentat unul din 
documentele enumerate mai sus, animalul/
pasărea poate fi adoptată.
(3) Deţinătorului i se va refuza dreptul de a mai 
revendica animalul, în cazul capturării acestuia 
de mai mult de 2 ori de pe domeniul public sau 
privat al municipiului Piteşti; animalul poate  fi 
încredinţat spre adopţie unei alte persoane.
(4) Persoana care revendică un animal cazat în 
adăpost, capturat de pe domeniul public sau 
privat al municipiului, va completa o declaraţie/
angajament, conform anexelor nr. 1 şi nr. 2 la 
regulament.
(5) Persoanele care solicită intervenţia 
serviciului de gestionare pentru capturarea 
animalelor scăpate de sub control, în vederea 
recuperării acestora, vor achita contravaloarea 
prestaţiei la casieria acestuia.
Art. 29. (1) Persoanele care doresc să adopte 
animale vor solicita în scris acest lucru şi vor 
completa declaraţia/angajament, conform 
anexelor nr. 1 şi nr. 2 la regulament.
(2) Nu vor primi animale în adopţie persoanele 
care au fost condamnate printr-o hotărâre 
judecatorească, ramasă definitivă, pentru 
încălcarea prevederilor Legii nr. 205/2004 
privind protecţia animalelor, cu modificările şi 
completările ulterioare, sau persoanele sub 
vârsta de 16 ani fără consimţământul expres 
al părinţilor ori al persoanelor care exercită 
responsabilităţi parentale.
(3) Adopţia animalelor din adăpostul serviciului 
de gestionare a animalelor fără stăpân este 
gratuită. 
(4) Toate animalele adoptate vor primi la 

adopţie carnete de sănătate.
Art. 30. Toate animalele revendicate sau 
încredinţate spre adopţie vor fi sterilizate, 
conform normelor sanitar-veterinare, cu 
excepţia celor care aparţin reproducătorilor 
autorizaţi şi a indivizilor a căror vârstă nu 
permite efectuarea intervenţiei chirurgicale.
Art. 31. (1) Abandonarea animalelor constă în 
lăsarea liberă, pe domeniul public sau privat al 
municipiului, fără hrană, adăpost şi tratament 
medical, a animalelor aflate în proprietatea şi 
îngrijirea omului.
(2) Abandonarea sau alungarea animalelor a 
căror existenţă depinde de îngrijirea omului 
constituie cruzime faţă de animale, este 
prevăzută ca infracţiune şi se pedepseşte 
conform legii. 
Art. 32. Animalele aflate în adăpost, altele 
decât câini, vor fi gestionate în conformitate 
cu dispoziţiile prezentului regulament şi 
cu dispoziţiile legale, de către serviciul de 
gestionare.

Secţiunea IV – 
Colectarea cadavrelor de animale şi păsări de pe 
domeniul public şi privat al municipiului Piteşti, 
precum şi predarea acestora incineratorului
Art. 33. Serviciul de gestionare este 
responsabil şi ia măsuri pentru neutralizarea 
cadavrelor găsite pe domeniu public şi privat al 
municipiului Piteşti, conform actelor normative 
în materie.
Art. 34. (1) Serviciul de salubrizare are 
obligaţia de a colecta cadavrele de animale 
găsite pe domeniul public şi de a le preda 
serviciului de gestionare pentru neutralizarea 
deşeurilor de origine animală de pe domeniul 
public şi privat al municipiului Piteşti, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare.
Cadavrele de animale se transportă în mijloace 
auto special destinate, dotate şi amenajate 
corespunzător, care îndeplinesc condiţiile 
impuse de legislaţia în vigoare.
Documentele de înregistrare şi evidenţele 
necesare sunt cele specifice activităţii de 
colectare, transport şi neutralizare a deşeurilor 
de origine animală provenite din gospodariile 
populaţiei.
Art. 35. Cadavrele de animale de pe domeniul 
public sau privat al municipiului Piteşti vor fi 
ridicate de îndată, dar nu mai târziu de 3 ore 
de la semnalarea existenţei acestora de către 
populaţie sau de reprezentanţi ai persoanelor 
juridice, inclusiv în cazul autosesizării, urmare 
a activităţii curente desfăşurate.
Art. 36.  După ridicarea cadavrelor de animale 
sau păsări, suprafaţa de teren afectată va fi în 
mod obligatoriu dezinfectată.
Art. 37. Autovehiculele şi containerele 
destinate transportului cadavrelor de animale 
şi păsări trebuie dezinfectate după fiecare 
transport în parte, în spaţii special amenajate 
pentru aceasta operaţie.
Art. 38. Personalul implicat în activităţile 
de colectare şi transport al cadavrelor de 
animale, în scopul predării acestora unităţilor 
specializate de neutralizare, trebuie să utilizeze 
echipament de protecţie si să fie dotat cu 
mijloace corespunzătoare astfel încât să nu 
vină în contact direct cu animalele colectate. 
Personalul trebuie să aibă aviz medical 
prin care să se confirme că sunt îndeplinite 
condiţiile necesare pentru prestarea acestei 
activităţi, inclusiv vaccinarea, dacă este cazul.
Art. 39. Se interzice abandonarea, îngroparea, 
precum şi depozitarea sau distrugerea 
deşeurilor de origine animală în alte condiţii 
decât cele stabilite de legislaţia în vigoare.

Secţiunea V – 
Colectarea, transportul şi neutralizarea deşeurilor 
animaliere provenite din gospodăriile populaţiei
Art. 40. Serviciul de gestionare este 
responsabil de neutralizarea, în condiţiile 
legii, a deşeurilor de origine animală provenite 
din gospodăriile populaţiei, contra cost, prin 
asigurarea unor relaţii contractuale cu acestea. 
Art. 41. Primăria Municipiului Piteşti 
întocmeşte şi păstrează evidenţa crescătorilor 
individuali de animale şi păsări care nu 
sunt destinate activităţilor economice şi 
colaborează cu serviciul de gestionare, în 
scopul respectării şi aplcării prevederilor 
regulamentului şi actelor normative referitoare 
la neutralizarea deşeurilor de origine animală. 
Art. 42. (1) Crescătorii individuali de păsări şi 
animale sunt obligaţi să anunţe serviciul de 
gestionare, în cel mult 24 ore de la survenirea 
morţii animalelor sau păsărilor din gospodăriile 
proprii, în vederea colectării, transportului şi 
neutralizării cadavrelor.
(2) Costurile operaţiunilor de ridicare, transport 
şi neutralizare a cadavrelor de păsări şi 
animale, prevăzute la alin.(1), sunt suportate 
de proprietarii sau deţinătorii acestora.
(3) Animalele moarte pe raza municipiului 
Piteşti, în timpul transportului, sunt dirijate, 
pe cât posibil, până la destinaţie sau până la 
prima oprire. 

(4) În cazul în care nu pot fi transportate până 
la destinaţie sau până la punctul de oprire, 
neutralizarea deşeurilor de origine animală 
prevăzute la alin. (3) se organizează de către 
serviciul de gestionare.
(5) În caz de forţă majoră sau în cazul 
morţii animalelor aflate în transhumanţă, 
aparţinând crescătorilor individuali de animale, 
responsabilitatea pentru neutralizarea 
acestora o are serviciul de gestionare.
Art. 43. (1) Serviciului de gestionare are 
obligaţia să ţină evidenţa privind cantitatea de 
cadavre colectată din gospodăriile populaţiei, 
proveninţa acestora, data  şi ora ridicării, 
mijlocul de transport, destinaţia, precum şi 
documentele care fac dovada neutralizării. 
(2) Colectarea şi transportul deşeurilor 
animaliere provenite din gospodăriile populaţiei 
se realizează sub condiţia eliberării de către 
circumscripţia sanitar–veterinară de pe raza 
de domiciliu a utilizatorului, a unui certificat 
sanitar-veterinar, în condiţiile legii. 
(3) Neutralizarea deşeurilor animaliere 
provenite din gospodăriile populaţiei se 
realizează prin incinerare/coincinerare directă, 
procesare într-o unitate de neutralizare 
aprobată pentru subproduse animaliere ce nu 
sunt destinate consumului uman; procesare 
într-o unitate de prelucrare tehnică, cu 
precizarea clară a utilizării tehnice sau  alte 
modalităţi stabilite în avizul sanitar–veterinar.
Art. 44. Documentele de evidenţă a cadavrelor 
de păsări şi animale colectate din gospodăriile 
populaţiei, precum şi a celor colectate de pe 
domeniul public sau privat al municipiului 
Piteşti, se arhivează şi se păstrează conform 
dispoziţiilor legale în vigoare.
Art. 45. Se interzice abandonarea, îngroparea 
sau depozitarea deşeurilor de origine animală 
în alte condiţii decât cele stabilite de legislaţia 
în vigoare şi de regulament.
Art. 46. Depozitarea şi modul de păstrare 
a cadavrelor de origine animală în faza de 
precolectare, până la ridicarea acestora de 
către serviciului de gestionare, sunt în grija şi 
răspunderea crescătorilor de animale; ulterior, 
transportul, depozitarea în locurile special 
amenajate şi neutralizarea  vor fi efectuate de 
serviciul de gestionare, potrivit prevederilor 
regulamentului.  
Art. 47. Autovehiculele şi containerele 
destinate transportului deşeurilor de origine 
animală se dezinfectează după fiecare 
transport în parte. 

Capitolul 5
Drepturi şi obligaţii 

Secţiunea I – Drepturile şi obligaţiile autorităţii 
administraţiei publice locale
Art. 48. Autorităţile administraţiei publice 
locale, respectiv Consiliul Local şi Primarul, au 
următoarele atribuţii:
a) stabilirea strategiilor de dezvoltare şi 
funcţionare a serviciului de gestionare;
b) luarea iniţiativelor şi adoptarea hotărârilor 
cu privire la serviciul de gestionare;
c) monitorizarea şi controlul sistematic al 
serviciului de gestionare; promovarea unor 
măsuri adecvate, în cazul nerespectării 
indicatorilor de performanţă aprobaţi;
d) informarea periodică şi consultarea 
utilizatorilor cu privire la stabilirea politicilor şi 
a strategiilor locale de organizare, funcţionare 
şi dezvoltare a serviciului de gestionare;
e) medierea conflictelor dintre utilizatori şi 
serviciul de gestionare, la cererea uneia dintre 
părţi;
f) exercitarea competenţelor şi 
responsabilităţilor ce-i revin potrivit legislaţiei 
în vigoare, referitoare la serviciul de gestionare. 
Art. 49. Autorităţile administraţiei publice 
locale, respectiv Consiliul Local şi Primarul, 
au, în raport cu serviciului de gestionare, 
următoarele drepturi:
a) să solicite informaţii cu privire la nivelul 
şi calitatea serviciului furnizat/prestat şi cu 
privire la modul de întreţinere, exploatare 
şi administrare a bunurilor din proprietatea 
publică sau privată a unităţilor administrativ-
teritoriale, încredinţate pentru realizarea 
serviciului;
b) să monitorizeze şi să exercite controlul cu 
privire la prestarea serviciului, respectarea 
obligaţiilor şi responsabilităţilor asumate de 
servicul de gestionare şi să ia măsurile care 
se impun în cazul în care acesta nu asigură 
indicatorii de performanţă şi continuitatea 
serviciilor pentru care s-a obligat;
c) să solicite fundamentarea şi să aprobe 
structura, nivelurile şi ajustările preţurilor şi 
tarifelor propuse de serviciul de gestionare;
d) să aprobe tarifele practicate de serviciul de 
gestionare pentru serviciile prestate, după ce 
a fost verificată fundamentarea acestora şi să 
verifice modul de ajustare a tarifelor;
e) să sancţioneze serviciul de gestionare în 
cazul în care acesta nu operează la nivelul 
indicatorilor de performanţă şi eficienţă la 

care s-a obligat şi nu asigură continuitatea 
serviciului.
Art. 50.  Autorităţile administraţiei publice 
locale, respectiv Consiliul Local şi Primarul, au 
următoarele obligaţii:
a) să asigure gestionarea şi administrarea 
serviciului de gestionare pe criterii de 
competitivitate şi eficienţă economică şi 
managerială, având ca obiectiv atingerea 
şi respectarea indicatorilor de performanţă 
stabiliţi;
b) să aducă la cunoştinţa publică, în condiţiile 
legii, hotărârile şi dispoziţiile al căror obiect îl 
constituie serviciul de gestionare;
c) să respecte şi să îndeplinească obligaţiile 
asumate;
d) să acorde sprijin serviciului de gestionare 
pentru îmbunătăţirea şi creşterea calităţii 
serviciului prestat;
e) să aloce necesarul anual de fonduri pentru 
funcţionarea serviciului de gestionare, precum 
şi pentru investiţii, conform strategiei de 
dezvoltare a serviciului;
f) să aprobe tarifele pentru activitatea 
serviciului, la propunerea acestuia.
Secţiunea II – Drepturile şi obligaţiile serviciului 
de gestionare
Art. 51. Serviciul de gestionare are 
următoarele drepturi:
a) să încaseze contravaloarea serviciilor 
prestate, corespunzător cantităţii şi calităţii 
acestora;
b) să propună Consiliului Local ajustarea 
periodică a tarifelor, în funcţie de influenţele 
intervenite în costurile de operare;
c) să propună modificarea şi/sau completarea 
regulamentului, prin hotărâre, de către 
Consiliul Local.
Art. 52. Serviciul de gestionare are, în raport 
cu utilizatorii, următoarele obligaţii:
a) să presteze servicii utilizatorilor cu care a 
încheiat contracte de prestare a serviciului, în 
conformitate cu clauzele prevazute în contract;
b) să deservească toţi utilizatorii din aria de 
acoperire;
c) să furnizeze Consiliului Local informaţiile 
solicitate şi să asigure accesul la toate 
informaţiile necesare verificării şi evaluării 
funcţionării şi dezvoltării serviciului;
d) să pună în aplicare metode performante de 
management care să conducă la reducerea 
costurilor de operare;
e) să ţină un registru special vizat de medicul 
veterinar de liberă practică, organizat în 
condiţiile legii, care va conţine: data capturării, 
data şi ora cazării în adăpost, caracteristicile 
individuale ale animalului, numărul de câini 
prinşi, revendicaţi, adoptaţi, eutanasiaţi, 
substanţa utilizată şi numele persoanei care 
realizează eutanasierea, numărul de tatuaj/
cip/crotaliu, numărul fişei de adopţie, data 
vaccinării antirabice, data sterilizării, data 
predării cadavrelor la societăţile de incinerare, 
precum şi persoanele care au instrumentat 
manoperele respective;
f) să permită prezenţa în adăpost a 
reprezentanţilor asociaţiilor, organizaţiilor 
şi fundaţiilor de protecţia animalelor, în 
conformitate cu O.U.G.. nr. 155/2001;
g) să respecte indicatorii de performanţă şi 
calitate stabiliţi prin hotărâre a Consiliului 
Local.

Secţiunea III – 
Drepturile şi obligaţiile utilizatorilor
Art. 53. Utilizatorii serviciului de gestionare au 
următoarele drepturi:
a) acces neîngrădit la informaţiile publice 
privind serviciul de gestionare;
b) garantarea accesului la serviciul de 
gestionare prestat pe raza municipiului Piteşti;
c) să beneficieze de prevederile hotărârilor şi 
deciziilor cu privire la serviciul de gestionare.
Art. 54. Utilizatorii serviciului de  gestionare, 
alţii decât Consiliul Local, au următoarele 
obligaţii:
a) să respecte clauzele contractelor de prestări 
servicii şi să îşi achite obligaţiile de plată în 
conformitate cu prevederile acestora;
b) să achite sumele reprezentând 
contravaloarea serviciilor facturate, în termen 
de 30 de zile calendaristice de la data emiterii 
facturii;
c) să plătească dobânzile şi penalităţi de 
întârziere calculate pentru plata cu întârziere 
a  obligaţiilor de plată pentru serviciile prestate 
de serviciul de gestionare;
d) să respecte prevederile regulamentului 
serviciului de gestionare; 
e) să respecte toate obligaţiile asumate prin 
declaraţia/angajament, în cazul adopţiei unui 
animal, precum şi actele normative în domeniu;
f) să respecte obligaţiile asumate prin 
declaraţia/angajament şi să achite tarifele 
stabilite în cazul revendicării, al căror cunatum 
se stabileşte prin hotărâre a Consiliului Local, 
la propunerea serviciului de gestionare;
g) să nu împiedice serviciul de gestionare 
în desfăşurarea activităţilor specifice, pe 
domeniul public sau privat al municipiului 
Piteşti.
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Capitolul 6
Finanţarea serviciului de gestionare 
Art. 55. Finanţarea cheltuielilor curente de 
funcţionare şi exploatare ale serviciului de 
gestionare se asigură integral din bugetul 
S.P.E.P.M.P., format din fonduri alocate de la 
bugetul local.

Capitolul 7
Tarife
Art. 56. (1) Aprobarea preţurilor, tarifelor şi 
taxelor se face de către Consiliul Local la 
propunerea serviciului de gestionare.
(2) Tarifele aprobate potrivit alin. (1) sunt 
obligatorii. 

Capitolul 8
Răspunderi şi sancţiuni
Art. 57. (1) Constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă contravenţională 
de la 500 lei la 1000 lei, împiedicarea 
reprezentanţilor serviciului de gestionare 
de a-şi desfăşura activitatea conform 
regulamentului.
(2) Constatarea contravenţiilor prevăzute 
la alin.(1) şi sancţionarea acestora se face 
de persoane împuternicite prin dispoziţie a 
primarului sau  reprezentanţi ai Poliţiei Locale 
a Municipiului Piteşti.
(3) Dispoziţiile art. 28 alin.(1) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al 
contravenţiilor, cu modificările şi completările 
ulterioare, sunt aplicabile. 
(4) În situaţii deosebite, pentru îndeplinirea 
atribuţiilor, reprezentanţii serviciului de 
gestionare pot cere sprijin Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie sau Poliţiei Locale a 
Municipiului Piteşti.

Capitolul 9
Dispoziţii finale
Art. 58. Regulamentul a fost supus dezbaterii 
publice pe site-ul Primăriei Municipiului Piteşti.
Art. 59. Regulamentul serviciului de gestionare 
se supune aprobării Consiliului Local şi va intra 
în vigoare la data adoptării.

FORMULAR DE REVENDICARE/ADOPŢIE
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PITEŞTI
SERVICIUL DE GESTIONARE ŞI PROTECŢIA ANIMALELOR FĂRĂ STĂPÂN,   
ANIMALELOR PIERDUTE SAU ABANDONATE ŞI DE NEUTRALIZARE  
A DEŞEURILOR  ANIMALIERE    
Adresa:________________________________________________________
Telefon:____________________

DECLARAŢIE-ANGAJAMENT
nr. ....../..............

Subsemnatul/Subsemnata, …………......................................., domiciliat/domiciliată în 
.............................., str. ....................... nr. ....., bl. ..., et. ..., ap. ...., sc. ..., judeţul/sectorul 
........................., telefon .................., posesor/posesoare al/a BI/CI seria ...... nr. ................, 
eliberat/eliberată de .......... la data de ............., mă angajez să revendic/să adopt câinele 
cu numărul de identificare .................. sau microcipat cu numărul ................, trecut în 
carnetul de sănătate, adăpostit de Serviciul de gestionare şi protecţia animalelor fără 
stăpân, animalelor pierdute sau abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din 
municipiul Piteşti, devenind proprietarul/proprietara acestuia, în următoarele condiţii:

1. să respect normele de îngrijire şi hrănire a câinelui;
2. să prezint periodic câinele la medicul veterinar, în cazul în care se impune intervenţia 

acestuia sau pentru a fi vaccinat antirabic;
3. să anunţ Serviciul de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor 

pierdute sau abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Piteşti, 
în cazul decesului, furtului, pierderii sau al înstrăinării acestuia, în termen de 15 zile;

4. să nu abandonez câinele, să îl controlez, să îl supraveghez, iar, în cazul în care nu 
îl mai doresc, să îl predau Serviciului de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, 
animalelor pierdute sau abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din 
municipiul Piteşti;

5. să permit reprezentanţilor Serviciului de gestionare şi protecţia animalelor fără 
stăpân, animalelor pierdute sau abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din 
municipiul Piteşti să monitorizeze câinele adoptat;

6. câinele va fi crescut şi adăpostit la următoarea adresă: ..........................................
......................; orice schimbare de locaţie mai mare de 15 zile va fi comunicată telefonic 
serviciului de unde s-a făcut adopţia.
    Declar totodată că deţin un număr de ......... câini/nu deţin niciun câine.

Data ............

Semnătura revendicatorului/adoptatorului,

........................................

Semnătura reprezentantului
Serviciului de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute sau 
abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Piteşti

...............................................

FORMULAR DE ADOPŢIE/REVENDICARE
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PITEŞTI
SERVICIUL DE GESTIONARE ŞI PROTECŢIA ANIMALELOR FĂRĂ STĂPÂN,   
ANIMALELOR PIERDUTE SAU ABANDONATE ŞI DE NEUTRALIZARE  
A DEŞEURILOR  ANIMALIERE    
Adresa:________________________________________________________
Telefon:____________________

DECLARAŢIE-ANGAJAMENT
nr. ....../..............

Subscrisa, …………......................................., cu sediul în .............................., str. 
....................... nr. ....., judeţul/sectorul ........................., telefon .................., înregistrată la 
.......................... sub nr. ..................., reprezentată de ....................................., în calitate de 
....................., legitimat/legitimată cu BI/CI seria ........ nr. ..................., eliberat/eliberată 
de ............................. la data de .............., se angajează să revendice/adopte câinele 
cu numărul de identificare .................. sau microcipat cu numărul …............, trecut în 
carnetul de sănătate, adăpostit de Serviciul de gestionare şi protecţia animalelor fără 
stăpân, animalelor pierdute sau abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere 
din municipiul Piteşti, în următoarele condiţii:
1. să respect normele de îngrijire şi hrănire a câinelui;
2. să prezint periodic câinele la medicul veterinar, în cazul în care se impune 
intervenţia acestuia sau pentru a fi vaccinat antirabic;
3. să anunţ Serviciul de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor 
pierdute sau abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul 
Piteşti, în cazul decesului, furtului, pierderii sau al înstrăinării acestuia;
4. să nu abandonez câinele, să îl controlez, să îl supraveghez, iar, în cazul în care nu 
îl mai doresc, să îl predau Serviciul de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, 
animalelor pierdute sau abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din 
municipiul Piteşti;
5. să permit reprezentanţilor Serviciului de gestionare şi protecţia animalelor 
fără stăpân, animalelor pierdute sau abandonate şi de neutralizare a deşeurilor 
animaliere din municipiul Piteşti să monitorizeze câinele adoptat;
6. câinele va fi crescut şi adăpostit la următoarea adresă: ...........................................
...............; orice schimbare de locaţie mai mare de 15 zile va fi comunicată telefonic 
serviciului de unde s-a făcut adopţia.
Declar totodată că deţin un număr de ........ câini/nu deţin niciun câine.

Data ............

Semnătura revendicatorului/adoptatorului,

........................................

Semnătura reprezentantului
Serviciului de gestionare şi protecţia animalelor fără stăpân, animalelor pierdute sau 
abandonate şi de neutralizare a deşeurilor animaliere din municipiul Piteşti

...............................................
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Conferirea  
Diplomei de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit 
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 41881/03.10.2013 al Direcţiei 

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele              nr. 
45495/2013, nr. 45489/2013, nr. 45490/2013, 
nr. 45491/2013 şi  nr. 45492/2013;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 6/20.01.2000, 
cu modificările ulterioare, precum şi ale art.42 
lit.”a” din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Se acordă Diplome de fidelitate 
familiilor:

•Floarea şi Petre Badea, Ale. Poieniţei 
•Ioana şi Ion Badea, Calea Craiovei
•Floarea şi Constantin Barbu, Str. Gheorghe Doja 
•Maria şi Dumitru Cârlan, Str. Burebista 
•Steliana-Paraschiva şi Ion Cârstea, Str. Garoafelor 
•Ileana şi Ilie Chiţă, B-dul N. Bălcescu
•Rozica şi Dumitru Ciauşescu, str. Rovine 
•Sabina şi Constantin Ciucu, str. Mărăşeşti 
•Olimpia-Elena şi Savel Corogianu, Bld. Nicolae 

Bălcescu
•Dumitra şi Mihail Cristea, str. Popa Şapcă
•Maria şi Gheorghe Diaconu, str. Ion Agârbiceanu
•Fotinia-Ecaterina şi Dumitru Dore, str. Pescarilor
•Ecaterina şi Ion Dragnea, str. Ioan Fundescu
•Maria şi Iulian Florescu, str. Mr. Gh. Şonţu
•Ecaterina şi Gheorghe Gheorghe, Ale. Ionel 

Teodoreanu 
•Stela şi Gheorghe Grigore, str. Zamfireşti 
•Elena şi Ion Grigoroiu, str. Exerciţiu 
•Cornelia şi Mirea Ilinca-Toma, Calea Bucureşti 
•Georgeta şi Lucian Iliescu, str. Matei Basarab 
•Gherghina şi Gheorghe Ion, str. Craiovei
•Elisabeta şi Gheorghe Jircu, str. 1 Decembrie
•Floarea şi Niculae Lăptăreţu, str. Independenţei
•Eliza şi Silviu Măţăoanu, str. Mărăşeşti 
•Anica şi Stan Minulescu, Str. Smârdan 
•Dumitra şi Aurel Morariu, Psj. Scărilor 
•Verginia şi Ion Neacşu, str. Teilor 
•Doina-Mariana şi Ion Nechifor,  str. Smeurei 
•Alexandrina şi Ion Negoiţă, str. Eremia Grigorescu
•Maria şi Petre Onache,  str. Craiovei,
•Elena şi Constantin Oprescu,  Garoafelor
•Ileana şi Ion Orăşanu, str. Bradului 
•Ioana şi Ionel Petrescu, Cal. Bucureşti 
•Filoftia şi Zamfir Rădulescu, Bld. Libertăţii
•Maria şi Ion Sărărescu, str. Rahovei
•Ana şi Ion Stoiculescu, str. Livezilor
•Maria şi Constantin Tache, Str. Florilor 
•Sofica şi Vasile Tănase, Str. Trivale
•Ioana şi Valeriu Tătulescu, Calea Bucureşti
•Maria şi Ion Tudosoiu, str. Craiovei
•Maria şi Dumitru Vicol,  str. Găvana
Nr. 315 din 31.10.2013

Conferirea Diplomei  
de fidelitate-nunta de diamant

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit 
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.41882/03.10.2013 al Direcţiei 

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
45495/2013, nr. 45489/2013, nr. 45490/2013, 
nr. 45491/2013 şi          nr. 45492/2013;

Văzând prevederile H.C.L. 
nr.388/28.10.2010 privind completarea 
HCL nr. 6/20.01.2000, cu modificările 
ulterioare, referitoare la conferirea Diplomei de 
Fidelitate, precum şi ale art.42 lit.”a” din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate 
familiilor:

•Ioana şi Gheorghe Baibarac, str. Teilor 
•Silvia şi Constantin Dumitriu, Calea Bucureşti
•Elena şi Constantin Ivan, Cal. Bucureşti
•Maria şi Pompiliu Marinescu, str. I.C. Brătianu
•Valerica şi Gheorghe Marinescu, str. Florăriei 
•Victoria şi Marin Olaru, str. Crinului 
•Marioara-Paulina şi Petru Viţionescu, str. Rahovei 

Nr. 316 din 31.10.2013

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Muni-

cipiului Piteşti;
-Raportul nr.44267/17.10.2013 al 

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele                      
nr. 45495/2013, nr. 45489/2013, nr. 
45490/2013, nr. 45491/2013 şi  nr. 
45492/2013; 

Văzând prevederile art. 36 alin. (1) lit. “c” 
şi “d” din Legea nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare şi 
ale HCL nr.5/30.01.2013 privind aprobarea 
principalelor manifestări cultural-artistice, 
sportive, sociale care se desfăşoară în mu-
nicipiul Piteşti în anul 2013, precum şi a 
unor evenimente ştiinţifice, întâlniri oficiale 
şi de lucru organizate de municipalitate; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.(1) Se aprobă Programul de activităţi 
pentru “Sărbătorile de iarnă”, organizate în 
perioada decembrie 2013 - ianuarie 2014, 
potrivit anexei nr.1.
(2) ,,Orăşelul Copiilor 2013” se va amenaja 
în perioada 13.12.2013 - 05.01.2014. 
(3) Primarul municipiului Piteşti, aprobă, 
prin dispoziţie, zonele de amenajare ale             
,,Orăşelului Copiilor 2013” precum şi Regu-
lamentul de organizare şi funcţionare al 
acestuia.
Art.2. Finanţarea cheltuielilor ocazion-
ate de desfăşurarea activităţilor prevăzute 
în prezenta hotărâre vor fi suportate din 
bugetul local de la cap. 67.02 “Cultură, rec-
reere şi religie”, din sponsorizări şi din veni-
turi proprii.  
Art.3. Se aprobă tarifele pentru agenţii 
economici, persoane fizice şi juridice, 
care solicită desfăşurarea de activităţi 

în “Orăşelul Copiilor 2013”, în perioada 
13.12.2013- 05.01.2014, potrivit anexei 
nr. 2 . 
Anexele nr. 1 şi nr.2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.4. Direcţia Dezvoltare Locală, Direcţia 
Administraţie Publică Locală, Direcţia de 
Asistenţă Socială a Municipiului Piteşti, 
Direcţia Tehnică, Direcţia Economică, Com-
partimentul Autorizare Activităţi Economice, 
Calitate şi Control Intern, S.C Salpitflor Green 
SA, Administraţia Domeniului Public Piteşti, 
Serviciul Public de Exploatare a Patrimo-
niului Municipiului Piteşti şi Centrul Cultural 
Piteşti vor aduce la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri care va fi comunicată 
acestora, Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Argeş, Sucursala de Distribuţie a Energiei 
Electrice Piteşti, precum şi Poliţiei Locale 
a Municipiului Piteşti, Poliţiei Municipiului 
Piteşti, de către Secretarul Municipiului 
Piteşti.

Nr. 321 din 31.10.2013

Măsuri pentru organizarea 
sărbătorilor de iarnă 2013 - 2014

Consiliul Local al Munici-
piului Piteşti întrunit în şedinţă 
extraordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primar-

ului Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 

42996/10.10.2013 al Direcţiei  
Dezvoltare Locală;

-Avizele comisiilor de speciali-
tate ale consiliului local cuprinse 
în rapoartele nr. 43228/2013, nr. 
43229/2013, nr. 43230/2013, nr. 
43231/2013 şi nr. 43232/2013;

- P r o c e s u l - v e r b a l 
nr.42995/10.10.2013 al Comisiei 
de monitorizare şi jurizare a 
concursului “Faţade noi la case 
vechi”;

-Hotărârea Consiliului Local 
nr. 112/08.04.2013 privind orga-
nizarea concursului “Faţade noi 

la case vechi” cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-Hotărârea Consiliului Local 
nr.5/30.01.2013 privind aprobar-
ea principalelor manifestări cultur-
al-artistice, sportive, sociale care 
se desfăşoară în Municipiul Piteşti 
în anul 2013 precum şi a unor eve-
nimente ştiinţifice, festivităţi, întâl-
niri oficiale şi de lucru organizate 
de municipalitate;

Văzând prevederile Legii 
nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ul-
terioare, ale Legii nr. 230/2007 
privind înfiinţarea, organiza-
rea şi funcţionarea asociaţiilor 
de proprietari, cu modificările 
şi completările ulterioare şi ale 
H.G. nr. 1588/2007 pentru apro-
barea Normelor metedologice 
de aplicare a Legii 230/2007 

privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea asociaţiilor de pro-
prietari.

În temeiul dispoziţiilor art. 45 
alin. (1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.(1) Validează procesul-verbal 
nr.42995/10.10.2013 al Comisiei 
de monitorizare şi jurizare a con-
cursului “Faţade noi la case vechi”, 
potrivit anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Se aprobă plata sumei de 
100 000 lei de la bugetul local, 
reprezentând premiul acordat 
asociaţiei de proprietari “NR.116 
Victoriei bloc 87”, cu sediul în 
Piteşti, strada Victoriei nr.5, bloc 
87, scara B, parter. 

(3) Suma prevăzută la alin.(1) se 
virează de către Primăria Munici-
piului Piteşti, prin ordin de plată, 
în contul asociaţiei de proprietari 

“NR.116 Victoriei bloc 87” în baza 
facturilor proforme şi va fi folosită 
de către acestea, exclusiv, pentru 
achiziţionarea şi aplicarea finisaju-
lui cromatic al faţadei blocului şi a 
elementelor decorative, conform 
autorizaţiei de construire eliberată 
de Primăria Municipiului Piteşti.
Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, 
Direcţia Economică, Direcţia Dez-
voltare Locală, Direcţia Tehnică 
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care va fi 
comunicată acestora de către Sec-
retarul Municipiului Piteşti.
Hotărârea se publică în ,,Informaţia 
Piteştenilor’’.

Nr. 301 din 10.10.2013

Acordarea premiului concursului 
,,Faţade noi la case vechi ”, pentru anul 2013
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Proiect tehnic pentru obiectivul 
de investiţii „Sistem de siguranţă 
privind limitarea căderii zăpezii”

Licitaţie pentru 
închirierierea 
unor suprafeţe de 
teren aparţinând 
domeniului public  
al municipiului 
Piteşti în vederea 
amplasării 
unor construcţii 
provizorii 
autorizate

Contractarea 
împrumutului 
de co-finanţare 
pentru proiectul 
„Extinderea 
şi reabilitarea 
infrastructurii 
de apă şi apă uzată 
în judeţul Argeş”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.45013/22.10.2013 al 

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 45495/2013, nr. 45489/2013, nr. 
45490/2013, nr. 45491/2013                    şi 
nr. 45492/2013;

-Adresa S.C. Apă Canal 2000 S.A., 
nr.6895/21.10.2013, înregistrată 
la Primăria Municipiului Piteşti sub 
nr.44891/21.10.2013;

Văzând şi prevederile Legii nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Legii nr.51/2006 a 
serviciilor comunitare de utilităţi publice, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul 
de alimentare cu apă şi de canalizare, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
ale Contractului de Delegare a Gestiunii 
Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă şi 
de Canalizare nr.1/26.03.2010, precum şi 
ale HCL nr.3/17.01.2013 privind acordarea 
unei împuterniciri;

În temeiul art. 45 alin.(1) din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.Se aprobă încheierea de către 
Municipiul Piteşti a Contractului de Sprijin 
Municipal pentru contractarea împrumutului 
de co-finanţare pentru proiectul „Extinderea 
şi reabilitarea infrastructurii de apă şi apă 
uzată în judeţul Argeş” cu S.C. Apă Canal 
2000 S.A. şi Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare, denumit în 
continuare Contract de Sprijin Municipal.
Art.2.Se aprobă proiectul Contractului 
de Sprijin Municipal, care urmează a se 
încheia între Municipiul Piteşti, S.C. Apă 
Canal 2000 S.A. şi Banca Europeană pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare, prevăzut 
în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.
Art.3.Se împuterniceşte Primarul 
Municipiului Piteşti să negocieze şi să 
semneze Contractul de Sprijin Municipal în 
numele Municipiului Piteşti, precum şi orice 
alte modificări şi completări la Contractul 
de Sprijin Municipal convenite de către 
părţile contractante sau alte documente 
referitoare la derularea Contractului de 
Sprijin Municipal. 
Art.4.Secretarul Municipiului Piteşti va 
comunica prezenta hotărâre Direcţiei 
Dezvoltare Locală şi S.C. Apă Canal 2000 
S.A.

Nr. 326 din 31.10.2013

Alocarea unor sume pentru finanţări nerambursabile

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.45219/23.10.2013 al 

Direcţiei Admistaţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele                  
nr. 45495/2013, nr. 45489/2013, nr. 
45490/2013, nr. 45491/2013 şi nr. 
45492/2013;

-Adresa doamnei Stan Anişoara, 
înregistrată la Primăria Municipiului 
Piteşti sub nr. 22182/24.05.2013;

-Solicitarea agenţilor economici 
înregistrată la Primăria Municipiului 
Piteşti sub nr.25764/17.06.2013;

Văzând prevederile art.36 alin.(2) 
lit.”c” din Legea administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. 
(1) din Legea administraţiei publice 
locale               nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.(1) Se avizează scoaterea la 
licitaţie publică, în vederea închirierii, 
a unor suprafeţe de teren aparţinând 
domeniului public al municipiului Piteşti 
în vederea amplasării unor construcţii 
provizorii, autorizate, în condiţiile legii, 
situate în Pasajul Mobilux.
(2)Datele de identificare ale suprafeţelor 
de teren sunt cele prevăzute în anexa la 
prezenta hotărâre.       
Art.2. Construcţiile provizorii prevăzute 
la alin.(1) vor fi tip, amplasate pe o 
suprafaţă de câte 5 mp fiecare şi vor fi 
destinate comercializării de produse 
alimentare şi nealimentare, mai puţin 
presă şi flori.
Art.3.Direcţia Administraţie Publică 
Locală va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri, care va fi comunicată 
acestora de către Secretarul Municipiului 
Piteşti, precum şi dnei. Stan Anişoara.

Nr. 328 din 31.10.2013

Consiliul 
Local al 

M u n i c i p i u l u i 
Piteşti întrunit în 

şedinţă ordinară;
Având în vedere:

-Expunerea de motive a 
Primarului Municipiului Piteşti;

-Raportul nr.45126/23.10.2013 al 
Direcţiei Dezvoltare Locală;

-Avizele comisiilor de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr.   45495/2013, nr. 45489/2013, nr. 
45490/2013, nr. 45491/2013 şi  nr. 
45492/2013;

Procesul-verbal nr.45112/22.10.2013 
încheiat de comisia de evaluare constituită 
prin Dispoziţia Primarului Municipiului 
Piteşti nr. 1528/2013;

Văzând prevederile Legii nr.350/2005 
privind regimul finanţărilor nerambursabile 
din fonduri publice alocate pentru activităţi 
nonprofit de interes general, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale H.C.L. 
nr.259/26.09.2013 privind rectificarea 
bugetului municipiului Piteşti pe anul 
2013 şi ale „Ghidului solicitanţilor” privind 
finanţarea nerambursabilă din fondurile 
bugetului local al municipiului Piteşti, 
aprobat prin H.C.L. nr. 109/2013;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale                    
nr. 215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Se aprobă proiectul ,,Promovarea 

sportului de performanţă’’ depus de: SPORT 
CLUB MUNICIPAL ,,ARGEŞUL PITEŞTI 
2012” în valoare totală de 220.000 lei, din 
care 20.000 lei reprezintă cofinanţarea 
beneficiarului, iar 200.000 lei din bugetul 
local al municipiului Piteşti.
Art.2.  Se aprobă finanţarea cheltuielilor 
proiectului ,,Promovarea sportului de 
performanţă” în condiţiile prevăzute la 
art.1 şi în limita sumei de 200.000 lei, 
alocate de la bugetul municipiului Piteşti.
Art.3.(1) Suma prevăzută la art.1 se va 
utiliza de către beneficiarul proiectului în 
cadrul programului ,,Promovarea sportului 
de performanţă”, în conformitate cu 
dispoziţiile legale în vigoare şi cu prevederile 
,,Ghidului solicitanţilor” privind finanţarea 
nerambursabilă din fondurile bugetului 
local al municipiului Piteşti, aprobat prin  
H.C.L. nr. 109/10.04.2013.
(2) Direcţia Dezvoltare Locală şi Direcţia 
Economică vor urmări derularea 
contractului de finanţare nerambursabilă, 
potrivit ,,Ghidului solicitanţilor” privind 
finanţarea nerambursabilă din fondurile 
bugetului local al municipiului Piteşti, 
aprobat prin  H.C.L. nr. 109/10.04.2013.
Art.4. Direcţia Dezvoltare Locală şi 
Direcţia Economică, SPORT CLUB 
MUNICIPAL ,,ARGEŞUL PITEŞTI 2012” vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora şi 
beneficiarului de finanţări nerambursabile, 
de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 332 din 31.10.2013

Promovarea  
sportului de performanţă

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipi-

ului Piteşti;
-Raportul nr.45140/23.10.2013 al Direcţiei 

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale con-

siliului local cuprinse în rapoartele                     nr. 
45495/2013, nr. 45489/2013, nr. 45490/2013, 
nr. 45491/2013 şi  nr. 45492/2013;

-Proces-verbal nr.44604/18.10.2013-de-
schidere proiecte pentru finanţări nerambursa-
bile din fondurile bugetului local al municipiului 
Piteşti alocate pentru instituţiile de cult pentru 
anul 2013;

Proces-verbal nr.44615/18.10.2013-
analiză proiecte pentru finanţări nerambursa-
bile din fondurile bugetului local al municipiului 
Piteşti alocate pentru instituţiile de cult pentru 

anul 2013;
-H.C.L. nr.93/2013 privind aprobarea buget-

ului local al municipiului Piteşti pe anul 2013.
Văzând prevederile H.C.L nr. 348/2007 

privind aprobarea Regulamentului privind 
regimul finanţărilor nerambursabile din fon-
durile bugetului local al municipiului Piteşti, 
alocate pentru activităţi nonprofit de interes lo-
cal, precum şi ale art. 36 alin.(6) lit. “c” din Le-
gea nr. 215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare.

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din 
Legea administraţiei publice locale                 nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Se aprobă „Lista cuprinzând instituţiile 
de cult din municipiul Piteşti şi sumele alocate 
de la bugetul local al municipiului Piteşti pe 
anul 2013, pentru finanţări nerambursabile” 

conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.
Art.2.(1) Contractele de finanţare se vor per-
fecta cu beneficiarii prevăzuţi la art.1, prin grija 
Direcţiei Dezvoltare Locală.
(2) Direcţia Dezvoltare Locală şi Direcţia 
Economică vor urmări derularea contractelor 
de finanţare nerambursabilă potrivit Regu-
lamentului privind regimul finanţărilor ner-
ambursabile din fondurile bugetului local al 
municipiului Piteşti, alocate pentru activităţi 
nonprofit de interes local, aprobat prin H.C.L. 
nr. 348/2007.
Art.3. Direcţia Dezvoltare Locală şi Direcţia 
Economică vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri, care va fi comunicată aces-
tora şi beneficiarilor de finanţări nerambursa-
bile de către  Secretarul Municipiului Piteşti. 

Nr. 333 din 31.10.2013

Consiliul Local al 
Municipiului Piteşti, întrunit 
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive 

a Primarului Municipiului 
Piteşti;

- R a p o r t u l 
nr.45612/25.10.2013 al 
Direcţiei Tehnice;

-Avizele comisiilor de 
specialitate ale consiliului 
local cuprinse în rapoartele                     
nr. 46643/2013, 
nr. 46644/2013, 
nr. 46645/2013, nr. 
46646/2013 şi  nr. 
46647/2013;

Văzând prevederile 
art. 36 alin. (4) lit. “d“  

din Legea nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
şi art. 44 alin. (1) din 
Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi 
completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor 
art. 45 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice 
locale                nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
 Art.1. Se aprobă Proiectul 
tehnic pentru obiectivul 
de investiţii „Sistem de 
siguranţă privind limitarea 
căderii zăpezii” la Colegiul 

Naţional „Zinca Golescu” 
din municipiul Piteşti.
Art. 2.  Documentaţia 
prevăzută la art. 1 se 
arhivează  în original la 
ordonatorul secundar de 
credite, Colegiul Naţional 

„Zinca Golescu”.
Art. 3. Direcţia Economică, 
Direcţia Tehnică şi 
Colegiul Naţional „Zinca 
Golescu” vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care 
va fi comunicată acestora 
de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.

Nr. 337 din 31.10.2013
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Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit 
în şedinţă extraordinară;  Având în vedere:

-Expunerea de motive a Primarului 
Municipiului Piteşti;

-Raportul nr. 43106/10.10.2013 al Direcţiei 
Administraţie Publică Locală;

-Avizele comisiilor de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
43228/2013, nr. 43229/2013, nr. 43230/2013, 
nr. 43231/2013 şi  nr. 43232/2013;

-Adresa nr. A11343/03.10.2013 a 
Ministerului Apărării Naţionale-Direcţia Domenii 
şi Infrastructuri, înregistrată la Primăria 
Municipiului Piteşti sub nr. 42239/04.10.2013;

Văzând prevederile art. 8 din Legea nr. 
213/1998 privind bunurile proprietate publică, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art. 36 alin. (2) lit. ”c” din Legea 
nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. (1) Se aprobă transmiterea, prin 
hotărâre de Guvern, a terenului în suprafaţă 
de 66.035 m.p. din imobilul cu nr. 3255, din 
domeniul public al statului şi din administrarea 
Ministerului Apărării Naţionale în domeniul 
public al Municipiului Piteşti şi în administrarea 
Consiliului Local al Municipiului Piteşti, judeţul 
Argeş. 
(2) Datele de identificare ale terenului prevăzut 

la alin. (1) sunt cele din anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2. (1) După preluare, partea de imobil 
transmisă potrivit prevederilor art. 1 se va utiliza 
pentru realizarea unor obiective de investiţii de 
interes public, respectiv regularizarea pârâului 
Turceşti, extinderea Cimitirului Sf. Gheorghe, 
aflat în proprietatea Municipiului Piteşti şi în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului 
Piteşti, realizarea unor artere de circulaţie care 
să facă legătura între str. Nicolae Dobrin, zona 
Tancodrom - Turceşti şi Calea Drăgăşani, sistem 
de iluminat public, precum şi alte obiective de 
interes public.
(2) Obiectivele de investiţii prevăzute la alin. 
(1) se vor finaliza în cel mult 6 ani de la data 
preluării terenului.
Art.3. Municipiul Piteşti are următoarele 
obligaţii:

-să împrejmuiască, în condiţiile similare existente, 
terenul pe latura dinspre cazarma 3255, afectat 
de transmiterea suprafeţei de 66.035 m.p., pe 
cheltuiala proprie, într-un termen de 1 an de la 
data preluării acestuia;

-să finanţeze, în condiţiile legii, lucrările de 
finalizare a podului care face legătura între 
Poligoanele Bascov şi Dobrogostea şi a rampelor 
de acces aferente, astfel încât să se asigure 
deplasarea în siguranţă a vehiculelor blindate 
cu sarcini de peste 50 tone, întrun termen de 1 
an de la data preluării terenului;

-să aprobe repartizarea, în condiţiile legii, 
Ministerului Apărării Naţionale 10% din 
numărul locurilor de veci ce se vor fi realizate 
prin extinderea Cimitirului  Sf. Gheorghe, pentru 

cimitirul militar de garnizoană, într-un termen de 
2 luni de la data realizării investiţiei “Extindere 
Cimitir Sf. Gheorghe”;

-să aprobe repartizarea, în vederea închirierii,  
Ministerului Apărării Naţionale un număr de 10 
unităţi locative pentru personalul ministerului 
din garnizoana Piteşti, într-un termen de 6 luni 
de la data preluării terenului.
Art.4. În cazul în care nu se respectă destinaţia 
imobilelor, precum şi obligaţiile prevăzute de 
prezenta hotărâre, acestea revin de drept în 
domeniul public al statului şi în administrarea 
Ministerului Apărării Naţionale, în conformitate 
cu prevederile legale în vigoare.
Art.5. (1) Predarea-preluarea imobilului care 
face obiectul prezentei hotărâri se face pe 
bază de protocol, încheiat prin grija Direcţiei 
Dezvoltare Locală şi a Direcţiei Administraţie 
Publică Locală. 
(2) Protocolul se va încheia în termen de 15 zile 
între Municipiul Piteşti şi  Ministerul Apărării 
Naţionale, protocol în care pot fi stipulate şi alte 
clauze convenite de către părţi.
(3) Termenul prevăzut la alin. (2) curge de la data 
aprobării, prin hotărîre de Guvern, a transmiterii  
imobilului care face obiectul prezentei hotărâri.
Art.6. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia 
Tehnică şi Direcţia Administraţie Publică Locală 
vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri care va fi comunicată acestora şi 
Ministerului Apărării Naţionale, Direcţia Domenii 
şi Infrastructuri, de către Secretarul Municipiului 
Piteşti.

Nr. 302 din 10.10.2013

Transmiterea unui imobil-teren 
în administrarea Clubului 
Sportiv Municipal Piteşti

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit 
în şedinţă extraordinară;    

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului 

Piteşti;
-Raportul nr. 43017/10.10.2013 al Direcţiei 

Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
43228/2013, nr. 43229/2013, nr. 43230/2013, 
nr. 43231/2013 şi nr. 43232/2013;

-Adresa nr. 424/08.10.2013 a Clubului 
Sportiv Municipal Piteşti, înregistrată la Primăria 
Municipiului Piteşti sub nr. 42851/09.10.2013;

Văzând prevederile art. 867 şi următoarele 
din Codul civil, precum şi ale art. 36        alin. (2) lit. 

„c” şi ale art. 123 alin. (1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

 H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.(1) Se transmite imobilul - teren, în 
suprafaţă de 1500 m.p., situat în municipiul 
Piteşti, str. Costache Negri nr. 26, aparţinând 
domeniului public al Municipiului Piteşti, în 
administrarea Clubului Sportiv Municipal Piteşti, 
până la data de 31.12.2016, cu destinaţia de  
teren de minifotbal. (2) Pentru  motive temeinic 
justificate apreciate astfel de către Consiliul Local 
al Municipiului Piteşti,  dreptul de administrare 
încetează cu o notificare prealabilă de 10 zile. 
(3) Datele de identificare ale imobilului sunt cele 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.
Art.2.(1) Beneficiarul dreptului de administrare 
va asigura întreţinerea corespunzătoare a 
imobilului - teren. (2) Se interzice beneficiarului, 
sub sancţiunea încetării de îndată a administrării 
imobilului - teren, utilizarea în alte scopuri decât 
cele prevăzute mai sus, precum şi închirierea, 
concesionarea ori efectuarea altor acte de 
dispoziţii, fără acordul proprietarului.
Art.3. Predarea-preluarea imobilului-teren se 
face pe bază de protocol încheiat prin grija 
Direcţiei Dezvoltare Locală în termen de 15 zile 
de la adoptarea prezentei hotărârii.
Art.4. Direcţia Dezvoltare Locală şi Direcţia 
Administraţie Publică Locală vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, care va 
fi comunicată acestora, precum şi Clubului Sportiv 
Municipal Piteşti, cu sediul în str. Costache Negri 
nr. 26, de către Secretarul Municipiului Piteşti. 

Nr. 303 din 10.10.2013 

Numirea reprezentanţilor Consiliului Local al 
Municipiului Piteşti în Adunarea Generală a 
Acţionarilor S.C. Termo Calor Confort  S.A. 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Luând în discuţie:
Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
Raportul nr. 45217/23.10.2013 al Direcţiei Dezvoltare Locală;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
45495/2013, nr. 45489/2013, nr. 45490/2013, nr. 45491/2013 şi  nr. 45492/2013;

Având în vedere H.C.L. nr.51/16.08.2012 privind numirea reprezentanţilor Consiliului 
Local al Municipiului Piteşti în Adunarea Generală a Acţionarilor S.C. Termo Calor Confort  S.A., 
precum şi Raportul din data de 24.09.2013 al domnului consilier local Moşteanu Florentin 
Andrei, aprobat în şedinţa consiliului local din data de 26.09.2013;

Văzând şi prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin.(1) din Legea administraţiei publice locale  nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.I.(1) Art.1 alin.(1) din H.C.L. nr.51/2012 privind numirea reprezentanţilor Consiliului Local 
al Municipiului Piteşti în Adunarea Generală a Acţionarilor S.C. Termo Calor Confort  S.A., se 
modifică şi se completează după cum urmează:

„Art.1alin.(1) Se aprobă numirea următorilor reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului 
Piteşti, în calitate de membri în Adunarea Generală a Acţionarilor S.C. Termo Calor Confort 
S.A.:
● Gardin Florin, consilier municipal, domiciliat în str. Horia Cloşca şi Crişan nr.13, bl. B18, sc.B, 
ap.7, Piteşti, judeţul Argeş, posesor al C.I. seria AS nr. 433849 eliberată de SPCLEP Piteşti la 
data de 21.10.2005.
● Gentea Cristian, consilier municipal, domiciliat în str. Chicoş Ştefan nr.9A, Piteşti, judeţul 
Argeş, posesor al C.I. seria AS nr. 921210 eliberată de SPCLEP Piteşti la data de 02.08.2013.
● Preda Marin, consilier municipal, domiciliat în b-dul Republicii bl.D6A, sc.B, ap.1, Piteşti, 
judeţul Argeş, posesor al C.I. seria AS nr. 703103 eliberată de SPCLEP Piteşti la data de 
08.07.2010.
● Tudosoiu Dumitru, consilier municipal, domiciliat în str. Făgăraş nr.9, bl.E1, sc.B, ap.2, Piteşti, 
judeţul Argeş, posesor al C.I. seria AS nr. 542643 eliberată de SPCLEP Piteşti la data de 
25.10.2007.
● Tudor Mihail, consilier municipal, domiciliat în str. Barbu Şt. Delavrancea nr.1, bl.T1, sc.A, 
ap.45, Piteşti, judeţul Argeş, posesor al C.I. seria AS nr. 737195 eliberată de SPCLEP Piteşti la 
data de 18.01.2011.”
(2) Celelalte prevederi ale H.C.L. nr.51/2012 sunt şi rămân valabile.
Art.II. Secretarul Municipiului Piteşti va comunica prezenta hotărâre persoanelor prevăzute la 
art.I alin. (1), precum şi Direcţiei Dezvoltare Locală şi S.C. Termo Calor Confort S.A.

Nr. 343 din 31.10.2013

Numirea reprezentanţilor Consiliului Local  
al Municipiului Piteşti în Adunarea Generală 
a Acţionarilor S.C. Apă Canal 2000  S.A.

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;
Luând în discuţie:
Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
Raportul nr. 45218/23.10.2013 al Direcţiei Dezvoltare Locală;

-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 45495/2013, 
nr. 45489/2013, nr. 45490/2013, nr. 45491/2013 şi nr. 45492/2013;

Având în vedere H.C.L. nr.50/16.08.2012 privind numirea reprezentanţilor Consiliului 
Local al Municipiului Piteşti în Adunarea Generală a Acţionarilor S.C. Apă Canal 2000  S.A., cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi Raportul din data de 24.09.2013 al domnului 
consilier local Moşteanu Florentin Andrei, aprobat în şedinţa consiliului local din data de 
26.09.2013;

Văzând şi prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale  nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.I.(1) Art.1 alin.(1) din H.C.L. nr.50/2012 privind numirea reprezentanţilor Consiliului Local al 
Municipiului Piteşti în Adunarea Generală a Acţionarilor S.C. Apă Canal 2000  S.A., cu modificările 
şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:
Art.1alin.(1) Se aprobă numirea următorilor reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului 
Piteşti, în calitate de membri în Adunarea Generală a Acţionarilor S.C. Apă Canal 2000 S.A.:
● Apostoliceanu Sorin, consilier municipal, domiciliat în str. Toma Ghenea nr.17A, Piteşti, judeţul 
Argeş, posesor al C.I. seria AS nr. 851934 eliberată de SPCLEP Piteşti la data de 14.09.2012.
● Gentea Cristian, consilier municipal, domiciliat în str. Chicoş Ştefan nr.9A, Piteşti, judeţul Argeş, 
posesor al C.I. seria AS nr. 921210 eliberată de SPCLEP Piteşti la data de 02.08.2013.
● Moşteanu Florentin Andrei, consilier municipal, domiciliat în str. Viilor nr.12, bl.U7, sc.A, ap.30, 
Piteşti, judeţul Argeş, posesor al C.I. seria AS nr. 783601 eliberată de SPCLEP Piteşti la data 
de 20.09.2011.
● Neacşu Mariean, consilier municipal, domiciliat în str. Constantin Brâncoveanu nr.5, Piteşti, 
judeţul Argeş, posesor al C.I. seria AS nr. 376153 eliberată de Poliţia Municipiului Piteşti la data 
de 14.09.2004.
● Tudosoiu Dumitru, consilier municipal, domiciliat în str. Făgăraş nr.9, bl.E1, sc.B, ap.2, Piteşti, 
judeţul Argeş, posesor al C.I. seria AS nr. 542643 eliberată de SPCLEP Piteşti la data de 
25.10.2007.”
(2) Celelalte prevederi ale H.C.L. nr.50/2012 sunt şi rămân valabile.
 Art.II. Secretarul Municipiului Piteşti va comunica prezenta hotărâre persoanelor prevăzute la 
art.I alin. (1), precum şi Direcţiei Dezvoltare Locală şi S.C. Apă Canal 2000 S.A.

Nr. 342 din 31.10.2013

Aprobarea transmiterii unui imobil din administrarea  
Ministerului Apărării Naţionale în domeniul public al Piteştiului
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Constituirea comisiei 
pentru negocierea 
preţului de vânzare-
cumpărare a imobi-
lului cunoscut sub 
denumirea ,,Casa 
Căsătoriilor” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
Raportul nr. 43020/10.10.2013 al 

Direcţiei Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele     
nr. 43228/2013, nr. 43229/2013, nr. 
43230/2013, nr. 43231/2013 şi  nr. 
43232/2013;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 
privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale    nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.I. Se modifică prevederile art. 1 alin. 
(1) la H.C.L. nr. 200/27.06.2013 privind 
constituirea comisiei pentru negocierea 
preţului de vânzare-cumpărare a imobilului 
cunoscut sub denumirea ,,Casa Căsătoriilor” 
situat în municipiul Piteşti, str. Justiţiei nr.4, 
în sensul că domnul Perianu Radu-Valeriu 

- consilier local se înlocuieşte cu domnul 
Marinescu Silviu         - consilier local.
Art.II. Hotărârea va fi comunicată domnului 
consilier Marinescu Silviu şi Serviciului 
Public Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanelor al Municipiului Piteşti de către 
Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 305 din 10.10.2013

Negocierea 
contractului de 
închiriere pentru 
imobilul cunoscut 
sub denumirea ,,Casa 
Căsătoriilor” 

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă extraordinară;

Având în vedere:
Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
Raportul nr.43008/10.10.2013 al 

Direcţiei Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele     
nr. 43228/2013, nr. 43229/2013, nr. 
43230/2013, nr. 43231/2013 şi  nr. 
43232/2013;

Văzând prevederile Legii nr.24/2000 
privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale   nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. I. Se modifică prevederile art. 2 alin. 
(1) la H.C.L.nr.212/30.04.2009 privind 
negocierea contractului de închiriere pentru 
imobilul cunoscut sub denumirea ,,Casa 
Căsătoriilor” situat în municipiul Piteşti, str. 
Justiţiei nr. 4, în sensul că domnul Prodănel 
Adrian Mihai se înlocuieşte cu doamna 
Badea Ana - consilier local.
Art.II.(1) Consilierii, membri ai comisiei 
de negociere a preţului de închiriere a 
imobilului situat în municipiul Piteşti, 
str. Justiţiei nr. 4 - Casa Casătoriilor, se 
împuternicesc să participe la negocierea 
chiriei, pentru perioada 01.01.2014 - 
31.12.2014.
(2) Procesul-verbal de negociere va fi 
supus spre aprobare Consiliului Local al 
Municipiului Piteşti cel mai târziu în şedinţa 
ordinară din luna decembrie 2013.
Art. III. Hotărârea va fi comunicată 
doamnei consilier Badea Ana şi Serviciului 
Public Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanelor al Municipiului Piteşti de către 
Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 306 din 10.10.2013

Prelungirea contractelor de închiriere pentru 
unităţile locative construite de către Agenţia 
Naţională pentru Locuinţe, situate în Municipiul 
Piteşti, cartier Trivale, bloc 49

Consiliul Local al Municipiului Piteşti 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 48370/12.11.2013 al 

Direcţiei Administraţie Publică Locală şi al 
Poliţiei Locale a Municipiului Piteşti;

-Avizele comisiilor de specialitate ale 
consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 50201/2013, nr. 50202/2013, nr. 
50203/2013, nr. 50204/2013 şi  nr. 
50614/2013;

-Adresele nr. 4855/4.09.2013, nr. 
5888/25.10.2013 şi nr. 5912/28.10.2013 
ale Poliţiei Locale a Municipiului Piteşti, 
înregistrate la Primăria Municipiului 
Piteşti sub nr. 37544/5.09.2013, sub 
nr. 45672/28.10.2013, respectiv sub nr. 
45884/29.10.2013;

Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare şi 
ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 

din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. I.  Se modifică şi se completează art. 14 
lit. i) din H.C.L. nr. 27/2002 privind stabilirea 
unor măsuri pentru gospodărirea localităţii, 
precum şi sancţionarea faptelor ce constituie 
contravenţii, cu modificările şi completările 
ulterioare, care va avea următorul cuprins:

“să nu arunce ambalajele provenite de la 
produse alimentare sau nealimentare, resturi 
de ţigări, coji de seminţe sau altele asemenea, 
decât în locurile special amenajate”;
Art. II.  Se modifică şi se completează art. 16 
lit. p)  din H.C.L. nr. 27/2002  privind stabilirea 
unor măsuri pentru gospodărirea localităţii, 
precum şi sancţionarea faptelor ce constituie 
contravenţii, cu modificările şi completările 
ulterioare, care va avea următorul cuprins:

“exercitarea activităţii de comerţ sau prestări 
servicii pe domeniul public, fără a deţine 
acordul autorităţilor administraţiei publice 
locale, precum şi depozitarea şi expunerea 

spre vânzare a produselor agroalimentare în 
afara spaţiilor comerciale”;
Art. III. Se modifică şi se completează art. 20 
lit. e)  din H.C.L. nr. 27/2002 privind stabilirea 
unor măsuri pentru gospodărirea localităţii, 
precum şi sancţionarea faptelor ce constituie 
contravenţii, cu modificările şi completările 
ulterioare, care va avea următorul cuprins:

“se interzice construirea de adăposturi 
improvizate, creşterea şi hrănirea animalelor 
şi păsărilor în incinta scărilor blocurilor de 
locuinţe, în zona de siguranţă şi pe spaţiile 
verzi din jurul blocurilor de locuinţe sau în alte 
locuri aparţinând domeniului public”.   
Art. IV. Toate celelalte prevederi ale H.C.L. 
nr. 27/2002 privind stabilirea unor măsuri 
pentru gospodărirea localităţii, precum 
şi sancţionarea faptelor ce constituie 
contravenţii, cu modificările şi completările 
ulterioare sunt şi rămân valabile.
Art. V. Poliţia Locală a Municipiului Piteşti 
va aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acesteia de 
către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr.351 din 28.11.2013

Stabilirea unor măsuri pentru  
gospodărirea localităţii, precum  
şi sancţionarea faptelor  
ce constituie contravenţii

Consiliul Local al 
Municipiului Piteşti întrunit în 
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a 

Primarului Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 47693 / 

07.11.2013 al Direcţiei  
Dezvoltare Locală;

-Avizele comisiilor de 
specialitate ale consiliului 
local cuprinse în rapoartele 
nr. 50201/2013, nr. 
50202/2013, nr. 50203/2013, 
nr. 50204/2013 şi  nr. 
50614/2013;

- A d r e s a 
nr.13933/18.10.2013 a 
Serviciului Public de Exploatare 
a Patrimoniului Municipiului 
Piteşti, înregistrată sub nr. 
44700/21.10.2013  la Primăria 
Municipiului Piteşti;

Văzând prevederile Legii nr 
152/1998, republicată, privind 
înfiinţarea Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe, precum şi ale 
art. 36 alin (2) lit. “c” din Legea 
nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor 

art. 45 alin (1) din Legea 
administraţiei publice locale                
nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. (1) Contractele de 
închiriere a unităţilor locative 
construite prin A.N.L. situate 
în Municipiul Piteşti, cartier 
Trivale, bloc 49, se prelungesc 
pentru o perioadă de un an, 
respectiv până la data de 
13.12.2014, potrivit anexei 
care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

 (2) Contractele de închiriere 
prevăzute la alin. (1) se modifică 
prin act adiţional încheiat 
prin grija Serviciului Public de 
Exploatare a Patrimoniului 
Municipiului Piteşti.
Art.2. Direcţia Dezvoltare 
Locală şi Serviciul Public de 
Exploatare a Patrimoniului 
Municipiului Piteşti vor aduce 
la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care va fi 
comunicată acestora, de către 
Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr.349 din 28.11.2013
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Reparaţie capitală 
terasă acoperiş” la 
Liceul Teoretic ,,Ion 
Cantacuzino”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit 
în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 47980/11.11.2013 al Direcţiei 

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele nr. 
50201/2013, nr. 50202/2013, nr. 50203/2013, 
nr. 50204/2013 şi  nr. 50614/2013;

-Adresa nr.5692/31.10.2013 a Liceului 
Teoretic „Ion Cantacuzino”, înregistrată 
la Primăria Municipiului Piteşti sub 
nr.47105/05.11.2013;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 
privind bunurile proprietate publică, precum 
şi ale HGR nr.273/1994 privind aprobarea 
Regulamentului de recepţie a lucrărilor de 
construcţii şi instalaţii aferente acestora, 
modificată şi completată prin HG nr. 940/2006 
şi HG nr. 1303/2007;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din 
Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. 1. (1) Se admite procesul-verbal de recepţie 
la terminarea lucrărilor şi inventarul privind 
cheltuielile de capital pentru obiectivul de 
investiţii „Reparaţie capitală terasă acoperiş” la 
Liceul Teoretic „Ion Cantacuzino” din municipiul 
Piteşti cu o valoare de 63.619,40 lei inclusiv 
TVA, aprobat de comisia de recepţie, potrivit 
anexelor nr.1 şi nr. 2.
(2) Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea 
obiectivului de investiţii prevăzut la             alin. (1) 
a fost realizată din bugetul local al municipiului 
Piteşti.
(3) Modificările ce decurg din aplicarea prezentei 
hotărâri vor fi operate în evidenţele contabile 
ale Primăriei Municipiului Piteşti.
(4) Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.
Art. 2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia 
Economică şi Direcţia Dezvoltare Locală vor 
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum 
şi unităţii de învăţământ, de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.

Nr. 353 din 28.11.2013

Reabilitare termică 
la Şcoala Gimnazială 
,,Tudor Arghezi”

Consiliul Local al Municipiului Pitesti, întrunit în şedinţă 
ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 47950/11.11.2013 al Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local cuprinse în 

rapoartele nr. 50201/2013, nr. 50202/2013, nr. 50203/2013, nr. 
50204/2013 şi  nr. 50614/2013;

-Adresa nr.1435/31.10.2013 a Şcolii Gimnaziale „Tudor 
Arghezi”, înregistrată la Primăria Municipiului Piteşti sub 
nr.46842/04.11.2013;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind bunurile 
proprietate publică, precum şi ale HGR nr.273/1994 privind 
aprobarea Regulamentului de recepţie a lucrărilor de construcţii 
şi instalaţii aferente acestora, modificată şi completată prin HG nr. 
940/2006 şi HG nr. 1303/2007;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare:

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. 1. (1) Se admite procesul-verbal de recepţie la terminarea 
lucrărilor şi inventarul privind cheltuielile de capital pentru obiectivul 
de investiţii „Reabilitare termică” la Şcoala Gimnazială ,,Tudor 
Arghezi” din municipiul Piteşti cu o valoare de 39.979,69 lei inclusiv 
TVA, aprobat de comisia de recepţie, potrivit anexelor nr.1 şi nr. 2.
(2) Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea obiectivului de investiţii 
prevăzut la             alin. (1) a fost realizată din bugetul local al 
municipiului Piteşti.
(3) Modificările ce decurg din aplicarea prezentei hotărâri vor fi 
operate în evidenţele contabile ale Primăriei Municipiului Piteşti.
(4) Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică şi Direcţia 
Dezvoltare Locală vor aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora, precum şi unităţii de 
învăţământ, de către Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 354 din 28.11.2013

Reabilitare la Liceul Tehnologic ,,Mihai Viteazul”

Reabilitare termică la Grădiniţa  
cu Program Prelungit ,,Luminişul Pădurii” 

Reabilitare termică exterioară  
la Şcoala Gimnazială Adrian Păunescu                                                        

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.  48074/11.11.2013 al 

Direcţiei Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 50201/2013, nr. 50202/2013, nr. 
50203/2013, nr. 50204/2013 şi  nr. 
50614/2013;

-Adresa nr.1280/21.10.2013 a Şcolii 
Gimnaziale „Adrian Păunescu”, înregistrată 
la Primăria Municipiului Piteşti sub nr. 
44949/22.10.2013;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 
privind bunurile proprietate publică, 
precum şi ale H.G.R nr.273/1994 privind 
aprobarea Regulamentului de recepţie a 
lucrărilor de construcţii şi instalaţii aferente 
acestora, modificată şi completată prin HG 
nr. 940/2006 şi HG nr. 1303/2007;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. (1) Se admite procesul-verbal 
de recepţie la terminarea lucrărilor şi 

inventarul privind cheltuielile de capital 
pentru obiectivul de investiţii „REABILITARE 
TERMICĂ EXTERIOARĂ” la Şcoala Gimnazială 
,,Adrian Păunescu” din municipiul Piteşti cu 
o valoare de 19.983,84 lei, inclusiv TVA, 
aprobat de comisia de recepţie, potrivit 
anexelor nr.1 şi nr. 2.
(2) Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea 
obiectivului de investiţii prevăzut la alin. 
(1) a fost realizată din bugetul local al 
Municipiului Piteşti.
(3) Modificările ce decurg din aplicarea 

prezentei hotărâri vor fi operate în evidenţele 
contabile ale Primăriei Municipiului Piteşti.
(4) Anexele nr. 1 şi  2 fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre.
Art.2. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia 
Economică şi Direcţia Dezvoltare Locală vor 
aduce la îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora, 
precum şi unităţii de învăţământ, de către 
Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 355 din 28.11.2013

Consiliul Local al Municipiului 
Pitesti, întrunit în şedinţă 
ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a 

Primarului Municipiului Piteşti
-Raportul nr. 

47965/11.11.2013 al Direcţiei 
Dezvoltare Locală;

-Avizele comisiilor de 
specialitate ale consiliului 
local cuprinse în rapoartele nr. 
50201/2013, nr. 50202/2013, nr. 
50203/2013, nr. 50204/2013 şi  
nr. 50614/2013;

-Adresa Liceului Tehnologic 

„Mihai Viteazul”, înregistrată la 
Primăria Municipiului Piteşti sub 
nr.40185/23.09.2013;

Văzând prevederile Legii 
nr.213/1998 privind bunurile 
proprietate publică, precum şi 
ale HGR nr.273/1994 privind 
aprobarea Regulamentului de 
recepţie a lucrărilor de construcţii 
şi instalaţii aferente acestora, 
modificată şi completată prin HG nr. 
940/2006 şi HG nr. 1303/2007;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 
alin. (1) din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,
H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. (1) Se admite procesul-verbal 
de recepţie la terminarea lucrărilor 
şi inventarul privind cheltuielile 
de capital pentru obiectivul de 
investiţii „Reabilitare corp clădire 
C6” la Liceul Tehnologic „Mihai 
Viteazul” din municipiul Piteşti 
cu o valoare de 39.991,72 lei 
inclusiv TVA, aprobat de comisia 
de recepţie, potrivit anexelor nr.1 
şi nr. 2. (2) Finanţarea cheltuielilor 
pentru realizarea obiectivului de 
investiţii prevăzut la             alin. (1) 
a fost realizată din bugetul local al 

municipiului Piteşti.
(3) Modificările ce decurg din 
aplicarea prezentei hotărâri vor fi 
operate în evidenţele contabile ale 
Primăriei Municipiului Piteşti.
(4) Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 2. Primarul Municipiului Piteşti, 
Direcţia Economică şi Direcţia 
Dezvoltare Locală vor aduce la 
îndeplinire dispoziţiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată 
acestora, precum şi unităţii de 
învăţământ, de către Secretarul 
Municipiului Piteşti.

Nr. 356 din 28.11.2013

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, întrunit în şedinţă 
ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 48509/13.11.2013 al Direcţiei Dezvoltare 

Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local 

cuprinse în rapoartele nr. 50201/2013, nr. 50202/2013, 
nr. 50203/2013, nr. 50204/2013 şi  nr. 50614/2013;

-Adresa nr.220/C/11.11.2013 a Grădiniţei cu Program 
Prelungit ,,Luminişul Pădurii”, înregistrată la Primăria 
Municipiului Piteşti sub nr. 48303/12.11.2013;

Văzând prevederile Legii nr.213/1998 privind bunurile 
proprietate publică, precum şi ale H.G.R nr.273/1994 
privind aprobarea Regulamentului de recepţie a lucrărilor 
de construcţii şi instalaţii aferente acestora, modificată şi 
completată prin HG nr. 940/2006 şi HG nr. 1303/2007;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. (1) Admiterea recepţiei la terminarea lucrărilor şi 
inventarul privind cheltuielile de capital pentru obiectivul de 
investiţii „REABILITARE TERMICĂ” la Grădiniţa cu Program 
Prelungit ,,Luminişul Pădurii” din municipiul Piteşti, cu o 
valoare de 49.940 lei, inclusiv TVA, aprobat de comisia de 
recepţie, potrivit anexelor nr.1 şi nr. 2.
(2) Finanţarea cheltuielilor pentru realizarea obiectivului 
de investiţii prevăzut la alin. (1) a fost realizată din bugetul 
local al municipiului Piteşti.
(3) Anexele nr. 1 şi  2 fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
Art.2. Aprobă înregistrarea în evidenţele contabile ale 
Primăriei Municipiului Piteşti a modificărilor ce decurg din 
aplicarea prezentei hotărâri.
Art.3. Primarul Municipiului Piteşti, Direcţia Economică 
şi Direcţia Dezvoltare Locală vor aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri, care va fi comunicată 
acestora, precum şi unităţii de învăţământ, de către 
Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr.360 din 28.11.2013
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Zonarea cimitirului ,,Sf. Gheorghe” 
Piteşti şi aprobarea unor tarife

Acordarea de facilităţi, pe mijloace de transport local 
de persoane, din municipiul Piteşti, pentru anumite 
categorii de persoane cu domiciliul în Piteşti

Conferirea 
Diplomei  
de fidelitate

Consiliul Local al Municipiului 
Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 48225/12.11.2013 al 

Direcţiei Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 50201/2013, nr. 50202/2013, nr. 
50203/2013, nr. 50204/2013 şi  nr. 
50614/2013;

Văzând prevederile H.C.L. nr. 
6/20.01.2000, cu modificările 
ulterioare, precum şi ale art.42 lit.”a” 
din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 
(1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate 
familiilor:

•Ioana şi Ion Avram, B-dul Republicii 
•Eugenia şi Constantin Bădeanu, str. 

Libertăţii
•Claudia-Margareta şi Nicolae Bălan, 

Aleea Spitalului 
•Teodora şi Ion Boţescu, Str. Al. D. Xenopol 
•Elena şi Ion Cioacă, Str. Zorilor 
•Gheorghiţa şi Ioan Dobre, Str. Bănănăi 
•Constanţa şi Petre Dragomir, Ale. 

Constructorilor 
•Floarea şi Constantin Dragomir, Str. 

Făgăraş 
•Maria-Felicia şi Gheorghe Drăguţescu, str. 

Bradului 
•Aurelia şi Constantin Gorgoteanu, Calea 

Craiovei 
•Ana şi Gheorghe Iancu,  str. Războieni
•Mioara şi Nicolae Ilie, Calea Craiovei
•Angheluşa şi Pavel Mandric, str. Exerciţiu 
•Stela şi Alexandru Marinescu, str. Turda 
•Teodora şi Constantin Miu, str. F întînii 
•Maria şi Constantin Panasiu, str. C-tin 

Moisil 
•Maria şi Florea Puiu, Bld. Ion C. Brătianu 
•Luciea şi Constantin Zăvoianu, str. Traian 

Nr. 358 din 28.11.2013

Conferirea 
Diplomei de 
fidelitate-nun-
ta de diamant

Consiliul Local al Municipiului 
Piteşti, întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.48228/12.11.2013 al 

Direcţiei Administraţie Publică Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 50201/2013, nr. 50202/2013, nr. 
50203/2013, nr. 50204/2013 şi  nr. 
50614/2013;

Văzând prevederile H.C.L. 
nr.388/28.10.2010 privind comple-
tarea HCL nr. 6/20.01.2000, cu 
modificările ulterioare, referitoare 
la conferirea Diplomei de Fidelitate, 
precum şi ale art.42 lit.”a” din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 
(1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1. Se acordă Diploma de fidelitate-
nunta de diamant familiilor:

•Margareta şi Gavrilă Poterăşoiu, Str. Smâr-
dan

•Floarea şi Traian Tăbârcea, str. Viilor
Nr. 359 din 28.11.2013

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr.49437/19.11.2013 al Direcţiei 

Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 50201/2013, nr. 50202/2013, nr. 
50203/2013, nr. 50204/2013 şi  nr. 
50614/2013;

Văzând prevederile Legii  nr.24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

În temeiul dispoziţiilor art.45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:  
Art.I.  Se modifică şi se completează art.7 la 
H.C.L. nr. 417/2011 privind zonarea cimitirului 

“Sf. Gheorghe” Piteşti şi aprobarea unor tarife, 
care va avea următorul cuprins:
(1) Pentru prestările de servicii din cimitirul 

“Sf. Gheorghe” se aprobă următoarele tarife, 
valabile pentru anul 2014:
a) înhumare la pământ - 196 lei
b) înhumare la pământ, cu deshumare - 210 lei
c) înhumare la criptă - 182 lei

d) înhumare la criptă cu deshumare - 196 lei
e) înhumare la cavou - 198 lei
f) înhumare la cavou, cu deshumare - 219 lei
(2) Tarifele prevăzute la alin. (1) au fost stabilite 
pentru fiecare lucrare, în baza analizelor de 
preţ aprobate de Directorul Administraţiei 
Domeniului Public Piteşti.
Art. II. Direcţia Dezvoltare Locală şi 
Administraţia Domeniului Public Piteşti vor 
aduce la îndeplinire dispozitiile prezentei 
hotărâri, care va fi comunicată acestora de 
către Secretarul Municipiului Piteşti. 
Hotărârea intră în vigoare la data de 01.01.2014 
şi va fi publicată în Informaţia Piteştenilor.

 Nr.364 din 28.11.2013 

Consiliul Local al 
Municipiului Piteşti, întrunit în 
şedinţă ordinară;

Având în vedere:
Expunerea de motive a 

Primarului Municipiului Piteşti;
Raportul nr. 
49316/18.11.2013 al Direcţiei 
Dezvoltare Locală;

Avizele comisiilor de 
specialitate ale consiliului 
local cuprinse în rapoartele              
nr. 50201/2013, nr. 
50202/2013, nr. 50203/2013, 
nr. 50204/2013 şi  nr. 
50614/2013;
Adresa S.C. Publitrans 2000 
S.A., nr.7040/12.11.2013, 
înregistrată la Primăria 
Municipiului Piteşti sub 
nr.48232/12.11.2013;
H.C.L. nr.78/15.03.2012 
privind acordarea de facilităţi, 
pe mijloace de transport local 
de persoane, din municipiul 
Piteşti, pentru anumite categorii 
de persoane cu domiciliul în 
Piteşti;
Văzând şi prevederile Legii 
nr. 24/2000 privind normele 
de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.45 
alin (1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.I. Se modifică art.2 la H.C.L. 
nr.78/2012 privind acordarea 
de facilităţi, pe mijloace de 
transport local de persoane, 
din municipiul Piteşti, pentru 
anumite categorii de persoane 
cu domiciliul în Piteşti, în sensul 
că sintagma „anexa care face 
parte integrantă din prezenta 
hotărâre” se înlocuieşte cu 
sintagma „anexa nr.1”. 
Art.II. (1) Se modifică şi se 
completează art.3 alin.(1) 
la H.C.L. nr.78/2012 privind 
acordarea de facilităţi, pe 
mijloace de transport local de 
persoane, din municipiul Piteşti, 
pentru anumite categorii de 
persoane cu domiciliul în Piteşti, 
după cum urmează: 

- lit. d) se modifică şi va 

avea următorul cuprins:„d) 
eliberarea abonamentelor 
speciale de transport 
persoanelor prevăzute la 
art. 1 lit. (a) şi (c) se face pe 
baza actului de identitate (BI/
CI) original, prezentat ori de 
câte ori beneficiarul solicită 
abonament”;

- lit. e) se modifică şi va avea 
următorul cuprins:„e) eliberarea 
abonamentelor de transport 
persoanelor prevăzute la art.1 
lit.(b) se face pe baza actului 
de identitate (BI/CI) original, 
precum şi a tabelului nominal cu 
persoanele beneficiare întocmit 
prin grija Direcţiei de Asistenţă 
Socială a Municipiului Piteşti şi 
prezentat cu 10 zile înainte de 
începerea lunii pentru care se 
solicită abonament”;

- lit. f) se modifică şi va avea 
următorul cuprins:„f) eliberarea 
abonamentelor de transport 
persoanelor prevăzute la art.1 
lit. (d) şi (e) se face pe baza 
actului de identitate (BI/CI) 
original, precum şi a cuponului 
de pensie din luna anterioară 
original, prezentat ori de câte 

ori beneficiarul solicită acest 
abonament”;

- se introduce o nouă literă, lit. h), 
care va avea următorul cuprins: 

„h) colectarea şi prelucrarea 
datelor cu caracter personal 
se face de către S.C Publitrans 
2000 S.A. numai după 
completarea, de către titularul 
dreptului, a „Declaraţiei de 
consimţământ”, potrivit anexei 
nr.2.
Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte 
integrantă din prezenta 
hotărâre.”
(2) Celelalte prevederi ale H.C.L. 
nr.78/2012 sunt şi rămân 
valabile.
Art.III. S.C. Publitrans 2000 
S.A. Piteşti şi Asocierea S.C. 
CNCD S.A. – S.C. Girexim 
Universal S.A. Piteşti vor aduce 
la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri care va fi 
comunicată acestora de către 
Secretarul  Municipiului Piteşti.
Prezenta hotărâre intră în 
vigoare începând cu data de 2 
decembrie 2013.

Nr.365 din 28.11.2013
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La preselecţia care a 
avut loc vineri, 15 noiemb-
rie, s-au prezentat 43 de 
aspiranţi la premiile festi-
valului. Juriul, prezidat de 

Elise Stan, etnomuzi-
colog şi producător tv, 

şi alcătuit din Gabri-
ela Rusu Păsărin, 
conf. univ. dr. la 
Universitatea din 
Craiova, realiza-
tor-coordonator 

de programe la 
Radio Oltenia Craio-

va, Adrian Grigoraş, 
dirijorul Orchestrei 
de Muzică Populară 

Radio Bucureşti, Sorin 
Mazilescu, directorul 

Centrului Judeţean pen-
tru Conservarea şi Promo-
varea Culturii Tradiţionale 

Argeş, Sevastian Tudor, directorul 
general al Teatrului „Alexandru Da-
vila” din Piteşti, Jean Dumitraşcu, 
managerul Filarmonicii Piteşti, şi 
solista de muzică populară Nineta 
Popa Ionescu, invitat special al ju-
riului, a avut dificila sarcină de a 
selecta doar zece candidaţi pentru 
competiţie. Sâmbătă, 16 noiembrie, 
s-a desfăşurat concursul, care a con-
stat în susţinerea unei probe de ap-
titudini muzicale şi proba prezentării 
costumului popular din zona de 
provenienţă a concurentului.

„Stimaţi spectatori ne bucurăm 
nespus de mult că uşor, uşor, festiva-
lul nostru a ajuns la ediţia cu numărul 
opt. Nu este doar o mândrie că marele 
lăutar Marin Teodorescu, supranumit 
Zavaidoc, s-a născut la Piteşti, în urmă 
cu 117 ani, dar este şi o îndatorire, o 

obligaţie morală a noastră, să scoatem 
de sub colbul timpului acea muzică 
lăutărească veche, acele cântece 
lăutăreşti autentice, care pe măsură 
ce se învechesc devin mai bune, ca vinul 
şi ţuica, aşa cum este vorba din bătrâni. 
Prin urmare, de anul viitor încercăm să 
extindem festivalul, aşa cum am proce-
dat şi anul acesta şi încercăm să-i dăm 
dimensiune balcanică, pentru că lăutari 
sunt şi-n România, şi-n Serbia, şi-n Un-
garia, şi-n Republica Moldova, şi-n Bu-
covina de Nord, în Ucraina”, a declarat 
de pe scena festivalului Zavaidoc 
primarul Tudor Pendiuc.

Duminică, 17 noiembrie, a 
avut loc festivitatea de premiere a 
câştigătorilor. Menţiuni au primit 
Anca Nina Chirvase, în vârstă de 25 
de ani, din Bârlad, judeţul Vaslui şi 
Elena Radu, în vârstă de 40 de ani, 
din Bucureşti.

Premiul al treilea i-a fost 
atribuit lui George Mărgineanu, în 
vârstă de 16 ani, din Curtea de 
Argeş, elev la Liceul de Artă „Dinu 
Lipatti” din Piteşti.

Premiul al doilea a fost 
câştigat de Alina Elena Statie, în 
vârstă de 18 ani, din Balş, judeţul 
Olt, elevă la Liceul Teoretic „Petre 
Pandrea” din localitate.

Premiul întâi i-a fost decer-
nat lui Bogdan Oncioiu, în vârstă 
de 20 de ani, din comuna Boteni, 
judeţul Argeş, student la Facultatea 
de Muzică din cadrul Universităţii 
Piteşti.

Marele premiu al Festivalu-
lui „Zavaidoc” a fost câştigat de 
Simona Mazăre, în vârstă de 18 
ani, din Botoşani, elevă la Liceul de 
Artă „Ştefan Luchian” din localitate. 
Trofeul i-a fost decernat de către 

preşedintele juriului, Elise Stan, şi 
de preşedintele de onoare al festiva-
lului, primarul Tudor Pendiuc.

„Este o onoare pentru mine să fiu 
preşedintele unui juriu, care a avut o 
grea misiune, pentru că la preselecţie 
s-au prezentat 43 de concurenţi, dintre 
care noi am ales doar zece, şi asta nu 
pentru că ceilalţi n-ar fi corespuns, dar 
exigenţa a fost mult crescută.Această 
a opta ediţie este o reuşită şi este me-
ritul organizatorilor, pentru care-l felicit 
în mod special pe domnul primar Tudor 
Pendiuc, pentru că Domnia Sa a avut 
această idee minunată, extraordinară, 
de a organiza un eveniment unicat la noi 
în ţară. Iar ideea de a internaţionaliza 
Festivalul Zavaidoc este absolut 
extraordinară, pentru că-l dezvoltă şi 
face din el un festival de mare ţinută”, 
a declarat preşedintele juriului Elise 
Stan în faţa publicului numeros, care 
pe parcursul celor două zile de festi-
val s-a dovedit un veritabil susţinător 
al muzicii lăutăreşti autentice.

Festivalul Naţional de Muzică 
Lăutărească Veche „Zavaidoc” a 
mai cuprins recitaluri, susţinute 
de Ansamblul de Copii „Zavaidoc”, 
îndrumat de profesoarele Carmen 
Ionescu şi Corina Barbu, Costică 
Boieru şi Nicu Boieru, Taraful „Za-
haria” din Mârşa, Ionel Tudorache, 
Grupul Vocal „Zavaidoc”, coordonat 
de maestrul Valentin Grigorescu şi 
Maria Loga. Acompaniamentul a 
fost asigurat de Orchestra „Doina 
Argeşului”, dirijor Virgil Iordache şi 
de Taraful „Zavaidoc”, coordonat 
de Victor Buştean. Prezentatoarea 
festivalului a fost solista de muzică 
populară Viorica Macovei.

CARMEN DUMITRACHE 

Regal de muzică de 
calitate la Teatrul 

„Alexandru Davila”, 
acolo unde timp de trei zile s-a 
desfăşurat Festivalul Naţional 
de Muzică Lăutărească Veche 

„Zavaidoc”. Ajunsă la a opta ediţie, 
manifestarea a fost organizată 
în perioada 15-17 noiembrie 
de Consiliul Local Piteşti şi de 
Primăria Municipiului Piteşti, prin 
Centrul Cultural Piteşti, având ca 
obiective principale revigorarea 
muzicii lăutăreşti, 
descoperirea de noi 
talente ale genului 
şi readucerea în 
conştiinţa publică 
a marelui lăutar 
Zavaidoc, pe 
numele său real 
Marin Teodorescu, 
născut la Piteşti în 
urmă cu 117 ani.

Festivalul Naţional de Muzică Lăutărească Veche 

„Zavaidoc” - 8

Elise Stan, preşedintele juriului Bogdan Oncioiu - premiul I
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Secvenţe 
teatrale 
festivaliere

De la „Davila”, unde piese 
multe ne-au fost oferite-n Brumar, 
spre sfârşit. Vreo trei le văzui şi le 
consemnez pe rând şi succint, ca de 
obicei...

Încep cu a de la „Tudor Vianu”, 
din Giurgiu. „Nu mor pescăruşii când 
vor porcii mistreţi”. Nu doar comedie, 
scrisă de director. Mircea M. Ionescu 
(le are cu sportu’ şi dramaturgia). De 
actualitate pentru români, copios. 
Demnă de văzut şi de luat aminte. 
Regizoru’, bucureştean. Domnu’ Vlad 
Stănescu. Actorii, la fel, cunoscuţi 
deja. Maria Teslaru, Violeta Teaşcă. 
Alexandru Georgescu (născut 
piteştean) şi Ion Haiduc (pe drept 
premiat). Echipă sudată şi aplaudată. 
Afirm răspicat că a meritat să o văd 
jucând. Şi să o revăd când se va 
putea…

Continui cu „Teatrulescu”, de loc 
din Craiova. „Legături primejdioase”, 
notorii. De Choderlos de Laclos. 
Adaptare azi dup-al său roman. 
Intrigă, minciună, imoralitate. Puse-n 
evidenţă de protagonişti. Raluca 
Păun, Romaniţa Ionescu. Ele, şi regia. 
Ramona Drăgulescu şi cu Reka Szasz. 
Alex Calangiu, Claudiu Mihail. Artişti 
tineri încă, vrând a demonstra. Că 
resurse au şi zel tot aşa. Să umble 
prin lume, le e necesar. Îi îndemn s-o 
facă şi trec mai încoa, către „Anton 
Pann”. Din Râmnicu Vâlcea. Mihail 
Zadornov şi „Ultima şansă”. Laszlo 
Vadas, omu’ care-a pus-o-n scenă. 
Tot o comedie, c-un trio frecvent. 
Soţu’ de cincizeci, nevasta şi amanta. 
Adică, Radu Constantinov, Iulia 
Antonie şi Lidia Stratulat. Ai noştri 
vecini sper să mai revie şi cu altceva. 
Fiindcă-n Piteşti iubitori de teatru 
există destui. Şi ei vor intens replici 
fel de fel să audă des. De prin toată 
ţara. Cum era odat’, foarte adecvat. 
Arta având rostu’ să circule veşnic, 
slujitorii ei lauri să culeagă…

Gogol,  
pe la noi...

Iaca „Revizorul” ajuns şi-n 
Piteşti. Pe seară, duminica, acum, 
într-un noiembrie aspru nu prea. În 
strai de comedie-mbrăcat. Valabilă 
azi mai dihai ca atunci. Căci şi-ntre 
Carpaţi corupţie e. Hoţie şi şpagă. 
Prostie servilă. Impostură crasă. 
Incultură, cert. Motive-ndestul să 
capete viaţă textu-i, din nou. La 
teatrul de comedie bucureştean. A 
cărui bună echipă veni a-l rosti şi 
la noi hotărât. Iată-i componenţa, 
demnă de notat: Mălăele şi Mihăiţă, 
în capu’ listei, firesc. Însoţiţi cu 
folos de Găitan, Mirea, Teodosiu; 
Racoţi, Georgevici, Dinuliu (cândva, 
la „Davila”); Dobrovici, Seceleanu, 
Dănilă; Huluba, Ghiţulescu, Lazăr. 
Actori talentaţi, experimentaţi. 
Conlucrând la fix în montarea 
lu’ Mălăele. Reuşind trimiteri la 
contemporani în mod consistent. 
Nu doar râsu’ zdravăn stârnind, ci 
şi mintea la muncă, benefic, puind. 
Tragicomedie, vădit. Pe măsura 
realităţii în care trăim…

„Revizorul” gogolian e, categoric, 
peren. Varianta-i dâmboviţeană, un 
semnal de alarmă. Sigur nimerit, 
deplin izbutit. Comicul abundă, 
tâlcu’, tot aşa. A meritat să-l revăd. 
Replicile lui, şi mâine cu rost. Că 
lumea coruptă, necivilizată şi 
ticăloşită n-o pieri uşor. Cel puţin 
p-aci, pe plai românesc. A se lua 
aminte, atent, permanent, drept 
avertisment…

Adrian SIMEANU

Teatrul zilelor noastre

Oaspeţii prezenţi la festivalul internaţional 
de la Piteşti au fost din Bulgaria (Teatrul 
Dramatic „Sava Ognianov” Ruse şi Teatrul 
de Dramă şi Păpuşi Vraţa), Serbia (Teatrul 

„Sterija” Vrsec), Ungaria (Compania Aradi 
Kamaraszinház, Teatrul Jókai din Békéscsaba 
şi Asociaţia Maszk din Szeged), Macedonia 
(Teatrul de Dramă Mic Bitola), Kosovo (Dodona 

Prishtina City Teater) şi Marea Britanie (Solo 
Theatre).  

Juriul, format din nume de prestigiu ale 
scenei româneşti (regizorul Emil Boroghină, 
de la Teatrul Naţional „Marin Sorescu” din 
Craiova, Marinela Ţepuş, director Teatrul 

„Nottara” Bucureşti, Coca Bloos, actriţă, şi 
Dragan Jakoljevich (Serbia)) au acordat 
următoarele premii: Premiul pentru regie 

„Goange Marinescu” - Erno Tapaszto pentru 
spectacolul „Zelda n-a fost de pe-aici”, 
Premiul pentru cel mai bun spectacol din 
Balcani - „Edith Piaf. În vârtejul norocului”, 
adaptare de Matei Varodi, Teatrul „Al Davila” 
Piteşti, Premiul pentru scenografie - Mirela 
Cioabă pentru „Însemnările unui nebun”, 
Premiul pentru cea mai bună actriţă - Ramona 
Olteanu pentru rolul din „Edith Piaf”, Premiul 
pentru cel mai bun actor - Anastas Popdimitrov 

pentru rolul din spectacolul „Fasole”, Premiul 
pentru dialog intercultural - Teatrul „Solo 
Theatre” din Marea Britanie, Premiul special 
al juriului - Ioana Popovska (Macedonia) şi Ion 
Haiduc (România), Premiul de Popularitate 

- Florentia Ademi, Albulena Kryezu, Aurita 
Agushi (Kosovo), Marele Premiu - „Fasole” 
de Elin Rahnev, regia Lupcho Gorgievschi, al 
Teatrului de Dramă şi de Păpuşi Vraţa şi al 
Teatrului de Dramă Mic Bitola (Macedonia)

O secţiune inedită, integrată festivalului, 
a fost cea dedicată teatrului-lectură. La 
îndrăgitul loc de recreere, „La librărie, mon 
chee”, a fost audiată piesa lui Florentin 
Sorescu, „Trageţi jaluzelele”. Au interpretat 
actorii Teatrului „Al Davila”, regia aparţinând 
Cezarinei Udrescu. 

 MIHAELA FULGEANU MATEI

Piteşti, capitala europeană a teatrului
Consiliul Judeţean Argeş şi 

Teatrul „Al Davila” Piteşti au 
organizat, în perioada 22-27 
noiembrie a. c., a XVII-a ediţie 
a Festivalului Internaţional al 
Teatrului de Studio şi a IV-a ediţie 
a Festivalului Teatrelor din Balcani. 
Ambele evenimente au avut loc la 
sediul teatrului, în ambele săli, Sala 
Mare, respectiv Sala Studio „Liviu 
Ciulei”. Timp de şase zile, iubitorii 
Thaliei s-au bucurat de producţii 
susţinute de actori de la teatrele 

„Masca” Bucureşti, „Tudor Vianu” 
Giurgiu, „Anton Pann” Râmnicu 
Vâlcea, Teatrul Universităţii din 
Craiova, Teatrul „Al Davila” Piteşti 
şi „Underground Comedy Studio” şi 
Teatrul Montage Bucureşti. În afara 
teatrelor, la festival au fost prezente 
şi companii teatrale precum:  
Compania de Teatrul „Doroftei Art” 
Bucureşti şi Compania de Teatru 

„Teatrulescu” din Craiova. 

Balul MINIMEDICUS

Centrul Cultural Piteşti şi Secţia 
de Cardiologie din cadrul 
Spitalului Judeţean Argeş 

au organizat Balul Minimedicus, iniţiat 
şi coordonat de conf. univ. dr. Adrian 
Tase. Manifestarea, animată de un 
simpatic clovn, a fost susţinută de copiii 
personalului de la Secţia de Cardiologie 
a Spitalului Judeţean Argeş. Micuţii s-au 
simţit ca în poveşti, au ascultat basme 
interesante, au recitat poezii, au cântat 
ce au ştiut mai bine şi au jucat tot felul 
de roluri.

Pentru eforturile lor, toţi copiii au 
fost recompensaţi cu daruri de la Moş 
Nicolae, întruchipat de medicul cardiolog 
Daniel Blăjan.

CARMEN DUMITRACHE
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Festivalul-Concurs  
Naţional de Muzică Uşoară  

Consiliul Judeţean Argeş, prin Şcoala Populară 
de Arte şi Meserii din Piteşti, a organizat, la 
Teatrul „Alexandru Davila”, în zilele de 4 şi 

5 decembrie, Festivalul-Concurs Naţional de Muzică 
Uşoară „Vasile Veselovski”. 

Prin urmare, Trofeul „Vasile 
Veselovski” a fost câştigat de Diana 
Maria Antonică, în vârstă de 20 de ani, 
din Constanţa. Premiul întâi i-a fost 
decernat Ioanei Gherghina, de 19 ani 
din Bucureşti. Premiul al doilea i-a 
revenit Rodicăi Elena Tudor, de 23 de ani, 
din Ploieşti. Premiul al treilea i-a fost 
atribuit lui Ion Moise Bădulescu, de 16 
ani, din Piteşti. Menţiuni au primit Paul 
Tomuş, de 18 ani, din Alba Iulia, Mirela 
Bobe, de 25 de ani, din Bucureşti şi Ilinca 
Ghircoiaş, de 17 ani, din Cluj. Premiul 

„Speranţe Argeşene” i-a fost acordat 
Dianei Maria Ştefanescu, de 16 ani, 
din Piteşti. Premii speciale au primit 
Alexandra Răducanu, de 17 ani, din 
Piteşti şi Roxana Sandu, de 18 ani, din 
Piteşti.

CARMEN DUMITRACHE

„Vasile Veselovski”

„Aflată la prima ediţie, manifestarea şi-a propus să 
omagieze memoria compozitorului de muzică uşoară 
Vasile Veselovski, născut la Piteşti, pe 18 decembrie 
1925. Totodată, dorim să promovăm tinerele talente 
în domeniu şi să le dăm posibilitatea afirmării la nivel 
naţional”, ne-a declarat iniţiatoarea festivalului, 
Gabriela Pendiuc, managerul Şcolii Populare 
de Arte şi Meserii din Piteşti. Evenimentul s-a 
deschis cu un concurs de muzică uşoară, pentru 
care au fost selectaţi zece aspiranţi la premiile 
oferite. Prima seară de spectacol a mai cuprins 
recitaluri susţinute de Stela Popescu şi Horia 
Moculescu. Prezentatoarea festivalului a fost 

vedeta tv Ema Pendiuc. Cea de-a 
doua seară a cuprins festivitatea 
de premiere a câştigătorilor 
şi recitaluri susţinute de 
Angela Similea, Adrian 
Daminescu, Adina Sima şi 
Codruţ Croitoru, Marius 
Bălan şi Corina Chiriac. 
Acompaniamentul a fost 
asigurat de Orchestra 
Teatrului „Alexandru 
Davila”, dirijor Dan 
Dimitriu.

C
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     Pentru a doua oară-n Piteşti, CON-
TRASTE, recent. Doi timişoreni şi-un 
bucureştean, împreună. Într-un recital 
mustind de culoare. De ritm apăsat 
sud-american. Păcat că n-au bas, le e 
necesar şi le-ar fi util. Ion Ştefănescu, 
la flaute şi piculină. Sorin Petrescu, 
la clape. Iarăşi Doru Roman, tot pe la 
percuţii. Fac bună echipă de atâţia ani. 
Şi în permanenţă au ce arăta. Sonuri 
fel de fel, izvorâte ţais. Poate-n viitor 
or veni cu blues, presimt un triumf. 
Fiecare-n parte e meseriaş pe-al său 
instrument. Fir de melodie plin de ar-
monie, în trio, iscând. N-am fost mulţi 
în sală, dar plecarăm toţi entuziasmaţi. 
Căci muzica lor place şi atrage. Este 
clar, băieţi, că straşnic puteţi…                  

Spre fine de Brumar, la filarmonica 
loco. Binevenit, categoric. Cu „AD LIBITUM”, 
cvartetu’ din Iaşi. Vechi de-un sfert de veac. 
Primenit mai an, în chip nimerit. E un monolit, 
sunând ideal. Precis şi distins. Nuanţat la fix, 
cu maxim bun gust. Program dificil. Chiar deloc 
facil. Enescu, modern. Experimental. Ludwig, 
viguros. Aprig, furtunos. Ravel, fin, frumos. 

Liric, delicios. Una peste alta, impresionant. 
Idem fascinant. De apreciat şi de consemnat. 
Ceea ce şi fac, entuziasmat. Dară şi mâhnit 
că nu-s mai versat. Să scriu despre ei cât mai 
adecvat. Ei fiind, la rând, Alexandru Tomescu 
şi Şerban Mereuţă, la două viori. Apoi, Bogdan 
Biţoc şi Filip Papa, la violă, cello. Cordari 
redutabili, vădit admirabili. Aşa se potrivesc şi 

se împletesc că desăvârşesc la ce ostenesc. 
D-aia cuceresc unde poposesc. Şi la Piteşti, 
cert. Sunt muzicieni cu simţire, clar. şi cu 
pregătire ce-ar putea să fie model pentru 
mulţi. Virtuozitatea, notorietatea se-ntreţin 
prin muncă. Vocaţia nu le lipseşte nici ea, 
iară rezultatu-i sigur consistent. V-aşteptăm 
din nou, domnilor, veniţi, nu ne ocoliţi... 

Un superrecital

Gabi,  
Petrea, 
Stefan  
şi Rodica
       Tuspatru pe scenă suind la 
Piteşti. În joile filarmonicii loco. Din 
cursul ăstui noiembrie blând. Ca 
solişti vocali sau instrumentali. Gabi 
Croitoru e violonist. Printre renumiţi 
şi mereu iubiţi. Ceaikovski, familiar 
pentru el. Desluşindu-l cursiv, 
viguros, suav, virtuoz. Petrea Gîscă, 
activ şi energic cornist. Ştie a sufla 
şi Mozart ales-a. Cântându-l adesea, 
cert, pasionat. Stefan Korch, tenor. 
Clar promiţător şi cuceritor. Zdravăn 
amintind de un interpret cândva 
îndrăgit: Luis Mariano, monsieur 

„Rossignol”. În premieră-n duet, 
reuşit, cu Rodica Vică. Soprană cu 
şarm şi impact vădit. Talentu’, fireşte, 
şi el nelipsit. Au evoluat cu orchestra 
noastră. Dirijaţi rânduit, felurit, de 
Radu Postăvaru, Vincent Grüger şi 
Tiberiu Oprea. Sper ca, în timp, pe la 
noi să revie. Intotdeauna, cu muzică 
vie. Şi fermecătoare, înlănţuitoare…

Latino, vioi, la filarmonica loco...

Grupaj realizat de Adrian SIMEANU
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Primăria Municipiului Piteşti, prin Centrul 
Cultural Piteşti, a organizat o nouă ediţie a 
dezbaterilor publice lunare, sub genericul 

„Conferinţele Municipiului Piteşti”, avându-l 
ca invitat special pe actorul Mircea Diaconu. 
Distinsul om de cultură a susţinut o prelegere 
cu tema „Mai e nevoie de teatru?”. Iar 
scriitorul Dumitru Augustin Doman i-a făcut 
un inedit laudatio îndrăgitului actor, originar 
din Vlădeşti - Argeş. 

„Viteza cu care tehnologia ne modifică 
viaţa mă sperie, pentru că se interpune 
ca un zeu modern în existenţa noastră. 

Ce liniştit era zeul cinematograf în 
urmă cu 100 de ani, până când a apărut 
televiziunea, ce vesele erau ziarele în 
anii ’90, iar acum s-au refugiat în mediul 
virtual, pe internet. În acest concert de 
devorări succesive ale tehnologiei mă 
sperii, dar cred că teatrul e salvat, pentru 
că foloseşte foarte puţină tehnologie, 
cel puţin deocamdată”, le-a mărturisit 
actorul Mircea Diaconu celor prezenţi.

CARMEN DUMITRACHE 

Lectură-spectacol din creaţia 
poetului Nicolae Radu

Centrul Cultural Piteşti şi Fundaţia Literară „Liviu Rebreanu” au organizat lectura-spectacol 
din creaţia poetului Nicolae Radu. Manifestarea a cuprins un dialog liric, susţinut de poeta Allora 
Albulescu Şerp şi muzicianul Silviu Deaconescu, acompaniaţi la pian de profesorul Alexandru 
Brichiuş. Inedita punere în scenă a creaţiei poetului Nicolae Radu a surprins plăcut publicul 
format din elevi şi cadre didactice de la Colegiul Naţional „Zinca Golescu” şi membri ai Fundaţiei 
Literare „Liviu Rebreanu”, condusă de poeta Allora Albulescu Şerp.

CARMEN DUMITRACHE 

„Regretul este o stare emoţională, care 
se referă la o vină din trecut. Regretul aduce 
suferinţă, durere, tristeţe faţă de o pierdere sau 
o atitudine pe care am avut-o. Cu umor, spun unii 
că n-ar trebui să vorbim despre regrete, pentru că 
nu au viitor; nu este chiar aşa, regretul are o parte 
distructivă, dar şi o parte benefică, există studii în 
acest sens, realizate pe eşantioane reprezentative 
de vârstă, sex, apartenenţă socială. Potrivit unei 
asemenea lucrări, elaborată de o australiancă, 
muribunzii au cinci mari regrete şi anume că nu 

şi-au trăit viaţa, că au muncit prea mult, că nu 
au avut suficient curaj de a reacţiona în anumite 
situaţii, că au rupt legătura cu prietenii de suflet, 
că nu şi-au îngăduit să fie fericiţi. Prin urmare, 
ne dăm seama că fericirea este o alegere, este 
alegerea noastră, a fiecăruia dintre noi să trăim 
fericiţi. Partea distructivă a regretului se vede în 
psihicul nostru şi în starea noastră de sănătate; 
regretul conduce la stres şi provoacă anumite 
afecţiuni hormonale şi imunologice, iar noi 
trebuie să avem sau să ne descoperim abilitatea 

de recuperare, de a jongla cumva cu regretele 
noastre, să le rezolvăm din mers. Partea cea 
bună este că regretul ne face să acţionăm pentru 
a repara unde şi ceea ce am greşit”, a declarat 
scriitoarea Magda Grigore.

La finalul întâlnirii, Magda Grigore le-a 
propus invitaţilor săi „Cartea care merită 
citită” şi anume „Demierotica” de Eus. 
Platcu.

CARMEN DUMITRACHE 

Seară culturală  
cu poetul-inginer Marcel Tudor

Actorul Mircea 
Diaconu, invitat  
la Conferinţele 
Municipiului Piteşti

Colocviile 
Argeşului

Centrul Cultural Piteşti 
a organizat o nouă ediţie a 
Colocviilor Argeşului, manifestare 
filosofico-literară lunară, iniţiată şi 
coordonată de scriitoarea Magda 
Grigore. Tema propusă a fost 
una provocatoare, ca de fiecare 
dată: „Cine (n)-are regrete”. Iar 
invitaţii Magdei s-au întrecut în 
teorii privind percepţia regretelor 
în funcţie de vârstă, conjunctură 
şi mai ales de modelul cultural. La 
discuţie au participat poeţii Liliana 
Rus, Ion Toma Ionescu, Radu 
Nicolae şi Allora Albulescu Şerp.

Centrul Cultural Piteşti şi Fundaţia 
Literară „Liviu Rebreanu” au organizat o 
seară culturală, avându-l ca protagonist 
pe poetul - inginer Marcel Tudor. Originar 
din Piteşti, autorul şi-a lansat volumul de 
poezie cu titlul „A Gândirii Gândire” şi a 
prezentat o inedită expoziţie de simboluri 
aparţinând mai multor culturi. Marcel Tudor 
a mai susţinut o tulburătoare prelegere 

despre familie, folosindu-se tot de simboluri. 
„Familia este precum un măr; dacă soţii se 
despart, rezultă două jumătăţi, care conţin 
seminţele, în speţă copiii. Ei sunt cei mai 
vulnerabili în cazul separării jumătăţilor, 
pentru că se pot risipi”, a rostit, copleşit 
de emoţii şi de propria experienţă de viaţă, 
Marcel Tudor.

CARMEN DUMITRACHE
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Centrul Cultural Piteşti a organizat o 
nouă ediţie a lecturii publice, sub genericul 

„Argeş şi Cafeneaua Literară”. Manifestarea, 
coordonată de redactorul-şef al Revistei 

„Argeş”, scriitorul Dumitru Augustin Doman, 
şi directorul revistei „Cafeneaua Literară”, 

poetul Virgil Diaconu, a reunit oameni de 
cultură argeşeni, elevi şi cadre didactice de 
la Colegiul Economic „Maria Teiuleanu”. La 
întâlnirea literară au fost lansate numerele 
pe luna noiembrie ale celor două publicaţii.
Prezenţi la dezbatere, artistul plastic Ion 

Pantilie, poeţii Liliana Rus şi Aurel Sibiceanu 
şi-au prezentat articolele semnate în cele 
două apariţii editoriale.

Revistele „Argeş” şi „Cafeneaua Literară”, 
publicaţii lunare, editate de Centrul Cultural 
Piteşti, au beneficiat, în perioada august-

noiembrie 2013, de sprijinul financiar al 
Administraţiei Fondului Cultural Naţional, în 
cadrul proiectului editorial „Presa Culturală 
Argeşeană. Tradiţie şi Continuitate”.

CARMEN DUMITRACHE 

Printre Cărţile Oamenilor  
de Cultrură Argeşeni. 

Alexandru 
Brichiuş

Centrul Cultural Piteşti a organizat o nouă 
ediţie a lecturii publice sub genericul „Printre 
Cărţile Oamenilor de Cultură Argeşeni”, 
avându-l ca invitat pe profesorul de religie 
şi scriitorul Alexandru Brichiuş. Născut la 
Piteşti, Alexandru Brichiuş este absolvent al 
Liceului „Nicolae Bălcescu” şi al Facultăţii de 
Teologie Ortodoxă „Sfânta Muceniţă Filoteia” 
din cadrul Universităţii Piteşti. Este autorul 
mai multor lucrări individuale şi colective 
cu tematică filosofică şi religioasă: „Între 
Absolut şi Contingent”, apărută în anul 2000, 
scrisă în colaborare cu părintele profesor Ion 
Popescu şi profesorul Octavian Pană, „Barca 
lui Darwin în Derivă”, publicată în anul 2004 
şi scrisă în colaborare cu profesorul Dragoş 
Cornel, „Ortodoxie şi Modernism”, în anul 
2005, elaborată în colaborare cu Ion Popescu 
şi Octavian Pană şi „Trepte spre Dumnezeu”, 
publicată în anul 2007.

În cadrul manifestării, elevi de la 
Colegiul Naţional „I. C. Brătianu”, Colegiul 
Economic „Maria Teiuleanu”, Colegiul Tehnic 

„Dimitrie Dima” şi Liceul Teoretic „Ion Barbu” 
au susţinut o lectură publică din creaţia 
profesorului Alexandru Brichiuş.

Publicul prezent în Sala „Ars Nova” s-a 
delectat şi cu un recital de pian susţinut de 
invitatul special Alexandru Brichiuş.

CARMEN DUMITRACHE 

Lectura publică „Argeş şi Cafeneaua Literară”

Interferenţe Culturale. Întâlnire cu oameni 
de cultură francofoni

La manifestarea iniţiată de scriitoarea Marilena Lică Maşala 
au participat Wilfrid Tisma, reprezentant al oraşului Gonaive din 
Haiti, profesor doctorand Ion Marin Uţă, vicepreşedintele Ligii 
Francofone de Cooperare Culturală şi Ştiinţifică, Antonel Nicolae 
Negoiu, membru al Ligii, poeţii Virgil Diaconu, Lucreţia Picui, Nicolae 
Eremia, scriitorul Octavian Bretan, interpreţii de limba franceză Ilzi 
Sora, Dorina Moise, elevi şi cadre didactice de la Colegiul Economic 

„Maria Teiuleanu”. Discuţiile s-au axat pe strângerea relaţiilor 

culturale între ţările francofone şi posibila înfrăţire a Piteştiului cu 
oraşul Gonaive din Haiti. 

Cu acest prilej, oamenii de cultură argeşeni şi-au prezentat 
activitatea literară. Directorul revistei „Cafeneaua Literară”, poetul 
Virgil Diaconu, le-a transmis oaspeţilor de peste hotare că doreşte 
să publice în paginile revistei creaţii ale poeţilor şi scriitorilor din 
Haiti şi Congo.

CARMEN DUMITRACHE

Centrul Cultural 
Piteşti a 

organizat masa 
rotundă cu tema 

„Interferenţe 
Culturale. 
Întâlnire 

cu oameni 
de cultură 

francofoni”.  

Centrul Cultural Piteşti şi Uniunea Scriitorilor din România Filiala Piteşti au organizat 
lansarea cărţii de poezie cu titlul „Plânsul Utopic”, de Aurel Udeanu. Originar din comuna 
Uda, judeţul Argeş, autorul este profesor la o şcoală din Târgovişte, actuala localitate de 
domiciliu. A debutat în anul 2005 cu volumul de proză „Când Dumnezeu Se exilează-n 
tine”. În anul 2008 îşi lansează cartea de poezie „Femeia din creierul fiecăruia”, iar în 
2010 volumul de versuri „Edenul din doamna”. Potrivit criticului literar Nicolae Oprea, 
«noua carte de poezie „Plânsul utopic” se doreşte o continuare a celor două volume 
de versuri, care tratează tema păcatului originar şi scoate în prim plan feminitatea, 
văzută ca izvor al păcatului». Evenimentul editorial a incitat spiritele scriitorilor Dumitru 
Augustin Doman, Mircea Bârsilă, Magda Grigore şi Aurel Sibiceanu, care şi-au prezentat 
feluritele moduri de receptare a creaţiei lirice a lui Aurel Udeanu. 

CARMEN DUMITRACHE

Lansarea cărţii „Plânsul utopic”

Şezătoarea literară „Carpatica”

Centrul Cultural Piteşti şi Liga Scriitorilor din 
România şi de Expresie Română de Pretutindeni 
Filiala Argeş au organizat o nouă ediţie a Şezătorii 
Literare „Carpatica”. Manifestarea a cuprins o 
lectură publică, susţinută de preşedintele Ligii, 
scriitorul Vasile Dorin Ghilencea, poeţii Bogdana 
Simionescu, Adrian Mitroi, Constantin Vărăşcanu, 
Constantin Păun, scriitorii Ioan Dincă şi Nic Petres-
cu. La întâlnirea cu oamenii de cultură au partici-
pat elevi şi cadre didactice de la Colegiul Economic 

„Maria Teiuleanu”.
CARMEN DUMITRACHE 
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Evenimente 
culturale 
de Ziua 
Persoanelor 
cu Dizabilităţi

Centrul Cultural Piteşti şi Fundaţia 
HANDROM au organizat o serie de 
manifestări artistice dedicate Zilei 
Internaţionale a Persoanelor cu 
Dizabilităţi. Pe 2 decembrie, la Casa Cărţii, 
a fost vernisată o expoziţie de articole 
confecţionate manual de persoane cu 
dizabilităţi, aflate în evidenţa instituţiilor 
şi asociaţiilor de profil. Preşedintele 
Fundaţiei HANDROM, cu sediul în Curtea 
de Argeş, Costel Nicolae, le-a spus celor 
prezenţi că expoziţia sub genericul 

„Parfumul Meseriilor Uitate” are drept 
scop sensibilizarea opiniei publice 
în privinţa semenilor cu dizabilităţi. 
Iar publicul, format din elevi şi cadre 
didactice de la Colegiul Naţional „Zinca 
Golescu”, s-a dovedit receptiv la mesajul 
de suflet transmis de reprezentanţii 
persoanelor cu dizabilităţi din judeţul 
Argeş. „Am cumpărat o felicitare şi vreau 
să găsesc şi câteva ornamente pentru a 
ne împodobi clasa, acum, de sărbători”, 
ne-a declarat o elevă de la „Zinca”.

Tot în cinstea Zilei Persoanelor cu 
Dizabilităţi a avut loc un spectacol artistic, 
pe data de 3 decembrie, în Sala „Ars 
Nova” din cadrul Centrului Cultural Piteşti. 
Manifestarea a fost susţinută de elevi de 
la Şcoala Gimnazială „Alexandru Davila”, 
Şcoala Gimnazială „Mircea cel Bătrân” şi 
Şcoala Gimnazială „Ion Minulescu”. Bine 
pregătiţi de dascălii lor, copiii au încântat 
auditoriul cu recitaluri lirice şi dansuri de 
societate, totul în semn de preţuire faţă 
de semenii cu dizabilităţi. 

Spectacolul s-a încheiat cu un 
film documentar privind activităţile 
desfăşurate de Fundaţia HANDROM în 
sprijinul persoanelor cu dizabilităţi din 
judeţul Argeş.

De doi ani, expoziţia noastră are dimensiune internaţională, la ediţia aceasta participă 
expozanţi din patru ţări, şi anume din China, Estonia, Turcia şi Serbia, precum şi elevi de la 
aproape toate şcolile populare de arte şi meserii din România. Lansăm cu acest prilej catalogul 
lucrărilor premiate anul trecut, pe care-l oferim cadou tuturor premianţilor de anul acesta. 

Managerul Şcolii Populare de Arte şi Meserii din Piteşti,
Gabriela Pendiuc

Expoziţie de artă naivă

Biblioteca Judeţeană „Dinicu Golescu” a 
organizat un eveniment editorial de ţinută. 
Jurnalistul Nicolae Melinescu şi-a lansat 
volumul cu titlul „O viziune despre televiziune” 
şi cartea „Uriaşul care se trezeşte - Africa 
Subsahariană în ultimele trei decenii”.

Manifestarea, animată de poeta Denisa 
Popescu Martin, a reunit oameni de cultură 

argeşeni, elevi şi studenţi.
„O viziune despre televiziune” este o 

lucrare bazată pe experienţa profesională 
în domeniu şi se adresează în principal 
studenţilor la jurnalism şi celor care aspiră la 
o carieră în audio-vizual. 

În cartea „Uriaşul care se trezeşte - Africa 
Subsahariană în ultimele trei decenii”, Nicolae 

Melinescu face o analiză a evoluţiei Africii 
Negre şi a potenţialului economic al zonei, de 
care sunt interesate ţările dezvoltate, dar ale 
căror resurse sunt pe cale de epuizare. Nicolae 
Melinescu a făcut o prezentare interesantă a 
celor două cărţi pe care le semnează, oferind 
informaţii şi analize valoroase, adunate de-a 
lungul vastei experienţe profesionale.

Cărţi de jurnalistul Nicolae Melinescu

Pagină realizată de CARMEN DUMITRACHE

Originar din comuna Mihăeşti, satul 
Furnicoşi, autorul este strungar de 
meserie, dar pasiunea pentru frumos 
l-a determinat să urmeze cursurile 
Şcolii Populare de Arte şi Meserii 
din Piteşti, unde a studiat pictura şi 
sculptura. Expune din anul 1978 în 
ţară, dar şi peste hotare. La vernisaj 
au participat elevi şi cadre didactice de 
la Liceul de Artă „Dinu Lipatti” şi de la 
Colegiul Economic „Maria Teiuleanu”. 

Despre arta lui Nicolae Pătru au 
vorbit directorul Centrului Judeţean 
pentru Conservarea şi Promovarea 
Culturii Tradiţionale Argeş, Sorin 
Mazilescu, referentul Cosmin Bloju 
din cadrul aceleiaşi instituţii, artistul 
popular Ion Rodoş, artistul plastic 
Constantin Samoilă, care au subliniat 
importanţa artei naive şi au apreciat 
măiestria autorului în a zugrăvi idilic 
satul românesc de altădată.

Centrul Cultural Piteşti şi Centrul Judeţean pentru Conservarea 
şi Promovarea Culturii Tradiţionale Argeş au organizat expoziţia 
de pictură realizată de artistul plastic naiv Nicolae Pătru. 

Expoziţie Internaţională de Arte Plastice şi Decorative
Şcoala Populară de Arte şi Meserii din Piteşti a organizat, la Muzeul 
Judeţean Argeş, Expoziţia Internaţională de Arte Plastice şi Decorative 
a Şcolilor Populare de Arte şi Meserii. Manifestarea, aflată la a XIX- a 
ediţie, a cuprins un concurs cu premii, pe secţiunile Pictură, Grafică, 
Design vestimentar, Artă fotografică, Artă decorativă-tradiţională 
cu tema „Copiii din regiunea ta”. La vernisaj au participat membrii 
juriului, autorii lucrărilor, oficialităţi judeţene şi locale.

,,
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Angela Similea 
este o stea. 
F r u m o a s ă , 

elegantă, rafinată. O 
femeie deşteaptă, o 
interpretă sensibilă. 
De fiecare dată umple 
sălile în care cântă. De 
fiecare dată publicul 
vine să o asculte. Chiar 
dacă interpretează 
afară, sau în sala de 
spectacol. Am urmărit-o 
în nenumărate apariţii 
şi am avut şansa, cu 
ani în urmă, să îi iau un 
interviu. Care, după ani, 
vede lumina tiparului. 
Pentru că, indiferent 
de trecerea timpului, 
gândurile unui artist 
rămân eternităţii. 

Ce înseamnă pentru dvs, doamnă Angela 
Similea, momentul la care participaţi astăzi? 
(interviul a fost acordat în ziua aniversării 
poetului Grigore Vieru la Piteşti şi a împlinirii a 
87 de ani de la unirea Basarabiei cu România  - 
n.r.)

În primul rând trăiesc un sentiment 
minunat pentru că am fost încă o dată 
invitată. Nu ştiu să spun a câta oară vin 
la această zi, dar, de fiecare dată, dacă 
am ştiut din timp, m-am străduit să-mi 
programez lucrurile de aşa manieră încât 
să pot ajunge la această sărbătoare. Mi se 
pare minunat că piteştenii au o asemenea 
zi, şi-au programat o asemenea dăruire şi 
o asemenea deschidere de iubire. Este un 
sentiment de iubire ce se revarsă spre fraţii 
noştri de dincolo de Prut. Pe poetul Grigore 
Vieru îl iubesc foarte mult pentru ceea ce 
însemnă el, este spiritul romantic care adie 
la nivelului capului nostru spre a-l percepe 
cu totul, cu ochi, cu urechi, cu inspiraţie, 
să-l avem cu respiraţia în noi, dar, în egală 
măsură, este simbolul luptătorului care nu 
cedează niciodată şi-n faţa căruia mă înclin. 
De aceea mă străduiesc, de câte ori am 
ocazie să-i fiu alături, să-i fiu pe aproape, o 
fac pentru că nu am decât de câştigat.

Aveţi în repertoriu vreo melodie pe versurile 
Domniei Sale?

Da. Este o melodie pe care chiar el a venit 
să mă roage s-o cânt, este o melodie care 
a fost compusă de Ion Aldea Teodorovici şi 
este minunata Magnolie.

Superbă piesă.
Da. 
Pregătiţi un C.D. cu melodiile lui Ovidiu 

Komornyik.
Am terminat înregistrările, deci lucrul 

meu s-a încheiat, urmează acum ingineria 
de comercializare care mă depăşeşte (dar 
la noi funcţionează aşa şi trebuie să mă 
supun), mai durează până când se scoate 
acest material pe piaţă, dar am stabilit o 
primă discuţie cu primarul Piteştiului şi cred 
că, spre finalul lunii aprilie, voi lansa şi aici 
acest album, cu atât cu cât îmi doresc să se 
întâmple în perioada lalelelor. 

Veniţi la Simfonie!
Îmi doresc din tot sufletul. (din păcate, în 

perioada Simfoniei şi a Festivalului „Laleaua 

de Aur, Angela Similea a fost în America şi 
nu a putut participa - n.r.)

Aceste piese vă vin ca o mănuşă, dacă mă 
pot exprima astfel. Cum a început colaborarea 
cu Ovidiu Komornyik?

Acest proiect s-a născut ca idee acum un 
an şi jumătate. Când am mers împreună în 
Germania într-un turneu şi, fiind de generaţii 
diferite, descoperindu-ne afinităţile, ne-am 
propus să alcătuim un album şi să lucrăm la 
el. De când am început lucrul, şi până când 
l-am încheiat, au trecut exact nouă luni. 
Deci exact ca un copil care are mamă, tată; 
îi trebuie naşul care este publicul!

Spuneaţi, într-un interviu, că cei care au ca 
obiect de activitate comercializarea muzicii i-au 
distrus specificul. La ce vă refereaţi?

Mă refeream la faptul că au dorit un 
câştig imediat şi n-au ţinut cont de valoare 
şi de bogăţia autohtonă a zonei. Fiecare loc, 
în lumea asta, are un specific al lui. Aşa cum 
grecii îl au pe-al lor, ruşii îl au pe-al lor, aşa 
şi noi avem specificul nostru şi până acum 
nu s-a ţinut cont de lucrul acesta. Acum şi ei 
au realizat că trebuie să fie atenţi şi să dea 
valorii drumul pe care trebuie să meargă! 
Să-i facă loc.

Cum se naşte un şlagăr?
Nu ştiu să spun, nu există o reţetă.
Dar în  momentul în care interpretaţi, pentru 

prima oară, o melodie vă daţi seama că ea va fi 
şlagăr?

Nu, îmi dau seama că am sau n-am 
puterea să-l conving pe cel căruia îi cânt că 
merită să-l asculte. De asta pot fi sigură. În 
momentul în care eu ascult o melodie ştiu 
dacă eu am capacitatea de a-l convinge pe 
cel de vizavi că merită să-şi piardă vremea, 
că merită s-o asculte.

Aveţi vreo melodie pe care o îndrăgiţi cel 
mai mult?

Nu există aşa ceva, le iubesc pe toate 
pentru că sufletul este criteriul de bază. Şi 
atunci selectez cântecele pe care eu le cânt 
numai pe suflet. Şi atunci nu am cum să 
iubesc pe unul mai mult decât pe altul. O 
mamă nu-şi iubeşte diferenţiat copiii!

Să mori de dragoste rănită a fost aleasă 
melodia secolului.

Voi, publicul, aţi ales-o. Eu m-am simţit…

Mândră?
Nu. Fericită. Mândră sunt de copilul 

meu, de nepoţii mei, dar de ceea ce fac eu 
n-am ajuns să fiu mândră. Sunt doar fericită. 
Ca orice solist împlinit.

Nu consideraţi că ar trebui muzica uşoară 
românească promovată mai mult pe posturile de 
radio, de televiziune, să fie emisiuni specifice 
genului?

Asta de voi depinde, nu de noi. Dacă 
ar fi după mine, aş face ca-n celelalte ţări 
cu  stabilitate din toate punctele de vedere, 
unde doar 30% este muzică străină, restul 
este indigenă.

Dacă ar fi după mine, aş da numai muzică 
românească. Tot timpul.

Te felicit.
Câte albume aţi scos până acum?
N-am scos foarte multe albume, pentru 

că, de fiecare dată, nu am fost mulţumită 
de cum ajungea în magazin. Şi ştiam că noi 
suntem mult prea săraci ca să dăm bani 
mulţi pe un lucru de o calitate mai slabă. Şi 
atunci nu am făcut prea multe, cred că sunt 
vreo 15.

Vă gândiţi, pentru tinerii care nu vă ştiu 
melodiile, să reeditaţi câteva albume? Pentru 
cei care vă iubesc şi nu vă au toate albumele?

Da. După acest album de prime audiţii 
(care s-a lansat între timp la Bucureşti – n.r.), 
pentru că trebuie să atrag atenţia că artistul 
rămâne artist orice vârstă ar avea şi că până 
moare are ceva de spus şi pentru că avem 
ceva de spus în ziua de astăzi, am considerat 
că era necesar un album cu prime audiţii. Şi 
pentru că sunt 35 de ani de la Braşov, de la 
participarea mea la Festivalul Cerbul de Aur. 
Am să mă gândesc. De altfel, există acest 
proiect, tot împreună cu Ovidiu Komornyik 
o  să scot nu un album, ci o ediţie de câteva 
albume care să cuprindă

Şlagărele dvs. cele mai frumoase.
E greu de spus şlagărele mele pentru că 

sunt atât de multe încât va fi tăiat în carne 
vie.

Dar au fost şlagăre. 
Tocmai de aceea îmi va fi foarte greu să 

selectez.
Poate ar trebui să întrebaţi şi publicul. V-aţi 

gândit la asta?

Într-adevăr, este o idee şi a încolţit un 
gând ca acesta în sufletul meu numai că am 
nevoie de ajutor. Ajutorul mass-mediei. În 
măsura în care mă voi putea adresa mass-
mediei şi voi găsi rezonanţă va fi un foarte 
mare ajutor.

Organizaţi o conferinţă de presă. Sau ieşiţi 
pe televiziune.

Trebuie pătruns la nucleul acestei 
posibilităţi de a te adresa celor care pot veni 
în alcătuirea unui proiect că, de fapt, în felul 
acesta, vor participa extraordinar de mulţi 
oameni şi iubitori de muzică. Adică va fi o 
manifestare de masă.

Da, chiar va fi. Şi lumea, sunt convinsă, va 
veni.

Să sperăm.
Voiam să argumentaţi, pentru cititori, ceea 

ce aţi mărturisit într-un alt interviu, că durerea 
generaţiei dvs. este aceea că muzica tradiţională 
nu-şi mai are locul în spectacole.

Nu trebuie să argumentez pentru că 
toată lumea a simţit lucrul acesta, inclusiv 
tu mi-ai spus „dacă ar fi muzică românească, 
aş asculta numai muzică românească”. Deci 
eu nu am făcut decât o constatare. N-am 
atacat. 

Nu m-am gândit la vreun atac.
M-am aşezat, în toţi aceşti ani, pe fotoliu 

şi am constatat acelaşi fenomen pe care l-a 
perceput oricine. E adevărat că, se pare, că 
s-a ajuns la un preaplin şi, cum spuneam mai 
devreme, cei care s-au ocupat cu comerţul 
muzical au realizat că e cazul că-şi întoarcă 
atenţia şi către valoare şi către ceea ce ne 
reprezintă pe noi, ca neam. 

Dvs. sunteţi o valoare a muzicii uşoare 
româneşti.

Voi aţi alcătuit această stare prin 
gesturile voastre extraordinare, prin 
cerinţele pe care le-aţi emis şi pe care eu le-
am perceput, prin milioanele de flori pe care 
le-am primit oriunde mă aflam, pe stradă, 
pe scenă, acasă. Au fost semne că era 
nevoie de ceea ce făceam eu şi atunci lucrul 
acesta m-a determinat să tratez totul cu 
foarte mare seriozitate. Şi, când munceşti 
cu credinţă şi te pregăteşti cu adevărat, 
apare valoarea!

Mihaela FULGEANU MATEI

Artistul rămâne artist orice vârstă ar avea

Crâmpeie de gând
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Proiecte europene, în Argeş

„România în actuala organizare are 41 
de judeţe, 3 181 de localităţi, dintre care 2 
861 de comune, 217 oraşe şi 103 municipii. 
Este o organizare care cel puţin în actuala 
conjunctură de ţară membră a Uniunii 
Europene nu mai corespunde unei dezvoltări, 
în conformitate cu cerinţele acestei structuri. 
Din punct de vedere administrativ, avem o 
administraţie centrală, formată din Guvernul 
României, ministerele şi nivelul serviciilor 
deconcentrate. Între guvern şi judeţe nu 
mai există niciun fel de nivel, aşadar este 
necesar să creăm un nivel, dar, atenţie, să 
fie un nivel practic, concret, debirocratizat, 
astfel încât informaţia şi decizia să fie cât 

mai aproape de cetăţean. Sigur că nu este 
deloc simplu şi acest început a fost conturat 
în anul 1996, o dată cu funcţionarea 
Programului PHARE, deci pregătirea pentru 
aderare. În 1998 a fost stabilit cadrul legal 
al Conceptului de Dezvoltare Regională; de 
atunci datează cele opt regiuni, cea mai mare 
fiind Regiunea Sud Muntenia, din care facem 
şi noi parte. În 2004 se adoptă o nouă lege 
privind dezvoltarea regiunilor, avem de-a 
face cu regiuni de dezvoltare economică şi-n 
niciun caz cu regiuni administrativ-teritoriale.  
Avem de-a face cu regiuni de dezvoltare 
economică, pentru care trebuie o politică de 
dezvoltare economică, iar obiectivele sunt 

clare: diminuarea dezechilibrelor regionale 
existente şi prevenirea celor care pot să apară, 
pregătirea cadrului instituţional pentru a 
răspunde criteriilor de integrare în structurile 
Uniunii Europene şi de acces la fondurile 
structurale de coeziune, stimularea cooperării 
interregionale interne şi internaţionale. 

Regiunea de dezvoltare este constituită 
prin asociere benevolă a unor regiuni 
vecine, asta spune legea, dar, din practică, 
vă pot spune că nu este întotdeauna o 
asociere benevolă. Au fost identificate 
şapte axe prioritare şi anume: dezvoltarea 
sectorului productiv şi al serviciilor concrete, 
îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii, 

întărirea potenţialului resurselor umane, 
sprijinirea agriculturii şi dezvoltării rurale, 
protejarea şi îmbunătăţirea calităţii mediului, 
stimularea cercetării ştiinţifice şi dezvoltării 
tehnologice şi îmbunătăţirea structurii 
economice a regiunilor, sprijinirea dezvoltării 
regionale echilibrate şi durabile.

Care e stadiul regionalizării? Nu putem să 
discutăm de regionalizare dacă nu încheiem 
procesul de descentralizare; în acest sens 
au fost stabilite ministerele care se vor 
descentraliza şi vor fi mai multe etape”, a 
precizat primarul Tudor Pendiuc.

CARMEN DUMITRACHE 

Dezvoltarea Regională Europeană - Limite şi Provocări
Piteştiul a găzduit, în zilele de 7 şi 8 

noiembrie, o conferinţă internaţională cu 
tema „Dezvoltarea Regională Europeană 

- Limite şi Provocări”. Manifestarea şi-a 
propus evidenţierea unor modele de succes 
în dezvoltarea regională în context european 
şi identificarea căilor optime de promovare 
a sustenabilităţii economice şi sociale 
în Europa. La organizarea evenimentului 
au contribuit Universitatea „Constantin 
Brâncoveanu” din Piteşti, Consiliul 
Judeţean Argeş, Primăria Municipiului 
Piteşti, Institutul Regiunilor din Europa, 
Institutul Superior de Contabilitate şi 
Administraţie din Porto. Primarul Tudor 
Pendiuc, participant la dezbatere, a susţinut 
o lucrare cu tema „Realităţi şi Perspective 
în Dezvoltarea Regională a României”.

Strategia de 
Dezvoltare 
a Judeţului 
Argeş pe 
perioada  
2014-2020

Autorităţile judeţene şi locale au 
prezentat, în sala de şedinţe a Consiliului 
Judeţean, Strategia de Dezvoltare 
a Judeţului Argeş pe perioada 2014 - 
2020. Planul a fost elaborat în contextul 
Strategiei Europa 2020 şi cuprinde cinci 
obiective: rata de ocupare a populaţiei 
cu vârsta cuprinsă între 20 şi 64 de ani, 
investiţii publice şi private în cercetare şi 
dezvoltare, măsuri în domeniul energiei 
în contextul schimbărilor climatice,  
măsuri pentru scăderea ratei de părăsire 
timpurie a şcolii şi scăderea numărului 
persoanelor expuse sărăciei.

Prezent la dezbatere, primarul 
Tudor Pendiuc a subliniat importanţa 
dezvoltării infrastructurii judeţului Argeş 
şi necesitatea construirii autostrăzii 
Argeş - Vâlcea - Sibiu.

CARMEN DUMITRACHE 

Directorul ADR Sud Muntenia, Liviu Muşat, prezent în judeţul nostru la inaugurarea unor obiective, a prezentat stadiul proiectelor 
implementate de agenţia pe care o conduce. La ADR Sud Muntenia au fost 900 de aplicaţii prin Programul Operaţional Regiona în valoare de 
2 900 000 de lei. Dintre ele, 69% din proiecte au trecut două etape importante de evaluare. În Argeş, 259 de proiecte au fost aplicate, iar din 
517 contracte de finanţare, la nivelul regiunii, 154 sunt din judeţul nostru. Din patru miliarde, la nivelul regiunii, un miliard este în Argeş, în 
proiecte în derulare la Mioveni, Costeşti, Curtea de Argeş şi Piteşti. 

MIHAELA FULGEANU MATEI

Centrul Cultural Piteşti, prin Clubul de Istorie „Armand Călinescu”, Facultatea de Drept şi 
Ştiinţe Administrative din cadrul Universităţii Piteşti, Curtea de Apel Piteşti şi Instituţia Avocatul 
Poporului - Biroul Teritorial Piteşti au sărbătorit Ziua Constituţiei României, printr-un simpozion 
cu tema „Constituţionalismul - adevăr şi idealitate”. Specialiştii în drept Eugen Chelaru, decanul 
Facultăţii de Drept şi Ştiinţe Administrative din cadrul Universităţii Piteşti, Marius Andreescu, 
judecător la Curtea de Apel Piteşti, şi Marius Remus Gherghina, expert în cadrul Instituţiei 
Avocatul Poporului, au vorbit despre importanţa Constituţiei şi perspectivele de modificare a 
legii fundamentale a ţării în actualul context politic, economic şi social.

Ziua Constituţiei
„Acest instrument democratic este mai 

actual ca oricând, faptul că, la un moment 
dat, în focul dezbaterii politice se pun în 
discuţie prevederi constituţionale, sunt 
distorsionate prevederi constituţionale şi 
se omite că orice asemenea distorsiune 
este un atentat la fundamentul statului de 
drept, nu cred că poate să ne conducă la 
concluzia că acea Constituţie nu ar mai fi 
utilă”, a declarat Eugen Chelaru.

„Aş dori să pornesc de la chestiunea 
raportului dintre realitate şi ideal; sigur, 
Constituţia trebuie privită şi ca un ideal 
politic şi juridic, conform unor filosofi ca 
Hegel, un popor trebuie să se raporteze 
la Constituţia sa ca la idealul său, ca la 
dreptul său, ca la raţiunea sa, iar noţiunea 
de ideal ar însemna şi totalitatea de idei 
cuprinse în normele juridice”, a precizat 
Marius Andreescu.
Despre Constituţie au mai făcut 
vorbire istoricii Marius Chiva, Marian 
Toma şi consilierul judeţean Marius 
Postelnicescu.

CARMEN DUMITRACHE
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În 19 noiembrie a. c., Excelenţa 
Sa, Dan Ben-Eliezer, ambasadorul 
Israelului în România, a vizitat judeţul 
Argeş. După primirea de la  Prefectura 
Argeş, Excelenţa Sa a purtat discuţii cu 
prefectul Cristian Soare, subprefectul Ion 
Burnei, preşedintele Consiliului Judeţean 
Argeş, Constantin Nicolescu şi primarul 
Tudor Pendiuc. De asemenea, Excelenţa 
Sa s-a întâlnit cu oamenii de afaceri şi 
cu reprezentanţii mediului universitar. A 
urmat o vizită la Institutul Pomicol de la 
Mărăcineni, ambasadorul Israelului fiind 
încântat de calitatea merelor româneşti. 

Ca şi alcoolul, şi fumatul este o boală. 
Indiferent de forma în care se găseşte (ţigări, 
pipă, trabuc, bidus, narghilea), tutunul este 
nociv. O ţigară conţine, în afară de tutun, 
aditivi. În Europa, sunt autorizaţi 400 de aditivi 
care se pot utiliza în compoziţia ţigărilor.

Efectele fumatului sunt tabagismul şi 
crearea dependenţei. Încercarea de a stopa 
fumatul este dificilă, mulţi se tem că se vor 
îngrăşa, sau vor intra în sevraj dacă nu mai 
fumează. Cele mai întâlnite manifestări 
ale sevrajului sunt: nevoia acută de a fuma, 
iritabilitate, nelinişte, mânie, anxietate, 
oboseală, apetit crescut pentru alimentele 
dulci, creştere în greutate, depresie, insomnii, 
cefalee, ameţeli, probleme de concentrare. 

Dar ele sunt trecătoare, atingând maximum 
de intensitate în primele 24-72 de ore, 
diminuându-se în următoarea lună. 

Mai mult de cinci milioane de oameni mor 
anual din cauza fumatului, mai mult decât 
cei care mor din cauza infecţiei cu HIV/SIDA, 
malariei şi tuberculozei. Consumul de tutun 
cauzează unul din zece decese printre adulţi/
an. Fumatul reduce speranţa de viaţă la 
bărbaţi cu şapte ani şi la femei cu patru ani. 

În România, prevalenţa fumatului a scăzut 
de la 43,9% în 1989 la 24,8% în 2011. 2,4% 
dintre fumători sunt fumători ocazionali. Cei 
mai mulţi împătimiţi ai acestui drog au vârste 
între 25-44 de ani, iar cei mai puţini au peste 
65 de ani. 

Consumul de ţigări a crescut în rândul 
tinerilor, vârsta medie de începere a fumatului 
fiind de 12 ani. Adolescenţii care încep să 
fumeze la 12 ani devin fumători activi peste 
doi ani. Băieţii fumează mai mult decât fetele, 
procentul fiind cu 3% mai mare în rândul 
sexului tare (26% versus 23%). 

La conferinţa de la Piteşti au participat 
prof. dr. Florin Mihălţan, preşedintele SRP, dr. 
Ioana Munteanu, rectorul Universităţii Piteşti, 
prof. univ. dr. Ionel Didea, cadre didactice 
de la universităţile de medicină din ţară, 
preşedintele Asociaţiei „Aer Pur”, Marius 
Eremia”, studenţi şi presă. 

Ambasadorul Israelului, în Argeş

Pagină realizată de MIHAELA FULGEANU MATEI

Ziua Naţională Fără TutunSocietatea Română de 
Pneumologie, Universitatea 
Piteşti şi Asociaţia „Aer Pur” au 
organizat, în 21 noiembrie a.c., 
a cincea conferinţă naţională 
de tabacologie. Ziua Naţională 
Fără Tutun se sărbătoreşte în 
ţara noastră din 2002, în cea 
de-a treia joi a lunii noiembrie. 
Scopul unei astfel de zile 
este sensibilizarea populaţiei 
privind beneficiul renunţării la 
fumat. 

De asemenea, pe amplasamentul Arpechim Bradu s-a desfăşurat 
un exerciţiu de intervenţie în scopul limitării şi înlăturării efectelor unui 
accident tehnologic, urmat de un cutremur de peste  7,2 grade pe scara 
Richter, soldat cu pagube în Piteşti şi Bradu. La exerciţiu a luat parte întreg 
Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă, condus de prefectul judeţului 
Cristian Soare şi format din: Instituţia Prefectului,  Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă „Cpt. Puică Nicolae” al judeţului Argeş, Inspectoratul de 
Poliţie Judeţean Argeş, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Argeş, Primăria 
Municipiului Piteşti, Inspectoratul Şcolar Judeţean Argeş, Serviciul Public 
Judeţean Salvamont, Crucea Roşie Filiala Judeţeană Argeş, Serviciul de 

Ambulanţă Judeţean Argeş, unităţi ale MApN,  S.C. CEZ Distribuţie, S.C. 
Distrigaz Reţele Sud S.A.,  CSM Piteşti Secţia Radioamatori şi operatori 
economici. La simulare, a fost afectată structura de rezistenţă a colegiului, 
avarierea gravă a structurii de rezistenţă a căminului aparţinând aceluiaşi 
liceu şi prăbuşirea unor elemente de construcţie (una din scările de 
acces), producerea unui incendiu la parterul căminului, ca urmare a unui 
scurtcircuit la instalaţia electrică, precum şi blocarea unui elev la etajul al 
doilea al căminului. Bine că toate nu au fost reale şi după exerciţiu lucrurile 
au intrat în normalitate. 

Exerciţiu 
cutremur 
ISU Argeş

În 20 noiembrie a. c., 
ISU Argeş a organizat şi 
desfăşurat, alături de alte 
instituţii responsabile în 
domeniul managementului 
situaţiilor de urgenţă, un 
exerciţiu cu forţe şi mijloace 
în teren pentru gestionarea 
situaţiei generate de un 
cutremur. Exerciţiul a avut loc 
la Colegiul „D Neniţescu” din 
Piteşti.  
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Protecţia 
apometrelor
S C Apă Canal 2000 S A aminteşte 
beneficarilor/utilizatorilor că au 
obligativitatea luării măsurilor 
necesare pentru asigurarea 
protecţiei şi integrităţii fizice a 
căminului de apometru, a contorului/
aparatului de măsură de apă şi a 
vanelor ce echipează branşamentul, 
prevedere stipulată în art. 11.13 din 
Contractul de furnizare/prestare 
servicii alimentare cu apă şi art. 102, 
alin. 2 din Regulamentul consolidat 
şi armonizat al serviciului public de 
alimentare cu apă şi de canalizare, 
aprobat prin Hotărârea ADIA nr. 
26/02.08.2011.

Vidanjarea 
apelor uzate 

De la 1 noiembrie a. c., S C Apă 
Canal 2000 S A a preluat integral 
realizarea serviciului de vidanjare 
a apelor uzate pentru întreaga 
arie de operare. Niciun operator 
economic nu mai este agreat să 
efectueze serviciile de vidanjare şi 
să deverseze apele uzate vidanjate 
în sistemele de canalizare aflate în 
administrarea S.C. Apă Canal 2000 
S.A.

Măsura a fost luată de operatorul 
regional în conformitate cu Directiva 
Uniunii Europene nr.91/271/CE 
privind epurarea apelor uzate. În 
acest sens, operatorul solicită 
utilizatorilor şi deţinătorilor de 
bazine etanş vidanjabile sau de 
fose septice să se prezinte la 
sediul societăţii din Municipiul 
Piteşti, strada Tudor Vladimirescu, 
bl. U2- U3, pentru încheierea 
contractului de vidanjare. După 
încheierea contractului, solicitările 
pentru prestarea serviciului vor fi 
adresate la telefon 0248/223237. 
Nerespectarea cerinţelor de 
conformare vor fi sancţionate 
contravenţional. 

Sistare 
lucrări 
branşare

S C Apă Canal 2000 S A 
Piteşti aminteşte beneficiarilor şi 
potenţialilor clienţi faptul că a sistat 
efectuarea lucrărilor de branşare/
racordare la sistemele publice de 
alimentare cu apă şi de colectare 
a apelor uzate de către orice altă 
societate comercială, serviciul fiind 
preluat de secţiile de Operare Apă 
şi Operare Canalizare ale instituţiei. 
Decizia a fost luată de Consiliul 
de Administraţie, venind astfel în 
sprijinul populaţiei.  

Costurile legate de emiterea 
avizelor de branşare/racordare, 
de proiectare şi de execuţie a 
branşamentelor şi racordurilor vor 
fi comunicate fiecărui solicitant 
cu ocazia depunerii cererii de 
branşare/racordare la Registratura 
S.C. Apă Canal 2000 SA Piteşti, 
situată în b-dul I.C.Brătianu nr. 24A, 
parter, sau pot fi consultate pe site-
ul societăţii.

Termenul de execuţie a lucrărilor 
este de maxim 30 de zile de la 
depunerea cererii dacă nu există 
cauze obiective legate de condiţiile 
tehnice de realizare, în funcţie de 
amplasamentul consumatorului. 

Pagină realizată de  
MIHAELA FULGEANU MATEI                                             

Monumentul Independenţei

Cronica vremii spune că 
acesta a fost mutat, din cauza 
noii arhitecturi a oraşului, în 
1951, pe strada Crinului. Şi 
tot în hrisoave este specificat 
faptul că mai marii vremurilor 
au dorit chiar dezmembrarea 
lui şi punerea la loc de uitare. 
Numai că, în 1971, un istoric 
bulgar a dorit să-l vadă. Dorea 
să dedice nişte rânduri ostaşilor 
bulgari şi români care au luptat 
împreună în 1877. I s-a spus 
că este la restaurare. Şi atunci 
monumentul a trebuit să fie 
refăcut. Dar nu la dimensiunile 
şi la forma de început. 

Sculptorul Pavelescu-Dimo 
a gândit lucrarea formată 
dintr-un soclu pătrat, cu latura 
de doi metri şi înălţimea 
tot de doi metri, deasupra 
ridicându-se o piramidă de 

cinci metri din piatră de Albeşti. 
Aceasta se termina cu o sferă 
peste care trona, din bronz, 
Coroana Regală. La refacerea 
monumentului, piatra s-a 
distrus, iar piesele din bronz au 
fost furate, iar Coroana Regală 
a dispărut. Tot din bronz era 
realizat şi Vulturul Basarabilor, 
cu aripile desfăcute, care era 
aşezat la baza piramidei. La 
refacere, vulturul a fost mutat 
în locul Coroanei Regale. Plăcile 
de jur împrejurul soclului erau 
din bronz şi simbolizau scenele 
de luptă şi numele eroilor 
căzuţi în bătăliile de la Plevna, 
Smârdan, Rahova şi Griviţa. 
Sus, sub cornişe, erau patru 
rozete, în mijlocul fiecăreia 
fiind o gură de leu, iar mai jos 
patru medalioane cu jerbe de 
lauri în semicerc. La mijloc 

existau şase rânduri de plăci 
din piatră, iar la refacere au 
fost executate doar cinci. 

Monumentul Eroilor de 
la 1877-1878 a fost dedicat 
ţăranilor, dorobanţilor argeşeni 
şi musceleni careşi-au dat 
viaţa pe câmpul de luptă. 
Batalionul 1- Argeş şi batalionul 
2- Muscel formau Regimentul 
de dorobanşi - Argeş şi era 
alcătuit din 29 de ofiţeri şi 1 
553 de ostaşi. Atunci au murit 
doi ofiţeri, maiorul Dimitrie 
Giurescu şi locotenentul Pavel 
Bordeianu, patru caporali şi 39 
de ostaşi. 

În 1905, Societatea 
Veteranilor Grade Inferioare 
1877-1878 - Coloana de 
Oţel înainta Primăriei Urbei 
Piteşti o scrisoare prin care 
aducea la cunoştinţă iniţiativa 

ridicării unui monument în 
cinstea eroilor din Războiul de 
Independenţă, solicitând un 
loc în pieţele Piteştiului pentru 
amplasare. Atunci s-a hotărât 
ca el să fie la intersecţia 
străzilor amintite. Tot presa 
vremii aminteşte că piteştenii 
îşi dădeau întâlnire „la statuie”. 

Unul dintre iniţiatorii ridicării 
monumentului a fost veteranul 
de război Gheorghe Drăgănescu, 
devenit preşedinte al Societăţii 
Veteranilor. Ca redactor 
proprietar şi responsabil al 
ziarului local bilunar „Coroana 
de Oţel a României”, a publicat 
etapele ridicării construcţiei, 
iar în numărul 6 din 21 
iunie 1905 publică macheta 
monumentului care aminteşte 
de lupta poporului român 
pentru independenţă. 

Monumentul Independenţei, 
sau Monumentul Eroilor de la 
1877-1878, a fost construit, în 
1906, de sculptorul Dumitru 
Pavelescu-Dimo şi executat de 
arhitectul Ion D. Traianescu. 
Cea mai veche lucrare din 
Piteşti, a fost amplasată, iniţial, 
la întretăierea Bulevardului 
Republicii, fost Elisabeta, cu 
strada Craiovei. 
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Seminar 
pentru copii

Seminarul „NU abuzului Da drepturilor 
copilului” s-a desfăşurat, în 19 noiembrie 
a. c., la Piteşti, în prezenţa preşedintelui 
Consiliului Judeţean Argeş, Constantin 
Nicolescu, a secretarului judeţului, 
Viorica Răducanu, a directorului general 
al DGASPC Argeş, Adrian Macovei, a 
reprezentanţilor instituţiilor statului: 
Procuratură, Poliţie, Jandarmerie, DSP, 
ONG-uri şi ai celor 102 primării ale 
judeţului.

Evenimentul a marcat zilele de 19 
şi 20 noiembrie dedicate copiilor: 19 
noiembrie, Ziua Mondială de Prevenire a 
Abuzului asupra Copiilor şi 20 noiembrie, 
Ziua Universală a Drepturilor Copilului şi 
a fost organizat de Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Argeş, în parteneriat cu Asociaţia  „Sprijin 
pentru Viaţă”, Asociaţia „Sf. Spiridon 
şi Irina”  şi Asociaţia „Niciodată Singur - 
Mereu Împreună”.

Dintr-un film de prezentare privind 
abuzul asupra copilului, realizat de 
Asociaţia „Sprjin pentru viaţă”, s-a 
dedus că 40 de milioane de copii cad 
anual victime ale violenţei. Principalele 
forme de violenţă asupra copilului 
sunt: abuzul, neglijarea, exploatarea şi 
traficul de copii, iar formele particulare 
violenţei sunt: intoxicaţii nonaccidentale, 
sindromul copilului scuturat, violenţa 
prin internet. Mediile unde se întâlnesc 
forme de violenţă sunt: familie, instituţii 
de învăţământ, medicale, de protecţie, 
medii de cercetare a infracţiunilor şi de 
reabiliatare, detenţie, internet, mass-
media, locuri de mună, medii sportive, 
comunitate. Dintre cauzele violenţei 
asupra copilului amintim: caracteristici 
ale adultului abuzator, caracteristici ale 
copilului, condiţii socio-economice şi 
familiale. Violenţa poate avea consecinţe 
imediate şi/sau pe termen lung asupra 
sănătăţii copilului şi dezvoltării sale. 
Efectele sunt diferite de vârsta copilului 
şi de personalitatea lui. 

Preşedintele Consiliului Judeţean 
Argeş, Constantin Nicolescu, spunea 
că toate instituţiile care contribuie la 
educarea copiilor trebuie să colaboreze: 

„copiii aparţin părinţilor, familiei, perioada 
de tranziţie din România creează 
probleme necunoscute. Tot mai multe 
probleme ne sunt puse în faţă, copii cu 
probleme deosebite, copii abandonaţi, 
copii cu probleme din naştere, accidente. 
Împreună cu DGASPC căutăm sursele de 
finanţare ca în toate centrele de copii să 
fie toate condiţiile”. 

Orice abuz asupra vreunui copil 
poate fi sesizat la telefonul copilului, la 
0248983. 

MIHAELA FULGEANU MATEI

Colegiul Economic Maria Teiuleanu 
a sărbătorit 114 ani de la înfiinţare. 
Evenimentul a fost marcat de 

conducerea prestigioasei instituţii de 
învăţământ printr-o suită de manifestări 
cultural-educative.

La festivitatea de deschidere au participat 
elevi, foste şi actuale cadre didactice de 
la „Economic”, oficialităţi judeţene şi 
locale, reprezentanţii instituţiilor partenere. 
Directorul Iulia Mielcescu i-a îndulcit pe 
invitaţi cu câte o felie din tortul aniversar, 
pregătit de elevii şi dascălii de la profilul 
Alimentaţie Publică. Programul a continuat 
cu acordarea diplomelor aniversare de către 
conducerea Colegiului Economic „Maria 
Teiuleanu” şi cu un spectacol artistic oferit 
de talentaţii elevi din cadrul unităţii de 
învăţământ.

CARMEN DUMITRACHE 

În 14 noiembrie a. c., 
s-a desfăşurat, la Hotel 
Ramada, şedinţa de lucru 
a Comitetului de Bazin 
Argeş-Vedea. Înainte de 
desfăşurarea efectivă a 
lucrărilor a avut loc un 
moment aniversar prilejuit 
de împlinirea a o sută de 
ani de la înfiinţarea primului 
departament de ape din 
România. 

La evenimentul moderat 
de prefectul Cristian Soare 

au participat, alături de 
consiliera ministrului 
Mediului, din partea 
municipalităţii viceprimarul 
Cornel Ionică, oameni de 
afaceri, foşti directori, presă. 
Au fost medaliaţi foşti 
directori ai Apelor Române 
la nivel central şi local, 
colaboratori din cadrul 
instituţiilor partenere în 
activitatea de gospodărire 
a apelor. Onoraţi ai fost:  
Eugen Valeriu Pop, Virgil 

Turcu, Petre Lemnaru, 
Moise Negoescu, Ionel 
Ganţă, Dumitru Ciucă, 
Marius Postelnicescu, 
Marin Ciungu, Mircea 
Vasilescu, Alexandrina 
Toma, Elisabeta Lascu şi 
alţii. 

Mulţi ani tuturor celor 
care de o sută de ani sunt 
în slujba comunităţii pentru 
binele semenilor!

MIHAELA FULGEANU 
MATEI

Diplome de fidelitate

„Verde cetina de brad” s-a numit generic spectacolul organizat de Trupa de Teatru 
„Robertto”, la Centrul Cultural Piteşti. Artistul Robert Chelmuş, iniţiatorul acţiunii, 
şi-a dorit să surprindă publicul prezent în Sala „Ars Nova” cu o paradă a unor câini 
adoptaţi de iubitori ai animalelor.

„Pentru că spectacolul nostru stă sub semnul lui Moş Nicolae, ne-am dorit să vă bucurăm 
privirea cu jucării vii, adică aceşti căţeluşi găsiţi de prietenii noştri prin tomberoane, sau 
la colţ de stradă. Sper ca exemplul lor să fie preluat şi de alţi inimoşi, astfel încât să nu 
mai vedem puiuţi abandonaţi şi chinuiţi, pentru că şi ei sunt suflete”, a declarat Robert 
Chelmuş.

Manifestarea a continuat cu recitaluri lirice şi piese de teatru, susţinute de 
membrii Trupei „Robertto” şi de copiii care urmează cursul de actorie organizat de 
Robert Chelmuş la Centrul Cultural Piteşti. 

Carmen Dumitrache

Spectacol  
oferit  

de Trupa  
de teatru 

„Robertto”

Omagiu adus părinţilor, bunicilor şi chiar 
străbunicilor de către municipalitate. Aşa 
cum obişnuieşte de ani de zile, primarul 
Tudor Pendiuc a organizat, la finele lunii 
noiembrie, o nouă festivitate de acordare 
a diplomelor de fidelitate, de data aceasta 
pentru 41 de cupluri care au împlinit 50 
de ani de căsătorie neîntreruptă şi pentru 
cinci familii care au depăşit 60 de ani de 
căsnicie. Potrivit unei hotărâri a Consiliului 
Local Piteşti, venerabilele perechi au primit, 
pe lângă diploma de fidelitate, câte 500 de 
lei, flori şi daruri simbolice. Iar edilul-şef i-a 
felicitat pentru performanţă şi le-a mulţumit 
pentru contribuţia la evoluţia urbei.

Emoţionaţi şi copleşiţi de amintiri 

frumoase, distinşii premianţi ne-au făcut 
mărturisiri de suflet. „Succesul unei căsnicii 
constă în iubire, înţelegere şi răbdare”, este 
sfatul dat de longevivii în căsătorie ai cetăţii.

CARMEN DUMITRACHE

Aniversare la 

100
de ani

Colegiul Economic Maria Teiuleanu -114
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Ziua Naţională a 
României a fost 
sărbătorită grandios 
la Piteşti, printr-o 

suită de manifestări organizate 
de autorităţile judeţene şi locale. 
Festivităţile s-au deschis la 
Cimitirul Eroilor cu o slujbă de 
pomenire a celor căzuţi la datorie, 
urmată de o depunere de coroane la 
Monumentul Eroilor. La ceremonie 
a participat şi o delegaţie din 
oraşul înfrăţit Kragujevac din 
Serbia. Manifestările dedicate 
Zilei Naţionale a României au 
continuat cu o spectaculoasă 
paradă militară organizată pe 
traseul Primăria Municipiului 
Piteşti - Piaţa Vasile Milea. Cu 
acest prilej au avut loc exerciţii 
militare demonstrative şi defilarea 
unor detaşamente şi echipaje 
ale armatei, poliţiei naţionale 
şi locale, jandarmeriei, şi ale 
Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă Argeş.

Manifestări dedicate Zilei Naţionale 
a României

Inima a bătut româneşte şi pentru studenţii 
basarabeni din Piteşti, care au organizat 
o festivitate şi o depunere de coroane la 
Monumentul Doina şi Ion Aldea Teodorovici şi 
la statuia poetului Grigore Vieru.

„Este o zi mare pentru românii de pretutindeni, 
simţim româneşte şi această sărbătoare ar trebui 
să confirme o dată în plus unitatea noastră. Acum, 
mai mult ca oricând, trebuie să aducem un omagiu 
celor care au murit pentru idealul unirii, să preluăm 
şi să ducem mai departe aceste valori, şi, de ce 
nu, să înfăptuim unirea, nu ştiu dacă teritorial  
se va produce, dar sufleteşte deja s-a produs. Să 
ne bucurăm că am învins toate greutăţile, toate 
piedicile, toate politicile, care au încercat să 

distrugă ce e românesc în Basarabia; legăturile 
dintre România şi Republica Moldova s-au 
intensificat, iar Piteştiul este un exemplu al unirii 
culturale şi nu numai cu noi. Unitatea românilor 
este mai puternică decât orice!”, ne-a declarat 
Roxana Buga, o studentă din Republica 
Moldova, la Universitatea Piteşti.

Tot în cinstea Zilei Naţionale, 
municipalitatea a inaugurat Târgul de 
produse tradiţionale din Piaţa Primăriei şi a 
organizat vernisajul expoziţiei de caricatură 
antirăzboinică, expoziţie adusă de prietenii din 
oraşul înfrăţit Kragujevac, din Serbia. 

Seara de 1 decembrie a stat sub semnul 
magiei sărbătorilor de iarnă. După retragerea 

cu torţe a militarilor de la Garnizoana Piteşti 
şi intonarea imnului naţional de către 
mezzosoprana Andra Bivol, primarul Tudor 
Pendiuc a inaugurat iluminatul ornamental 
şi pomul de Crăciun. Atmosfera din Piaţa 
Primăriei a fost animată de un foc de artificii şi 
electrizante jocuri de lasere.

Manifestările dedicate Zilei Naţionale 
s-au încheiat cu un concert organizat de 
municipalitate. În Piaţa Primăriei Municipiului 
Piteşti au delectat publicul Grupul Folk P620, 
coordonat de cantautorul Tiberiu Hărăguş, 
Trupa Bambi, Trupa Rock Simbolic şi Trupa de 
rock Serata.

CARMEN DUMITRACHE 

Ziua Naţională trezeşte în fiecare dintre noi emoţii, sentimente deosebite de recunoştinţă faţă de cei care 
de-a lungul istoriei au dus greul şi au făcut ca azi să trăim într-o ţară demnă, care-şi caută şi-şi găseşte locul 
între ţările Europei şi ale lumii. Este o bucurie şi o mare onoare să participăm la asemenea manifestări, cu 
speranţă pentru viitor şi ţin să le mulţumesc în mod deosebit piteştenilor, care, într-un număr neaşteptat de 
mare şi cu un entuziasm pe care nu-l bănuiam, au fost alături de noi, de cei care s-au străduit să-şi arate 
măiestria, hotărârea de a acţiona cu înţelepciune, cu unire şi curaj, pentru ca lucrurile să meargă mai bine. 
Trebuie să luăm aminte la înaintaşi, care, într-o vreme dificilă, când România aproape că dispăruse de pe harta 
lumii, au făcut ca la 1 Decembrie 1918 să avem o Românie Mare. La Mulţi Ani, România! La Mulţi Ani, români, 
oriunde v-aţi afla! La Mulţi Ani, stimaţi argeşeni! La Mulţi Ani, dragi piteşteni!

,, Tudor Pendiuc, primarulul Municipiului Piteşti


